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Η απόπειρα να ανακινηθεί η «λαϊκή δυσαρέ-
σκεια» και «να βγει ο κόσμος στους δρό-
μους για να πέσει ο Μητσοτάκης» με αφορ-
μή την υπόθεση των Τεμπών έπεσε στο 

κενό τον περασμένο χειμώνα.

Μετά τον αρχικό αιφνιδιασμό των δύο μεγάλων 
συλλαλητηρίων η κυβέρνηση κατάφερε να βάλει τα 
πράγματα στη σειρά και να δώσει απαντήσεις. Απέ-
ναντι στο αντιπολιτευτικό αφήγημα περί συγκάλυ-
ψης αντιπαρέθεσε το δικό της περί φθηνής μικροπο-
λιτικής εργαλειοποίησης της τραγωδίας.

Ο κόσμος δεν ξαναβγήκε στον δρόμο για τα Τέ-
μπη. Η κυβέρνηση δεν έπεσε. Αντίθετα, έπεσαν τα 
δημοσκοπικά ποσοστά των κομμάτων που επένδυ-
σαν στη συνωμοσιολογία. Άλλα που επιχείρησαν να 
αλιεύσουν σε θολά νερά δεν κέρδισαν τίποτα. Και το 
κυβερνών κόμμα άρχισε να επανέρχεται στην πρό-
τερη δημοσκοπική του θέση.

Κάπου εκεί άνοιξε και το «σκάνδαλο του ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ». Πάλι με τρόπο που να αγγίξει το θυμικό των 
πολιτών και να... κινητοποιήσει την αγανάκτηση του 
κόσμου. Η κυβέρνηση έβαλε τα πράγματα σε μια 
σειρά. Εξήγησε και πάλι τις πτυχές της υπόθεσης και 
από τη στιγμή που περνούσε από το χέρι της άνοιξε, 
μέσω της Εξεταστικής Επιτροπής, σε δημόσια θέα 
το θέμα.

Το «όλα στο φως» είναι η απάντηση στο αντιπο-
λιτευτικό πετροβολητό ελλείψει σοβαρής εναλλα-
κτικής προγραμματικής πρότασης.

Στην υπόθεση των Τεμπών το φως θα έρθει όταν 
η δικογραφία έρθει στο ακροατήριο. Εκεί πια θα τε-
λειώσουν τα ψέματα, οι επιλεκτικές διαρροές, οι θε-
ωρίες συνωμοσίας. Το αίτημα των συγγενών των 
θυμάτων «ποιος έφταιξε;» θα ικανοποιηθεί. Εξίσου 
και το λαϊκό αίτημα να λάμψει η αλήθεια.

Εκείνοι που δεν θα ικανοποιηθούν είναι όλοι 
όσοι κερδοσκοπούν πολιτικά από την εργαλειοποί-
ηση της υπόθεσης. Και συνεχίζουν το πετροβολητό 
κάνοντας ό,τι περνά από το χέρι τους να καθυστερή-
σουν τη δίκη για να προκαλέσουν την αγανάκτηση 
του κόσμου εναντίον της κυβέρνησης επειδή η δίκη 
δεν ξεκίνησε.

Στην προσπάθεια αυτή δεν διστάζουν να παρα-
πλανούν τους ίδιους τους συγγενείς των θυμάτων. 
Ο Πάνος Ρούτσι αποκαλύπτεται ένας από αυτούς. 
Τον εξώθησαν στην ακρότητα της απεργίας πείνας 
χωρίς κανέναν λόγο.

Αν ο λόγος είναι διά της εκταφής να ταυτοποιή-
σει το DNA του παιδιού, ήδη ικανοποιήθηκε. (Θα είχε 
ικανοποιηθεί αν είχε κάνει απλώς το αίτημα, προτού 
ξεκινήσει τη διαμαρτυρία…) Αν ο λόγος είναι διά της 
εκταφής να μάθει τα αίτια θανάτου του παιδιού του, 
έχει ήδη απαντηθεί από επίσημες πραγματογνωμο-
σύνες. Θα απαντηθεί και στη δίκη, όπου αν διαπι-
στώσει ότι κάτι δεν τον πείθει, έχει τη δυνατότητα 
να αιτηθεί εκταφή. Αν, τέλος, ο λόγος είναι να μάθει 
ποιος φταίει για τον θάνατο του παιδιού, μόνο με τη 
δίκη μπορεί να το ενημερωθεί.

«P»
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Η COSMOTE TELEKOM επι-
βεβαιώνει για ακόμη μία 
φορά την υπεροχή του δι-
κτύου της, καταγράφο-

ντας σημαντικές διακρίσεις για την 
ταχύτητα και ποιότητα των υπη-
ρεσιών κινητής. Σύμφωνα με το 
Speedtest™ της Ookla®, το δίκτυο 
COSMOTE TELEKOM αναδείχθηκε 
«το πιο γρήγορο δίκτυο κινητής στην 
Ελλάδα» (Greece’s Fastest Mobile 
Network 2025) για 9η συνεχόμενη 
χρονιά. Επιπλέον, για τις υπηρεσί-
ες Mobile Internet και φωνής έλαβε 
την πιστοποίηση «Best in Test» από 
την umlaut, για 11η συνεχή χρονιά, 
μία επίδοση που μόλις δύο δίκτυα 
παγκοσμίως έχουν καταφέρει έως 
σήμερα.

«Οι συνεχείς διακρίσεις του δι-
κτύου μας επιβεβαιώνουν την κορυ-
φαία ποιότητά του. Στόχος μας εί-
ναι να παρέχουμε στους πελάτες μας 
κορυφαία εμπειρία συνδεσιμότητας 
και επικοινωνίας, σε κάθε γωνιά της 
χώρας. Ένα μεγάλο μπράβο στους 
τεχνικούς μας που φροντίζουν για 
τη διαρκή αναβάθμιση των υπηρεσι-
ών μας και συμβάλλουν καθοριστι-
κά στο όραμά μας, να οδηγήσουμε 
την Ελλάδα στις κορυφαίες θέσεις 
ψηφιακοποίησης στην Ευρώπη», 
δήλωσε ο Γιώργος Τσώνης, Chief 
Technology Officer Ομίλου ΟΤΕ.

Το ταχύτερο δίκτυο  
κινητής στην Ελλάδα

Σύμφωνα με τα στοιχεία της 
Ookla,  το δίκτυο COSMOTE 
TELEKOM διατήρησε για 9η διαδο-
χική χρονιά την ισχυρή θέση του σε 
σχέση με τον ανταγωνισμό, πετυ-
χαίνοντας σκορ ταχύτητας (Speed 
ScoreTM) 71.26, (2ος: 63.65 και 
3ος: 59.76), με τους συνδρομητές 
κινητής COSMOTE TELEKOM να 
απολαμβάνουν, κατά μέσο όρο, 80% 
μεγαλύτερες ταχύτητες download. 
Τα στοιχεία της Ookla προέκυψαν 
από περίπου 1,3 εκατ. μετρήσεις 
που πραγματοποιήθηκαν σε πραγ-
ματικές συνθήκες, από τους ίδιους 

τους χρήστες κινητών δικτύων, κα-
τά το πρώτο εξάμηνο του 2025, μέ-
σω της εφαρμογής Speedtest®. Πε-
ρισσότερες πληροφορίες στο www.
speedtest.net/awards.

Κορυφαία ποιότητα  
στις υπηρεσίες φωνής  
και δεδομένων

Την καλύτερη επίδοση στην Ελ-
λάδα πέτυχε το δίκτυο κινητής 
COSMOTE TELEKOM συνολικά, αλ-
λά και στις επιμέρους αξιολογήσεις 
των υπηρεσιών mobile internet και 
φωνής, από τη διεθνώς αναγνωρι-
σμένη εταιρεία μετρήσεων και ελέγ-
χου δικτύων umlaut, λαμβάνοντας 
για 11η συνεχή χρονιά την πιστοποί-
ηση «Best in Test». 

Η πιστοποίηση «Best in Test» εί-
ναι αποτέλεσμα σειράς ανεξάρτητων 
συγκριτικών μετρήσεων που πραγ-
ματοποιήθηκαν από την umlaut την 
περίοδο 7 έως 26 Μαΐου 2025 σε 
περισσότερες από 30 μεγάλες και 
μικρές πόλεις και βασικούς οδικούς 

άξονες της χώρας, καθώς και στοι-
χείων crowdsourcing που συλλέ-
χθηκαν από τον Δεκέμβριο 2024 μέ-
χρι τον Μάιο 2025. Κατά τη διάρκεια 
των μετρήσεων, πραγματοποιήθη-
καν δοκιμές σε όλες τις δημοφιλείς 
υπηρεσίες mobile data και φωνής 
και καταγράφηκε η τελική εμπειρία 
των πελατών ως προς την αξιοπι-
στία, την ποιότητα φωνής, τον χρό-
νο αποκατάστασης κλήσης, τη συν-
δεσιμότητα broadband 4G/5G, την 
ταχύτητα upload/download, την τα-
χύτητα πλοήγησης στο internet, 
την απρόσκοπτη παρακολούθη-
ση HD/UHD videos και την τα-
χύτητα απόκρισης σε OTT Voice 
apps και gaming. Το πιστοποιητι-
κό «Best in Test» για το δίκτυο κι-
νητής COSMOTE TELEKOM, καθώς 
και περισσότερες πληροφορίες, εδώ.

Ιστορικά υψηλή κίνηση  
δεδομένων αυτό το καλοκαίρι

Χάρη στην υψηλή ποιότητα και 
αξιοπιστία του, το δίκτυο COSMOTE 
TELEKOM έφερε εις πέρας την ιδιαί-

τερα αυξημένη κίνηση του καλοκαι-
ριού. Την περίοδο 1 Ιουνίου – 31 Αυ-
γούστου 2025, η κίνηση ανήλθε σε 
435 Petabytes, σημειώνοντας άνο-
δο 25% σε σχέση με το 2024. Η κί-
νηση data μέσω 5G διπλασιάστηκε 
σε σχέση με πέρυσι.

Οι περιοχές με τη μεγαλύτερη 
κίνηση ήταν τα νησιά των Κυκλά-
δων (Άνδρος, Τήνος, Μύκονος, Σύ-
ρος, Πάρος, Νάξος, Αντίπαρος) και η 
Χαλκιδική (Κασσάνδρεια, Δυτική Σι-
θωνία). Στις περιοχές με τη μεγαλύ-
τερη αύξηση στη χρήση 5G ξεχώ-
ρισαν: ο νομός Ηρακλείου, ο νομός 
Ηλείας, τα Καλάβρυτα και το Πήλιο 
(>200%). 

Τέλος, καταγράφηκε αύξηση 
18% στον αριθμό των ξένων επισκε-
πτών (roamers) που χρησιμοποίη-
σαν το δίκτυο COSMOTE TELEKOM 
σε σύγκριση με το καλοκαίρι του 
2024. 

COSMOTE TELEKOM: Το «ταχύτερο 
δίκτυο κινητής» στην Ελλάδα,  
με κορυφαία ποιότητα «Best in Test»   

https://www.speedtest.net/awards/greece/
https://www.speedtest.net/awards/greece/
http://www.speedtest.net/awards
http://www.speedtest.net/awards
https://www.accenture.com/gr-en/services/communications-media/telco-benchmarking


Στην επόμενη φάση περνά πλέον η πολιτική ατζέ-
ντα με την επιστροφή του Κυριάκου Μητσοτάκη 
στην Αθήνα και την ολοκλήρωση των επαφών 
του στο περιθώριο της Γενικής Συνέλευσης του 

ΟΗΕ, με τον πρωθυπουργό να θέτει ήδη τις προτεραι-
ότητες του Μεγάρου Μαξίμου επί τάπητος σήμερα στο 
Υπουργικό Συμβούλιο.

Η εξωτερική πολιτική θα διατηρηθεί σε πρώτο πλά-
νο, στον απόηχο της παρουσίας του πρωθυπουργού 
στις ΗΠΑ, της ματαίωσης της συνάντησής του με τον 
Ταγίπ Ερντογάν αλλά και με άξονα την προτεραιότη-
τα της κυβέρνησης για ενίσχυση των Ενόπλων Δυνά-
μεων. Το επόμενο διάστημα αναμένεται ο κ. Μητσοτά-
κης να ενημερώσει την Ολομέλεια της Βουλής, με τον 
ίδιο να επιχειρεί να αποκρούσει την κριτική της αντι-
πολίτευσης, αναδεικνύοντας τον αναβαθμισμένο ρό-
λο της Ελλάδας ως πυλώνα σταθερότητας στην περι-
οχή με διεθνή αναγνώριση και ενισχυμένη άμυνα και 
συμμαχίες.

Το κυβερνητικό τρίπτυχο
Την κυβερνητική ατζέντα συμπληρώνει το τετράπτυχο 
«εισοδήματα - υγεία - παιδεία - καθημερινότητα». Με 
την ενίσχυση των οικονομικών των πολιτών σε πρώτο 
πλάνο, τον Νοέμβριο αρχίζει η καταβολή ενός ενοικίου 
σε περίπου ένα εκατομμύριο δικαιούχους, οι οποίοι θα 
λάβουν έως 800 ευρώ, με προσαύξηση για κάθε παιδί, 
μέτρο που θεωρείται από την κυβέρνηση ως ιδιαίτερα 
σημαντικό εν μέσω στεγαστικής κρίσης.

Ακολουθούν η καταβολή του επιδόματος των 250 
ευρώ στους χαμηλοσυνταξιούχους, μέτρο με επίσης 
μόνιμο χαρακτήρα, και στη συνέχεια η εφαρμογή της 
νέας φορολογικής κλίμακας, όπου μισθωτοί και συντα-
ξιούχοι θα δουν στην πράξη την αύξηση των αποδοχών 
τους από τον Ιανουάριο.

Την ίδια ώρα, συνεχίζονται τα μέτρα του υπουρ-
γείου Ανάπτυξης με στόχο την αντιμετώπιση της ακρί-
βειας, που εξακολουθεί να αποτελεί το Νο1 πρόβλημα 
για τους πολίτες. Στο κυβερνητικό επιτελείο εκτιμούν 
ότι μετά την εφαρμογή αυτών των μέτρων θα αποτυ-
πωθεί στις δημοσκοπήσεις ο πραγματικός αντίκτυπός 
τους, με τις μετρήσεις, όπως σημειώνουν, να καταγρά-
φουν ήδη μικρή ανάκαμψη των κυβερνητικών ποσο-
στών.

Οι δράσεις σε υγεία και παιδεία αποτελούν επίσης 
κεντρικό άξονα των κυβερνητικών πολιτικών. Προλη-
πτικές εξετάσεις και νέες ρυθμίσεις, που προωθούνται 
με νομοσχέδιο για την καλύτερη λειτουργία του ΕΣΥ, 
τη στελέχωση των νοσοκομείων και τη διαχείριση της 
φαρμακευτικής δαπάνης, αλλά και προγράμματα στην 
εκπαίδευση, όπως το Ψηφιακό Φροντιστήριο, εκτι-
μούν ότι μπορούν να παράξουν απτά αποτελέσματα.

Ως υψηλή προτεραιότητα χαρακτηρίζεται από την 
κυβέρνηση η εφαρμογή του δόγματος «νομιμότητα 
παντού». Επόμενο βήμα η εγκατάσταση ομάδων αστυ-
νομικών μέσα στους καταυλισμούς των Ρομά, που θε-
ωρούνται απόδειξη της κυβερνητικής θέσης ότι ουδείς 
εξαιρείται από την τήρηση του νόμου.

Επίθεση για ΟΠΕΚΕΠΕ και Τέμπη
Η κυβέρνηση δεν προτίθεται να αφήσει αναπάντητα και 
τα αντιπολιτευτικά «πυρά» που δέχεται στα δύο θέματα 
που κυριαρχούν στην επικαιρότητα και στο παρελθόν κό-
στισαν στην κυβερνητική εικόνα. Τα θέματα του σιδηρο-
δρομικού δυστυχήματος των Τεμπών και του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Με ένα σαφές μήνυμα ο πρωθυπουργός τοποθετήθηκε για 
το θέμα της απεργίας πείνας του Π. Ρούτσι ότι «η Πολιτεία 
πρέπει να στέκεται με ευαισθησία δίπλα στους ανθρώπους 
που πονούν, ακόμη κι όταν την αμφισβητούν», επιμένοντας 
ταυτόχρονα ότι η καθυστέρηση της έναρξης της δίκης, που 
κάποιοι εκτιμούν στην κυβέρνηση ότι επιδιώκουν, μπορεί 
να οδηγήσει σε παραγραφές αδικημάτων.

Αντίστοιχα, στο θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ η κυβέρνηση 
θα συνεχίσει να στέλνει το μήνυμα ότι όλες οι κινήσεις 
που γίνονται είναι προς την κατεύθυνση της πλήρους 
εξυγίανσης και ορθής λειτουργίας του οργανισμού, 
προτάσσοντας τη δέσμευσή της ότι οι παράνομες επι-
δοτήσεις θα επιστραφούν στους αγρότες και οι εμπλε-
κόμενοι θα λογοδοτήσουν.

Το επόμενο διάστημα οι τόνοι της αντιπαράθεσης ανα-
μένεται να ανέβουν, με την κυβέρνηση να προετοιμάζεται 
για το «σκληρό ροκ» του φθινοπώρου.

PF FRANKLIN GOTHIC BOLD

ΠΟΛΙΤΙΚΗ
τριτη 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 202504

Γράφει η
Λίδα Μπόλα

Ο Μητσοτάκης ξεκινάει
το... σκληρό ροκ

Ο πρωθυπουργός χτυπάει την αντιπολίτευση σε όλα τα μέτωπα: από την ανάδειξη  
της Ελλάδας σε πυλώνα σταθερότητας στην περιοχή στην ενίσχυση της άμυνας και από εκεί 
στα μέτωπα της ακρίβειας, της υγείας και της παιδείας, δεν αφήνει τίποτε να πέσει κάτω





Η κυριαρχία και το ψάξιμο
Καλή σας ημέρα, καλή εβδομάδα. Το Σαββατοκύριακο έκανα αρκετές επαφές, θα έλεγα, και έμαθα κάποια 
πραγματάκια. Ειδικά για τις δημοσκοπήσεις που τρελαίνουν κόσμο και κοσμάκη. Αναζητώντας «άσους» από το 
νέο κύμα, κατάλαβα ότι η ΝΔ έχει πάρει μπρος ξανά μετά τις εξαγγελίες Μητσοτάκη και κινείται και πάλι ψη-
λά. Το ΠΑΣΟΚ μπορεί να μην ικανοποιεί ακόμα τον Γερουλάνο, αλλά η «βελόνα» κάπως… κινείται, παγιώνεται 
στη δεύτερη θέση, αφήνοντας τον ΣΥΡΙΖΑ να αναζητά ρόλο. Το ΚΚΕ, εντάξει, σταθερό, ενώ Πλεύση και Ελ-
ληνική Λύση παραμένουν στο παιχνίδι. Από εκεί και πέρα, τα μικρότερα κόμματα παλεύουν για το όριο. Το σε-
νάριο που θα δείτε στο επόμενο κύμα μετρήσεων είναι ακριβώς αυτό -μια ΝΔ κυρίαρχη και μια αντιπολίτευ-
ση που ακόμη ψάχνεται.
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INCORRECT
Politically 

Τι έκαναν Κώστας Καραμανλής και 
Γιάννης Χατζηθεοδοσίου στη Βιέννη
Το ραντεβού δόθηκε στην Πρατεστράσε, στο «ρέμα του δά-
σους», στην πανέμορφη Βιέννη. Η πρόσκληση αφορούσε μια ξε-
χωριστή περίσταση, χάρη στην οποία ήρθαν πλάι πλάι ο Κώστας 
Καραμανλής και ο Γιάννης Χατζηθεοδοσίου. Για την ακρίβεια η 
Megabrokers, της οποίας ηγείται ο πρόεδρος του ΕΕΑ, βραβεύτη-
κε δις ως πρώτη σε χαρτοφυλάκιο και για τη μεγαλύτερη αύξηση 
παραγωγής. Αυτές οι διακρίσεις απονεμήθηκαν από τον πρόεδρο 
της Συνεταιριστικής Ασφαλιστικής Κώστα Καραμανλή και ο Γιάν-
νης Χατζηθεοδοσίου δεν έκρυψε τη χαρά του για αυτήν τη διπλή 
τιμή. Οι δεσμοί του άλλωστε με τη Συνεταιριστική Ασφαλιστι-
κή έχουν κλείσει την τέταρτη και διανύουν την πέμπτη δεκαετία. 
Από την άλλη, με τον πρώην πρωθυπουργό τον συνδέει μια εξί-
σου μακρά σχέση, από διαφορετικές επάλξεις και θέσεις. 

Σαράκης και «money often costs too much»
Θα πάω κατευθείαν στα πόθεν έσχες που ανακοινώθηκαν στη Βουλή. Θα διαβάσετε ρε-

πορτάζ στις επόμενες σελίδες, ωστόσο θα σταθώ σε ένα πρόσωπο, τον Παύλο Σαράκη. 
Ο ανεξάρτητος βουλευτής που αρχικά εκλέχτηκε με την Ελληνική Λύση φαίνεται ότι έχει 
ανεβάσει τον πήχη της… κοινοβουλευτικής ευμάρειας. Το πόθεν έσχες 2024 αποκαλύπτει 
εισόδημα 18,4 εκατ. ευρώ, έναντι μόλις 179.000 ευρώ το 2023, από την αμοιβή του ως δι-
κηγόρου προστατευόμενων μαρτύρων στην υπόθεση Novartis στις ΗΠΑ. Στο χαρτοφυλά-
κιό του 22 ακίνητα, πολυτελής μονοκατοικία στη Γλυφάδα με πισίνα, δύο θυρίδες, κατα-
θέσεις 45.000 ευρώ και επενδυτικά ασφαλιστικά συμβόλαια 150.000 ευρώ. Πώς το είπε ο 
Ralph Waldo Emerson; «Money often costs too much».

Με την
υπογραφή
του Νίκου

Καραμανλή

τριτη 30  ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Τα γενέθλια  
του Νότη…
Τα 53α του γενέθλια γιόρτασε 
στη Χίο, σε παραλιακό μαγαζί, ο 
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος 
της ΝΔ Νότης Μηταράκης. Η 
κοσμοσυρροή ήταν τέτοια, που 
ήδη καθιερώθηκε νέο μέτρο 
μέτρησης πλήθους στο νησί: 
«η λαοθάλασσα των γενεθλίων 
του Νότη». Εις έτη πολλά!
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Η εμμονή του κοντό-φθαλμου εκδότη
για το ζεύγος Κικίλια -Μπαλατσινού
Αποτελεί μεγάλη δημοσιογραφική ανακάλυψη ότι ο Βασίλης Κικίλιας και η Τζένη 
Μπαλατσινού είναι οικονομικά ευκατάστατοι. Καίτοι αυτά τα δεδομένα δεν προέκυ-
ψαν για κανέναν από τους δυο την τελευταία διετία, ούτε φυσικά αβγάτισε η περιου-
σία τους μετά την κάθοδο Κικίλια στην πολιτική. Για ορισμένους όμως -και δη για τον 
(κοντό-φθαλμο) εκδότη που βλέπει οράματα- το πόθεν έσχες είναι το όχημα για να ρί-
ξουν τη δημοσιογραφική λάσπη στον ανεμιστήρα της ευεπίφορης επικαιρότητας. Πα-
ρότι κατηγορούνται ότι εδώ και δυο χρόνια αυτή είναι η εργολαβία που έχουν ανα-
λάβει, στο όνομα της δημοσιογραφικής έρευνας. Δεν είναι, φυσικά, ούτε έρευνα ούτε 
δημοσιογραφία να διαστρεβλώνει τη δήλωση περιουσιακής κατάστασης, η οποία έχει 
αριθμούς, οι οποίοι λένε την αλήθεια. Είναι προφανώς μια παραχάραξη δεδομένων 
που η πιστοποίησή τους είναι αδιαμφισβήτητη. Στην προκειμένη περίπτωση, δεν επι-
τρέπεται στην αλήθεια να χαλάσει ένα ωραίο ρεπορτάζ. Έτσι η ανάγνωση του πόθεν 
έσχες της Τζένης Μπαλατσινού είναι ότι έχει 20 ακίνητα και σπίτι στο Ψυχικό. Η ίδια η 
Τζένη Μπαλατσινού σε ανάρτησή της στο X ξεκαθαρίζει ότι τα στοιχεία είναι δημόσια 
και διαφανή -και βέβαια, δεν υπάρχουν ούτε «20 ακίνητα» ούτε «σπίτι στο Ψυχικό». 
Η επίθεση δεν είναι τυχαία, ούτε μεμονωμένη. Αντιθέτως, έχει χαρακτηριστικά στα-
θερής προσπάθειας που παραπέμπει σε δολοφονία χαρακτήρα. Διότι τη στιγμή που η 
υψηλού επιπέδου δημοσιογραφία διυλίζει τον κώνωπα για το ζεύγος Κικίλια, κατα-
πίνει την υπαρκτή κάμηλο για άλλους συμπολιτευόμενους.

Τα άκρα μαζί και στην Ευρωβουλή…
Η ίδια συνταγή και στις Βρυξέλλες. Ο Φράγκος άφησε για λίγο τον Jo Di και 
έπιασε φιλία με τον ΣΥΡΙΖΑ, και δη με τον αιώνιο φοιτητή νομικής και μπα-
σκετμπολίστα Νίκο Παππά. Στην Επιτροπή Αναφορών (με πρόεδρο τον «γα-
λάζιο» Μπελέρη), ο Παππάς, με τη βοήθεια Φράγκου και της ομάδας των 
ECR, κατέθεσε τελευταία στιγμή αίτημα για αποστολή στα Τέμπη, μπλοκά-
ροντας την πρόταση Φρέντι για Αμμόχωστο και Βόρεια Ήπειρο. Κλασική συ-
νεργασία των άκρων, με στόχο τον εντυπωσιασμό -έστω και αν το ταξίδι πά-
ει… για Νοέμβριο του ’26!

Η… επείγουσα παράταση στο Ζούμπερι 
Μαραθώνα από Ζαχαράκη
Την έχουν εντάξει στην κατηγορία των doers της κυβέρνησης και όχι άδι-
κα. Προσέξτε. Ενώ τα καταλύματα των εκπαιδευτικών στο Ζούμπερι συνή-
θως κλείνουν οριστικά στα τέλη Σεπτεμβρίου, η απόφαση αυτή -που έχει την 
υπογραφή της Σοφίας Ζαχαράκη- παρατείνει τη λειτουργία τους για σχεδόν 
τρεις επιπλέον εβδομάδες (έως τις 15 Οκτωβρίου 2025). Ο επίσημος λόγος 
αναφέρεται στη φιλοξενία υπαλλήλων του Πυροσβεστικού Σώματος και των 
οικογενειών τους. Η κίνηση θεωρείται ως μια άμεση ανταπόδοση και ανα-
γνώριση της υπερπροσπάθειας που κατέβαλαν οι πυροσβέστες. Αξιοποιεί-
ται, δηλαδή, μια κρατική δομή για να καλυφθεί μια έκτακτη ανάγκη Πολιτι-
κής Προστασίας.

Ο πιο πιστός οπαδός…
Το πάθος και η αγάπη του Γρηγόρη Δημητριάδη για το μπάσκετ και για την 
ομάδα του coach Μπαρτζώκα γνωστά. Έτσι, δεν έχασε την ευκαιρία να με-
ταβεί μέχρι το «σμαρα-
γδένιο νησί» με σκοπό 
να παρακολουθήσει τις 
προσπάθειες των «ερυ-
θρολεύκων» για την κα-
τάκτηση ενός ακόμη 
Super Cup, του τέταρτου 
στη σειρά. Οι παίκτες του 
Ολυμπιακού έκαναν το 
καθήκον τους, ο πιο πι-
στός οπαδός πήρε ακό-
μα μια χαρά και ο περι-
φερειάρχης Ν. Αιγαίου 
Γιώργος Χατζημάρκος 
δεν έχασε την ευκαιρία 
να τα πει με τον ψηλό.

Ο Καλλιακμάνης 
προτείνει αρχηγό Ρομά…
Ο Γιώργος Καλλιακμάνης, πολιτευτής Αιτωλοακαρ-
νανίας, επίτιμος πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ν/Α Αττικής και αναπληρωτής γραμματέας 
Τομέα Προστασίας του Πολίτη του ΠΑΣΟΚ, κάνει ειση-
γήσεις στο υπουργείο. Μετά τη δημιουργία ειδικού σώ-
ματος Ρομά αστυνομικών, πρότεινε και… αρχηγό Ρομά! 
Εκείνος μάλιστα, ευχαριστώντας για την «τιμητική πρό-
ταση», δήλωσε πως πρώτα θα ελέγξει ΟΠΕΚΕΠΕ και 
Ταμείο Ανάκαμψης. Επαγγελματίας!

Γαμπρός  
ο υφυπουργός…
Το 2025 φαίνεται ότι είναι η χρονιά του για τον βου-
λευτή Έβρου και υφυπουργό Χρήστο Δερμεντζό-
πουλο, αφού μετά την ανάληψη των νέων του κα-
θηκόντων στο υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
ανέβηκε τα σκαλιά του Ιερού Ναού Διονυσίου Αρε-
οπαγίτου στην Αθήνα και μαζί με την αγαπημένη του 
Δανάη Πάντου χόρεψε τον χορό του Ησαΐα. Οι κα-
λεσμένοι -υπουργοί, βουλευτές, αυτοδιοικητικοί- 
έφτιαχναν εύκολα κυβέρνηση! Να ζήσουν. 

Ο… γουρλής Κυριάκος και η αγορά που τα σπάει στις ΗΠΑ
Τώρα, μη με ρωτήσετε εάν ο Μητσοτάκης είναι γουρλής. Ο ίδιος άλλωστε το έχει πει ξεκάθαρα ότι 
είναι. Και πλέον έχει… αποδείξεις. Προσέξτε. Μόλις λίγες μέρες αφότου ο πρωθυπουργός απένει-
με τον Ταξιάρχη του Φοίνικα στον Dean Metropoulos, ο πανίσχυρος επιχειρηματίας έκανε την κί-
νηση που συζητιέται σε όλη την Αμερική: αγόρασε ποσοστό 5% στους New England Patriots, την 
ομάδα που έχει γράψει ιστορία στο NFL. Το timing φυσικά δεν περνά απαρατήρητο: πρώτα η τι-
μητική διάκριση από τον πρωθυπουργό, που αναγνώρισε την προσφορά του στην προώθηση της 
ελληνικής κουλτούρας, και λίγες μέρες μετά η είσοδος στο «big league» της αμερικανικής επιχει-
ρηματικότητας. Και ενώ το NFL θα εγκρίνει επισήμως τη συμφωνία στις συνεδριάσεις των ιδιο-
κτητών τον Οκτώβριο, το ελληνικό στοιχείο στο deal είναι ήδη talk of the town.

Τα άκρα μαζί…
Η θεωρία των δύο άκρων ξαναζεί… Και μάλιστα στην πιο απρόσμενη εκδοχή της: ο κτηνίατρος-ευ-
ρωβουλευτής της Ελληνικής Λύσης Μανώλης Φράγκος αναπαράγει υλικό του διαδικτυακού πα-
ραγωγού, οδοντιάτρου και υποψηφίου με το ΜέΡΑ25 Jo Di (κατά κόσμον Δημήτρη Ιωακειμίδη). 
Κοινός τόπος; Μια αφίσα για τις συγκεντρώσεις αλληλεγγύης στους απεργούς πείνας των Τε-
μπών. Να, λοιπόν, που η «σύγκλιση των άκρων» δεν μένει στη θεωρία.



Κωδικός «ελεύθεροι 
επαγγελματίες»
Η πολυπληθής και παραδοσιακά συντηρητική εκλο-
γική κατηγορία των ελεύθερων επαγγελματιών έχει 
μπει εσχάτως στο μικροσκόπιο του Μεγάρου Μαξί-
μου, καθώς το σημαντικό πακέτο των φορολογικών 
ελαφρύνσεων που ανακοίνωσε ο πρωθυπουργός στη 
ΔΕΘ τούς αφορά, αλλά θα το διαπιστώσουν το 2027. 
Για αυτό και στις κυλιόμενες δημοσκοπήσεις που δι-
ενεργούνται για λογαριασμό του πρωθυπουργικού 
επιτελείου οι μετρήσεις δείχνουν ότι η δυσαρέσκεια 
που υπήρχε παραμένει. Μαθαίνω ότι είναι ήδη ειλημ-
μένη απόφαση με τα επόμενα κονδύλια από τα υπερ-
πλεονάσματα να ενισχυθούν περαιτέρω οι ελεύθεροι 
επαγγελματίες και οι ιδιοκτήτες μικρομεσαίων επι-
χειρήσεων. Με ποια ακριβώς μέτρα, μένει να φανεί. 
Πάντως ο κύβος -για στήριξή τους- ερρίφθη...

Ε.Τ.

H 8η με Ταγίπ
Ένα θέμα, για το οποίο δεν ξέρω πόσο γρήγορα θα 
δοθούν απαντήσεις, αφορά το ραντεβού του Έλληνα 
πρωθυπουργού και του προέδρου της Τουρκίας. Κα-
ταλαβαίνω από τις συζητήσεις που είχα ήδη από την 
Παρασκευή ότι η Κοπεγχάγη και η άτυπη σύνοδος της 
ευρωπαϊκής πολιτικής κοινότητας δεν θα είναι αυ-
τή που θα φιλοξενήσει την 8η συνάντηση Μητσοτά-
κη - Ερντογάν. Και αυτό γιατί οι οιωνοί και τα σημάδια 
θέλουν τον Ταγίπ να μην παίρνει το αεροπλάνο για 

τη δανέζικη πρωτεύουσα. Δεν ξέρω βέβαια 
αν η αιτία είναι και το δύσπεπτο απόσπα-
σμα της ομιλίας του πρωθυπουργού στον 
ΟΗΕ για το casus belli. To πού και πότε πα-
ραμένουν οι άγνωστοι Χ σε μια εξίσωση, η 
οποία, όπως λέγεται από έμπειρους αναλυ-
τές, δεν απέκτησε περισσότερες μεταβλη-
τές μετά το ραντεβού που είχε ο Ταγίπ με 
τον Ντόναλντ.

Το θετικό ταμείο του ΟΗΕ και  
η συνάντηση Μητσοτάκη - Τραμπ 
Καλημέρα σας, κυρίες και κύριοι. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έριξε την αυλαία στη Γενική Συνέλευση του 
ΟΗΕ με μια ομιλία, η οποία προφανώς δεν πληροί μόνο τα standards των προηγούμενων δημόσιων πα-
ρεμβάσεών του σε αμερικανικό έδαφος, αλλά βάζει τουλάχιστον ένα επίπεδο πιο πάνω τα εθνικά δίκαια. 
Ο «θούριος» από το βήμα της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ, με αιχμή 
την ανάκληση του casus belli από την Τουρκία, είναι σαφές ότι διεθνο-
ποιεί μια κατάφωρη παραβίαση του διεθνούς δικαίου εδώ και 30 πλέ-
ον ετών, αλλά ταυτόχρονα απαντά και στην εγχώρια κριτική για την ελ-
ληνική εξωτερική πολιτική. Λοιπόν, μαθαίνω τα εξής: καταρχάς μέσα 
στο επόμενο διάστημα θα μάθουμε πού και πότε θα τα πουν Μητσοτά-
κης και Τραμπ. Εξ όσων πληροφορούμαι, στην Αθήνα εκτιμούν ότι αυτή 
η στιγμή δεν θα αργήσει.

PF FRANKLIN GOTHIC BOLD
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Η ρεκλάμα Παπαρίζου για ΕΣΥ στο «The Voice»
Στο ΕΣΥ δεν είναι όλα καλώς καμωμένα, καθώς η ηγεσία του αρμόδιου υπουργείου πρέπει να γιατρέψει δια-
χρονικές ασθένειες που θα δώσουν διάρκεια στο ποιοτικό άλμα που έχει σχεδιαστεί. Όμως, δεν είναι λίγα και 
τα εύσημα αναγνώρισης αυτής της αλλαγής προς το καλύτερο ή οι συγκρίσεις με πιο προηγμένα συστήματα 
του εξωτερικού. Σε αυτό το πεδίο ήρθε η Έλενα Παπαρίζου να εκφράσει σε πανελλήνια μετάδοση τις ευχαρι-
στίες της προς το ιατρονοσηλευτικό προσωπικό του νοσοκομείου που περιέθαλψε τον αδελφό της έπειτα από 
έμφραγμα. Ο Άδωνις Γεωργιάδης φρόντισε να ανταποδώσει τα θερμά λόγια της δημοφιλούς τραγουδίστριας 
με εξίσου θερμές ευχαριστίες για τη δημόσια τοποθέτησή της.

ΧΡΟΝΙΚΟ του ΧΡΟΝΟΥ

Συνέχεια στην επόμενη  σελίδα
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Πώς η Γ’ ΕΣΣΟ 2008 του Χάρη Δούκα  
έφερε το Final Four στο ΟΑΚΑ
Η ιδέα για την επιστροφή του Final Four το 2026 στην Αθήνα έπεσε για 
πρώτη φορά σε δύο δεξιώσεις, μία στο Golf της Γλυφάδας και μία στο 
δημαρχείο της Αθήνας, που πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο των σε-
μιναρίων EHCB Coaches Congress. Εκεί έγινε η αρχική ζύμωση. Αυ-
τό είναι λίγο πολύ γνωστό. Αυτό που ξέρουν ελάχιστοι όμως είναι πως 
καθοριστικό ρόλο για να έρθει η συγκεκριμένη διοργάνωση στην Αθή-
να είχε ένας φίλος του Χάρη Δούκα από τον στρατό. Οι δυο τους είχαν 
γνωριστεί στην Τρίπολη, όπου μπήκαν με τη Γ’ ΕΣΣΟ του 2008.

Χαρές για Καράογλου
Σε πελάγη ευτυχίας πλέουν ο Θεόδωρος Καράογλου και η σύζυγός 
του Γιώτα, καθώς πάντρεψαν την αγαπημένη κόρη τους Βανέσσα με 
τον σύντροφό της Φραγκίσκο. Ο βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης της Νέ-
ας Δημοκρατίας δέχτηκε πολλές ευχές στις αναρτήσεις του στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης, ενώ ο ίδιος έδωσε και μια νουθεσία στο νιό-
παντρο ζευγάρι: «Να αγαπιέστε, να στηρίζεστε, να γελάτε και να προ-
χωράτε μαζί, χέρι χέρι, σε όλα τα εύκολα και τα δύσκολα. Και να θυ-
μάστε πάντα ότι η οικογένεια είναι το λιμάνι και το καταφύγιο». Βίον 
ανθόσπαρτον και καλούς απογόνους, οι δικές μας ευχές. 

Ο Τσίπρας στην «έδρα» της Ζωής
Με φόντο την αντίστροφη μέτρηση για την ολοκλήρωση του 
βιβλίου του, καθώς επίσης και την αγωνία συντρόφων και 
αντιπάλων σχετικά με τον χρόνο των ανακοινώσεων για το 
νέο κόμμα, ο Αλέξης Τσίπρας ετοιμάζει βαλίτσες ακόμη μια 
φορά για τη Γαλλία και το Παρίσι. Ο πρώην πρωθυπουργός 
αναμένεται την προσεχή Παρασκευή να βρεθεί στην Place du 
Pantheon και να περάσει την πύλη του φερώνυμου ερευνητι-
κού πανεπιστημίου της Σορβόννης. Ο κ. Τσίπρας θα απευθύ-
νει ομιλία για την Ευρώπη και τις ηγεσίες της, ενώ θα ανακρι-
θεί και από τους σπουδαστές του εμβληματικού ακαδημαϊκού 
ιδρύματος. Λεπτομέρεια; Η επετηρίδα των αποφοίτων στο 
Πάνθεον - Σορβόννη είναι έμπλεη από Έλληνες που φοίτησαν 
σε αυτό, μεταξύ άλλων και η Ζωή Κωνσταντοπούλου.

Το «ευχαριστώ» των ακριτών
Με επιστολή τους κάτοικοι και οι φορείς της Νέας Βύσσας ευχαρίστησαν τον πρω-
θυπουργό για την ικανοποίηση του αιτήματός τους να ενταχθούν στο νέο καθεστώς 
που θα ισχύσει για τον ΕΝΦΙΑ στους οικισμούς κάτω των 1.500 κατοίκων. Έπει-
τα από ένα μπαράζ επαφών και διαβουλεύσεων ο μειωμένος κατά 50% ΕΝΦΙΑ το 
2026 και ο μηδενικός για το 2027 θα ισχύσουν και για την ιστορική κωμόπολη της 
Θράκης. Εξέφρασαν λοιπόν την ευγνωμοσύνη τους για την αποδοχή του δίκαιου αι-
τήματός τους. «Η στήριξη εκ μέρους σας των παραμεθόριων περιοχών είναι όρος 
ζωής για τον Ελληνισμό και τη χώρα μας», αναφέρουν στην επιστολή τους.

Πατάει πόδι στη Μέση Ανατολή η Ντόρα
Τη φωνή της Ευρώπης αναμένεται να μεταφέρει η Ντόρα Μπακογιάννη, με την ιδι-
ότητα της επικεφαλής της ελληνικής αποστολής στο Συμβούλιο της Ευρώπης, στην 
ισραηλινή κυβέρνηση και αυτό έχει ιδιαίτερη σημασία την παρούσα κρίσιμη συγκυ-
ρία. Η πρώην υπουργός Εξωτερικών ετοιμάζει αυτές τις μέρες τις βαλίτσες της για 
ένα πολυήμερο ταξίδι στο Ισραήλ αλλά και στην Αίγυπτο και στα Ηνωμένα Αραβι-
κά Εμιράτα. Όσοι τη γνωρίζουν καλά ξέρουν ότι η Ντόρα «δεν κωλώνει». Για αυτό 
και έχει ήδη αποστείλει αίτημα προς την κυβέρνηση του Ισραήλ για να της επιτραπεί 
να επισκεφτεί τη Δυτική Όχθη και τη Γάζα, αν αυτό είναι δυνατό, γιατί θέλει να δι-
απιστώσει από κοντά το μέγεθος του ανθρωπιστικού προβλήματος που αντιμετω-
πίζουν οι κάτοικοί της. Το Συμβούλιο της Ευρώπης τής έχει αναθέσει την εκπόνηση 
αναλυτικής έκθεσης για την κατάσταση που επικρατεί στην περιοχή. 

Ε.Τ.

Χωρίς υπαρχηγούς και πρωτοπαλίκαρα
Αυτός ο σταθμός στη διαδικασία του rebranding είναι σαφές ότι προ-
σφέρεται για να δοθεί μια συνέχεια στο ιδιότυπο ντιμπέιτ με την κυβέρ-
νηση. Όμως, το μεγαλύτερο ενδιαφέρον συγκεντρώνει το πότε ο Αλέξης 
Τσίπρας θα κάνει τα «θυρανοίξια» του νέου κόμματος. Από εδώ σας γρά-
ψαμε ότι αξιολογούνται όλα τα δεδομένα, όπως για παράδειγμα η επί-
πτωση ενός κόμματος από τη Μαρία Καρυστιανού. Εκείνο που είναι σί-
γουρο, όπως μαθαίνω, είναι ότι ο πρώην πρωθυπουργός δεν θα έχει 
μαζί του υπαρχηγούς και πρωτοπαλίκαρα από τον ΣΥΡΙΖΑ. Δεν θα γί-
νουν τουλάχιστον, ακόμη και αν τον ακολουθήσουν όταν αποφασίσει να 
κουνήσει μαντίλι στην Κουμουνδούρου.
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα



Τα μυστικά του Βορρά
Πολλές και ενδιαφέρουσες παραμέτρους εμφανίζουν οι κυ-
λιόμενες δημοσκοπήσεις που τρέχουν στον Βορρά για εσω-
τερική χρήση και καθορισμό της στρατηγικής. Ένα από τα 
συμπεράσματα είναι ότι η κυβερνώσα παράταξη έχει μπρο-
στά της πολλή δουλειά να κάνει προκειμένου να επαναφέρει 
τα στεγανά της συσπείρωσης στα πάλαι ποτέ γαλάζια «κά-
στρα». Οριστικά φρένα στη φθορά δεν έχουν μπει, αλλά εί-
ναι αξιοσημείωτοι οι «μαγνήτες» που διαθέτει η περίπτωση 
του αποκαλούμενου «γιατρού των φτωχών» Διαμαντή Γκο-
λιδάκη. Η καμπύλη που διαγράφει ο βουλευτής Α’ Θεσσαλο-
νίκης έχει αντίστροφη πορεία, σαφώς ανοδική, και κατά συ-
νέπεια ανεβάζει και τις μετοχές του στο «χρηματιστήριο». 
Ό,τι και αν σημαίνει αυτό.

Ο Σταύρος άλλαξε πίστα  
στο «c’est la vie» με το... γιοκ!
Χωρίς περιστροφές και με μια φράση που θα την καταλά-

βουν στην απέναντι πλευρά του Αιγαίου, ο υπουργός Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρος Παπασταύ-

ρου απάντησε στο ανατολίτικο παζάρι που 
έχει ξεκινήσει η Άγκυρα από τον ΟΗΕ για συ-
νεργασίες στην ενέργεια. «Καζάν καζάν γι-
οκ για τα κυριαρχικά μας δικαιώματα», δή-
λωσε στον ΑΝΤ1, επικαλούμενος τη ρητή 
τοποθέτηση του πρωθυπουργού στη «Wall 
Street Journal» για το θέμα της Chevron και 
της ΑΟΖ. Και μπορεί ο τουρισμός να προ-
σφέρεται -όπως είπε- για «εποικοδομητικό 

διάλογο», αλλά όταν η κουβέντα φτάνει 
στην ενέργεια και τα κυριαρχικά δι-

καιώματα, η γραμμή είναι σαφής: 
δεν είναι προς… μοίρασμα. Το 

δεύτερο χτύπημα από τον 
Σταύρο θα έρθει με την 

επίσκεψη του Αμερικα-
νού υπουργού Ενέρ-
γειας στη χώρα μας. 

Β.Σ.

Περί ελευθερίας Τύπου  
Έχουμε ξαναγράψει ότι η διάρκεια των briefings προσομοιάζει με αγώνα μέχρι τελικής πτώ-
σης στα τελικά του WWF. Για να καταλάβετε, την περασμένη Πέμπτη κάποιοι εκ των συμμετε-
χόντων ήταν έκπληκτοι όταν πολύ πριν συμπληρωθεί μια ώρα άκουσαν τον κυβερνητικό εκ-
πρόσωπο να ρίχνει την αυλαία. Ο Παύλος Μαρινάκης βέβαια δεν έμεινε μόνο εκεί, αφού έκανε 
και το έβδομο briefing για πολίτες. Σε αυτό απάντησε για όλα τα τρέχοντα ζητήματα της επι-
καιρότητας και προφανώς δεν έκανε κάποιον ελιγμό για προσωπικά θέματα, όπως για το ότι 
θα ήθελε να αποκτήσει τρία παιδιά με τη σύζυγό του Κατερίνα. Με ένα «θα αστειεύεστε» απά-
ντησε και στο ερώτημα αν θα δούμε και στην Ελλάδα να κόβονται εκπομπές, όπως συνέβη 
στις ΗΠΑ. Και ο κ. Μαρινάκης δεν είπε μόνο αυτό ορθά κοφτά, αλλά έδειξε και τον βατήρα 
που έχουν δημιουργήσει οι νομοθετικές πρωτοβουλίες της κυβέρνησης για την προστασία 
της ελευθερίας Τύπου. Κάτι που, όπως υπενθύμισε, πιστοποιείται και στην έκθεση της Κο-
μισιόν για το κράτος δικαίου.

PF FRANKLIN GOTHIC BOLD
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ΧΡΟΝΙΚΟ του ΧΡΟΝΟΥ
Ο ρόλος του Ευριπίδη  

Η τιθάσευση της Τεχνητής Νοημοσύνης είναι για τον Πρωθυπουργό μια από τις άμεσες προτεραιότη-
τες. Το είπε και στο Ηρώδειο, το αναβάθμισε και από το βήμα της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ. Συζητώ-
ντας με «γαλάζιο» παράγοντα, με συμβούλεψε να ρισκάρω μια πρόβλεψη, ότι ο Ευριπίδης Στυλιανίδης 
θα είναι ένα από τα πρόσωπα που θα εμπλακούν με ενεργότατο ρόλο στα προσεχή κυβερνητικά βήματα 
σε αυτό το ζέον ζήτημα. Όπως μου υπέδειξε το ίδιο πρόσωπο, ο βουλευτής Ροδόπης είναι άριστος γνώ-
στης του ζητήματος. Μάλιστα, μέσα από το νέο βιβλίο του, που παρουσιάζεται στις 8 Οκτωβρίου, μαζί με 
την ιχνηλάτηση των άγνωστων εδαφών σε αυτό το νέο τοπίο έχει δώσει και συγκεκριμένες διεξόδους 
για την προστασία των ανθρώπινων δικαιωμάτων, της δημοκρατίας και του κράτους δικαίου.
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Φόρος τιμής 
και ανδρείας 
Το Αστυνομικό Αριστείο Ανδραγαθίας 
απονεμήθηκε στους οικείους του πεσόντος 
στο καθήκον ανθυπαστυνόμου εα Γεώργιου 
Λυγγερίδη και Αστυνομικοί Σταυροί 
στους 17 συναδέλφους του στη Διμοιρία 
Αποκατάστασης Τάξης, οι οποίοι, με κίνδυνο 
της ζωής τους, μετέφεραν τον σοβαρά 
τραυματισμένο συνάδελφό τους.



Γράφει
η Μαρία Δεδούση
dedoussimaria@hotmail.com

Με τη δημοσιοποίηση του Πόθεν Έσχες των 
Ελλήνων πολιτικών, μπορούν να βγουν 
πολλά επιμέρους συμπεράσματα αλλά και 
ένα γενικό: οι πολιτικοί μας τα πηγαίνουν 

αρκετά καλά στον οικονομικό τομέα. Σε επίπεδο πο-
λιτικών αρχηγών, τουλάχιστον, δεν βρίσκεις κανέναν, 
για παράδειγμα, που να μην έχει (και) μερικά ακίνη-
τα. Δεν είναι νέο αυτό και δεν εμπεριέχει καμία αιχμή 
για τον τρόπο που τα απέκτησαν, μπράβο τους που τα 
έχουν. Η πολιτική είναι ακριβό «σπορ», εξάλλου, άρα 
και για λίγους. 

Σε άρθρο του στο περιοδικού «Reason», το 1985, 
ο πολιτικός σύμβουλος Άρνολντ Στάινμπεργκ έγραψε: 
«Politics is perception»· η πολιτική συχνά καθορίζεται 
περισσότερο από την αντίληψη που έχουν οι πολίτες 
για τους ίδιους τους πολιτικούς ή τις αποφάσεις τους 
παρά από τα πολιτικά μέτρα ή τις πολιτικές που εφαρ-
μόζουν. Η εντύπωση που έχουμε συχνά εμείς για τους 
πολιτικούς μας είναι πολύ απλά ότι είναι μερικοί πλού-
σιοι που αποφασίζουν για τις ζωές των φτωχών. 

Τεχνικά ισχύει. Αν όχι πλούσιοι, πάντως δεν έχουν 
τα προβλήματα του μεροκαματιάρη ή του ανθρώπου 

που χρειάζεται κάθε μήνα να πληρώσει κάποιο (θηρι-
ώδες) ενοίκιο. 

Το βασικό ερώτημα που προκύπτει από αυτή τη δι-
απίστωση είναι το εξής; Μπορεί κάποιος να νομοθετεί 
για ανθρώπους των οποίων τα προβλήματα δεν έχει 
αντιμετωπίσει ποτέ στη ζωή του; Η απάντηση δεν εί-
ναι μονοδιάστατη: Η ικανότητα να νομοθετεί κάποιος 
δεν καθορίζεται αποκλειστικά από την προσωπική του 
εμπειρία. Η κατανόηση των προβλημάτων των άλλων 
απαιτεί ενημέρωση, διάλογο και εμπεριστατωμένη 
ανάλυση. Και έναν βαθμό ενσυναίσθησης, που συχνά 
έρχεται σε σύγκρουση με τον, αναγκαίο στην πολιτι-
κή, ρεαλισμό. 

Ωστόσο, η απόσταση από την καθημερινότητα των 
πολιτών επηρεάζει την αντίληψη και την αξιοπιστία 
των αποφάσεών του. Συχνά οι πολιτικοί χάνουν την 
εγγύτητά τους με τον μέσο πολίτη και εκείνος το αντι-
λαμβάνεται, μετατρέποντας αυτή την απόσταση σε 
σχεδόν προσωπική αίσθηση «αντιπαλότητας» απένα-
ντί τους. 

Αυτό, με τη σειρά του, οδηγεί στη γενική αίσθηση 
ότι μας κυβερνά μια «ελίτ» βολεμένων, αποκομμένη 
από την καθημερινότητα, που ούτε καταλαβαίνει ούτε 
νοιάζεται πραγματικά για τα προβλήματα των πολιτών.

Οι πολιτικοί οφείλουν να «σκύβουν» στα πραγμα-
τικά προβλήματα των πολιτών, ακόμη και αν δεν τα 
έχουν βιώσει προσωπικά, να τα κατανοούν και να τα 
αντιμετωπίζουν με σεβασμό και υπευθυνότητα. Δεν 
είναι εύκολο, αλλά για αυτό εκλέγονται και πληρώ-
νονται. 

Διαφορετικά, ο κόσμος φτάνει να ακυρώνει συλ-
λήβδην το πολιτικό σύστημα, απορρίπτοντας κάθε θε-
σμό και διαδικασία, κι αυτό δημιουργεί, τελικά, κενά 
που μπορούν να οδηγήσουν σε επικίνδυνα μονοπάτια 
για τη δημοκρατία. 

Η οικονομική και κοινωνική απόσταση ανάμεσα 
στους πολιτικούς και την κοινωνία είναι υπαρκτή, αλ-
λά δεν είναι απαγορευτική για να μπορούν να αφου-
γκράζονται τις ανάγκες του κόσμου και να δρουν απο-
τελεσματικά. 

Αρκεί να μην καταλήγουν σε μια κλειστή «κάστα» 
αριστοκρατών, ασφαλή στη δική της άνεση, που ζει 
αποκομμένη και αγνοεί όσους βρίσκονται εκτός της δι-
κής της πραγματικότητας. Ο κόσμος δεν συμπαθούσε 
ποτέ τις «Αντουανέτες», από όποια πλευρά του πολιτι-
κού φάσματος και αν προέρχονται…

Πλούσιοι πολιτικοί,  
καθημερινά προβλήματα

PF FRANKLIN GOTHIC BOLD
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Νέο μήνυμα, αυτήν τη φορά από τον ίδιο τον 
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, στέλνει 
η κυβέρνηση προς τους συγγενείς των θυμά-
των της πολύνεκρης τραγωδίας των Τεμπών 

ότι αν καθυστερήσει η δίκη, κάποια από τα αδικήματα 
μπορεί να παραγραφούν.

Η αναφορά του πρωθυπουργού στην καθιερωμένη 
κυριακάτικη ανάρτηση είναι ενδεικτική του προβλη-
ματισμού που υπάρχει στο Μέγαρο Μαξίμου μετά την 
απόφαση του πατέρα του 22χρονου που έχασε τη ζωή 
του στα Τέμπη Π. Ρούτσι να συνεχίσει μέχρις εσχάτων 
την απεργία πείνας, μη αποδεχόμενος την απόφαση 
της εισαγγελέως Λάρισας να αποδεχτεί το αίτημα για 
εκταφή της σορού, μόνο όμως για τη διασταύρωση του 
DNA και όχι για τοξικολογικές εξετάσεις.

Στη 16η μέρα απεργίας πείνας
Ο κ. Ρούτσι διανύει τη 16η μέρα της απεργίας πείνας με 
αποτέλεσμα η ήδη κλονισμένη υγεία του να κινδυνεύ-
ει, κάτι που, όπως είναι προφανές, μεγαλώνει την αγω-
νία για την εξέλιξη της υπόθεσης. Πολύ περισσότερο 
με φόντο τον νέο γύρο των διαδηλώσεων διαμαρτυρί-
ας που ξεκίνησαν από την Κυριακή και αναμένεται να 
συνεχιστούν -ίσως και με μεγαλύτερη ένταση- το επό-
μενο διάστημα.

«Η Πολιτεία πρέπει να στέκεται με ευαισθησία δί-
πλα στους ανθρώπους που πονούν, ακόμη και όταν την 
αμφισβητούν. Αυτό επιτάσσουν η ανθρωπιά και ο πο-
λιτισμός μας», σημείωσε μεταξύ άλλων ο πρωθυπουρ-
γός και πρόσθεσε ότι η κυβέρνηση σέβεται τις αποφά-
σεις της ανεξάρτητης δικαιοσύνης, όποιες και αν είναι 
αυτές, χωρίς να τις σχολιάζει, γιατί αυτό επιτάσσει το 
κράτος δικαίου, το οποίο δεν μπορούμε να επικαλού-

μαστε α λα καρτ. «Πόσω μάλλον σε θέματα που απο-
τελούν αποκλειστική αρμοδιότητα της δικαιοσύνης, 
όπως είναι το συγκεκριμένο αίτημα, και βεβαίως η εκ-
δίκαση αυτής της μεγάλης τραγωδίας, που μας έχει 
πληγώσει βαθιά όλους», σημείωσε ο κ. Μητσοτάκης.

Παράλληλα, προειδοποίησε ότι «νέες αέναες κα-
θυστερήσεις μπορεί να οδηγήσουν ακόμη και σε παρα-
γραφές αδικημάτων, που θα ήταν η απόλυτη ασέβεια 
στη μνήμη των νεκρών». 

Η επισήμανση αυτή του πρωθυπουργού αφορά την 
ουσία της υπόθεσης, αλλά ταυτοχρόνως αποτελεί και 
ένα μήνυμα προς τις δυνάμεις εκείνες που, σύμφωνα 
με την κυβέρνηση, επιδιώκουν για μια ακόμη φορά να 
εργαλειοποιήσουν τον πόνο των συγγενών θυμάτων 
για να υπηρετήσουν τα προσωπικά πολιτικά και κομ-
ματικά τους συμφέροντα.

Βολές στην αντιπολίτευση
Ευθείες βολές εναντίον των κομμάτων της αντιπολί-
τευσης που, όπως είπε, «βρίσκουν ευκαιρία προβολής 
δίπλα σε έναν πονεμένο πατέρα» έστειλε εντωμεταξύ 
χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης, 

προσθέτοντας ότι «όλοι ζητάμε δικαιοσύνη, αλλά σε 
μια δημοκρατία η δικαιοσύνη αποδίδεται από τους δι-
καστές και από κανέναν άλλον». Ο κ. Μαρινάκης πρό-
σθεσε ότι «δεν υπάρχει άνθρωπος που να μη στέκεται 
στο πλευρό ενός πατέρα που έχασε το παιδί του σε αυ-
τή την τραγωδία». Προειδοποίησε δε ότι η κυβέρνηση 
δεν θα επιτρέψει έναν δεύτερο γύρο της απαράδεκτης 
προσπάθειας εργαλειοποίησης στις πλάτες πονεμένων 
ανθρώπων.

«Είναι ξεκάθαρο τι προσπαθούν να κάνουν τα κόμ-
ματα του ξυλολίου, των χαμένων βαγονιών. Παίζουν 
ξανά τα ρέστα τους για να διχάσουν την κοινωνία. 
Είναι τραγικό αλλά είναι αληθινό. Και συγκεκριμέ-
να κόμματα προσπαθούν να παίξουν καθυστερήσεις 
ώστε να μην ξεκινήσει η δίκη των Τεμπών. Για κάθε αί-
τημα μόνη αρμόδια να απαντήσει είναι η δικαιοσύνη. 
Θέλουν τα κόμματα αυτά να κάνουν την Ελλάδα μπα-
νανία. Δεν θα κάνουν τη χώρα μπανανία. Οποιοδήποτε 
αίτημα μπορεί να προβληθεί ενώπιον του ακροατηρί-
ου μετά την έναρξη της δίκης», κατέληξε ο κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος κατά την ενημέρωση των πολιτι-
κών συντακτών.
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ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 

Ηχηρό μήνυμα σε όσους παίζουν
με την τραγωδία των Τεμπών

Παρέμβαση-προειδοποίηση του πρωθυπουργού προς εκείνες τις δυνάμεις που επιδιώκουν  
για μια ακόμη φορά να εργαλειοποιήσουν τον πόνο των συγγενών θυμάτων  
ότι αν καθυστερήσει η δίκη, κάποια από τα αδικήματα μπορεί να παραγραφούν

Γράφει η
Έλλη Τριανταφύλλου
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«Δέσμευση και αποστολή μας είναι να διαλευκανθεί πλήρως το ζήτημα του 
ΟΠΕΚΕΠΕ, να αποδοθούν οι ευθύνες εκεί όπου ανήκουν, να επιστραφούν τα ποσά 
που παρανόμως εισπράχθηκαν και να θωρακιστεί θεσμικά το σύστημα πληρωμών»

Γιάννης Ανδριανός Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

«Θα συνεχίσουμε να απαντάμε  
στις προκλήσεις με έργα και συνέπεια»

Ο υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων και βουλευτής Αργολίδας της Νέας Δη-
μοκρατίας Γιάννης Ανδριανός στη συνέντευξή 
του στην «Political», αναφερόμενος στην υπό-

θεση του ΟΠΕΚΕΠΕ, τονίζει πως «δέσμευση και απο-
στολή μας είναι να διαλευκανθεί πλήρως το ζήτημα, να 
αποδοθούν οι ευθύνες εκεί όπου ανήκουν, να επιστρα-
φούν τα ποσά που παρανόμως εισπράχθηκαν και να 
θωρακιστεί θεσμικά το σύστημα πληρωμών».

Επίσης, για το σοβαρό πρόβλημα της ευλογιάς των 
αιγοπροβάτων ξεκαθαρίζει ότι «άμεσος στόχος είναι 
να αποφύγουμε το lockdown, το οποίο θα έχει αρνητι-
κές συνέπειες στην αγροτική οικονομία. Είναι για αυ-
τό πολύ σημαντικό να τηρούνται από όλους τα μέτρα 
βιοασφάλειας και κυρίως να δηλώνονται εγκαίρως 
και πλήρως όλα τα κρούσματα από τους παραγω-
γούς».

Τέλος, μιλώντας για τις εξαγγελίες του πρωθυ-
πουργού στη ΔΕΘ και τη μεγάλη φορολογική μεταρ-
ρύθμιση, υποστηρίζει ότι «με έργα, με σοβαρότητα 
και με συνέπεια θα συνεχίσουμε να απαντάμε στις 
προκλήσεις».

n Το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης είναι 
αντιμέτωπο με σωρεία ανοιχτών ζητημάτων, 
ωστόσο αν ξεχώρισαν δύο αυτή τη στιγμή, εί-
ναι το θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ και το μεγάλο πλήγμα 
της ευλογιάς που αντιμετωπίζουν οι κτηνοτρό-
φοι. Η Εξεταστική Επιτροπή για τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
είναι σε εξέλιξη. Τα ερωτήματα που προκύπτει 
με όλα όσα έχουν δει το φως της δημοσιότητας 
είναι γιατί η κυβέρνηση δεν αντιλήφθηκε νω-
ρίτερα το τι συνέβαινε στον οργανισμό και πώς 

πλέον θα διασφαλιστεί ότι θα αλλάξει η λει-
τουργία του.
Το πρόβλημα στον ΟΠΕΚΕΠΕ δεν γεννήθηκε χθες. 
Οφείλεται σε βαθιά ριζωμένες, χρόνιες παθογένειες 
που αυτή η κυβέρνηση ανέδειξε, ερευνά σε βάθος και 
διορθώνει οριστικά. Δέσμευση και αποστολή μας εί-
ναι να διαλευκανθεί πλήρως το ζήτημα, να αποδο-
θούν οι ευθύνες εκεί όπου ανήκουν, να επιστραφούν 

τα ποσά που παρανόμως εισπράχθηκαν και να θωρα-
κιστεί θεσμικά το σύστημα πληρωμών.

Σε ό,τι αφορά τους ελέγχους, η δικαιοσύνη κά-
νει απερίσπαστα τη δουλειά της, ενώ η Βουλή έχει 
ήδη κινήσει την εξεταστική διαδικασία με καταθέσεις 
και πλήρη πρόσβαση στα στοιχεία. Ως προς τον δεύ-
τερο μεγάλο στόχο της θεσμικής θωράκισης του συ-
στήματος πληρωμών, μετά από έναν πραγματικό μα-

στη
Λίδα Μπόλα

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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ραθώνιο ολοκληρώθηκαν και οι 54 δράσεις 
του τελικού action plan που ενέκρινε η αρμό-
δια Διεύθυνση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
υλοποιούμε τη μετάβαση του Οργανισμού στην 
ΑΑΔΕ με προσωρινό πρόεδρο τον Ιωάννη Καβ-
βαδά. Όλα αυτά υπηρετούν μια αδιαπραγμάτευ-
τη δέσμευση: πλήρης διαφάνεια, αντικειμενικό-
τητα και αποτελεσματικότητα, με ουσιαστική 
στήριξη της μεγάλης πλειονότητας των έντιμων 
παραγωγών που δικαιούνται και θα λάβουν τις 
ενισχύσεις τους.

n Υπάρχει έντονη ανησυχία στους αγρό-
τες για το αν θα καταβληθούν εγκαίρως οι 
αποζημιώσεις τους όσο είναι «ανοιχτό» το 
ζήτημα του ΟΠΕΚΕΠΕ. Μπορείτε να τους 
διαβεβαιώσετε ότι δεν θα υπάρξουν καθυ-
στερήσεις;
Κατανοώ πλήρως την ανησυχία των αγροτών. 
Για αυτό και θέλω για μια ακόμη φορά με την ευ-
καιρία αυτή να τους διαβεβαιώσω ότι η μεγά-
λη πλειονότητα των έντιμων παραγωγών δεν 
έχει να φοβάται ή να ανησυχεί για τίποτα. Οι κα-
θυστερήσεις που παρατηρήθηκαν ήταν ένα εύ-
λογο αποτέλεσμα των αναγκαίων διασταυρω-
τικών ελέγχων, που για πρώτη φορά έγιναν με 
τέτοια έκταση και αυστηρότητα. Μετά λοιπόν 
και την ολοκλήρωση των ελέγχων, σύντομα θα 
ξεκινήσουν οι πληρωμές και το χρονοδιάγραμ-
μα προβλέπει την ολοκλήρωση των καταβολών 
έως το τέλος του έτους. Η διασφάλιση της πλή-
ρους αξιοπιστίας του συστήματος για την οποία 
εργαζόμαστε εγγυάται και την έγκαιρη καταβο-
λή όλων των ενισχύσεων στους δικαιούχους ως 
παγιωμένη διαδικασία.

n Υπάρχει και ένα θέμα με τα 22 εκατ. ευ-
ρώ που η Πολιτεία ζητά πίσω απ’ όσους πα-
ρανόμησαν για να τα λάβουν. Θα επιστρα-
φούν αυτά τα χρήματα και πότε;

Η ρητή εντολή του πρωθυπουργού Κυριά-
κου Μητσοτάκη είναι να επιστραφούν τα ποσά 
που παρανόμως εισπράχθηκαν. Η πρώτη φά-

ση των ελέγχων των ΑΦΜ απέδωσε τον κατα-
λογισμό 22,7 εκατ. ευρώ σε 1.036 ΑΦΜ, ποσά 
για τα οποία έχουν δεσμευτεί περιουσιακά στοι-
χεία των εμπλεκομένων. Τα χρήματα αυτά συνε-
πώς θα επιστραφούν στον χρόνο που ορίζουν οι 
σχετικές διαδικασίες.

n Η κυβέρνηση κινείται πλέον στον απόη-
χο των εξαγγελιών του πρωθυπουργού στη 
ΔΕΘ. Η υποδοχή των μέτρων από τους πο-
λίτες σάς ικανοποιεί έτσι όπως αποτυπώνε-
ται στις δημοσκοπήσεις και στα δημοσκοπι-
κά ποσοστά της ΝΔ;
Οι Ελληνίδες και οι Έλληνες βλέπουν, κρίνουν, 
συγκρίνουν και όταν έρθει η ώρα της κάλπης 
αποφασίζουν. Η κυβέρνηση αποδεικνύει κα-
θημερινά ότι η πολιτική είναι πάνω απ’ όλα οι 
πράξεις που φέρνουν χειροπιαστό θετικό απο-
τέλεσμα για τους πολίτες και την κοινωνία. Οι 
εξαγγελίες του πρωθυπουργού στη ΔΕΘ, η μεγά-
λη ιδίως φορολογική μεταρρύθμιση με τις ουσι-
αστικές ελαφρύνσεις που προβλέπει για όλες τις 
κοινωνικές ομάδες, από τους νέους και τις οικο-
γένειες μέχρι τους συνταξιούχους, τους ενστό-
λους και τη μεσαία τάξη, δεν θα ήταν εφικτά αν 
δεν είχε προηγηθεί η συνετή και υπεύθυνη δη-
μοσιονομική διαχείριση τα προηγούμενα χρόνια.

Το ζητούμενο λοιπόν είναι η συνέπεια πάνω 
στην οποία οικοδομούνται η πρόοδος, η ανάπτυ-
ξη και η ευημερία. Αυτή η συνέπεια είναι ακρι-
βώς η μεγάλη ποιοτική διαφορά της δικής μας 
πολιτικής. Και αυτήν τη διαφορά οι πολίτες τη 
βλέπουν και την εκτιμούν και αυτό αποτυπώνε-
ται στις σχετικές έρευνες όπου σε μια μη εκλο-
γική συγκυρία, ύστερα από έξι χρόνια διακυβέρ-
νησης, η Νέα Δημοκρατία καταγράφει σταθερά 
διψήφια διαφορά από το δεύτερο κόμμα.

Με έργα, με σοβαρότητα και με συνέπεια θα 
συνεχίσουμε να απαντάμε στις προκλήσεις. Αυ-
τή είναι η δέσμευση που αναλάβαμε έναντι των 
πολιτών και η προϋπόθεση για τη διαρκή πρόο-
δο της πατρίδας μας ώστε τα οφέλη να διαχέο-
νται στην κοινωνία.

«Δίνουμε μάχη  
για την αντιμετώπιση  
της εξάπλωσης  
της ευλογιάς  
των αιγοπροβάτων»
n Σχετικά με το θέμα της ευλογιάς των αιγοπρο-
βάτων, σχέδιο για να μη φτάσουμε σε ελλείψεις 
που θα οδηγήσουν και σε μεγάλες ανατιμήσεις 
προϊόντων στην αγορά υπάρχει; Έχετε μια εκτί-
μηση για το πότε θα ελεγχθεί η κατάσταση;
Προς το παρόν δεν υπάρχουν ελλείψεις στην αγορά 
που να δικαιολογούν τις ανατιμήσεις που εμφανίζο-
νται. Ο σχεδιασμός υπάρχει ώστε να αντιμετωπιστεί 
κάθε ενδεχόμενο με τις μικρότερες δυνατές ανατα-
ράξεις. Αυτήν τη στιγμή, στο πλαίσιο του έκτακτου 
σχεδίου δράσης, δίνουμε μια μάχη για την αντιμε-
τώπιση της εξάπλωσης της ευλογιάς, σε συνεργασία 
με όλους τους εμπλεκόμενους φορείς όπως τις πε-
ριφέρειες. Άμεσος στόχος είναι να αποφύγουμε το 
lockdown, το οποίο θα έχει αρνητικές συνέπειες στην 
αγροτική οικονομία. Είναι για αυτό πολύ σημαντικό 
να τηρούνται από όλους τα μέτρα βιοασφάλειας και 
κυρίως να δηλώνονται εγκαίρως και πλήρως όλα τα 
κρούσματα από τους παραγωγούς.

Θυμίζω, τέλος, ότι ενώ στη ζωονόσο της πανώ-
λης που αντιμετωπίσαμε πέρυσι ο ιός ζει μόλις 21 
μέρες, ο ιός της ευλογιάς των αιγοπροβάτων επιβι-
ώνει έξι μήνες. Αυτό το δεδομένο επιβάλλει ακόμη 
μεγαλύτερη εγρήγορση, καθώς υπάρχει η δυνατό-
τητα εκ νέου μετάδοσης ακόμη και μετά την ύφεση 
των κρουσμάτων. Δίνουμε λοιπόν τη μάχη ενεργο-
ποιώντας όλες τις διαθέσιμες δυνάμεις, τηρώντας 
όλες τις ενωσιακές προδιαγραφές και καλώντας σε 
συστράτευση όλους τους εμπλεκομένους - και είμα-
στε αποφασισμένοι να την κερδίσουμε προς όφελος 
των παραγωγών μας, της κτηνοτροφίας και των κα-
ταναλωτών.

«Η κυβέρνηση 
αποδεικνύει καθημερινά ότι η πολιτική είναι πάνω απ’ όλα οι πράξεις που φέρνουν χειροπιαστό θετικό αποτέλεσμα 

για τους πολίτες και 
την κοινωνία»
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«Στόχος είναι να κρατηθεί ζωντανή η ελληνική κτηνοτροφία», δήλωσε ο υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου για το κρίσιμο ζήτημα της ευλογιάς 
αιγοπροβάτων - Ξεκαθάρισε ότι τις επόμενες μέρες θα δοθούν οι αποζημιώσεις για τις ζωοτροφές

Στα μέτρα που έλαβε η κυβέρνηση για την αντιμε-
τώπιση των ζωονόσων, με έμφαση στην ευλογιά 
των αιγοπροβάτων, που εμφανίστηκαν το 2024 και 
έκτοτε πλήττουν την κτηνοτροφία εστίασε σε ειδι-

κή συνεδρίαση της Επιτροπής Παραγωγής και Εμπορίου ο 
υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κώστας Τσι-
άρας. «Στόχος είναι να κρατηθεί ζωντανή η ελληνική κτη-
νοτροφία», τόνισε μεταξύ άλλων ο υπουργός, ενώ έστειλε 
το μήνυμα προς τους εμπλεκόμενους φορείς (περιφέρειες, 
ΔΑΟΚ) και κτηνοτρόφους «να εφαρμόσουν με συνείδηση 
και αυστηρότητα τα μέτρα βιοασφάλειας.

Τα μέτρα που εφαρμόστηκαν, σύμφωνα με όσα είπε ο κ. 
Τσιάρας, ήταν τα εξής:

- Απαγόρευση μετακίνησης αιγοπροβάτων στις ζώνες 
προστασίας και επιτήρησης.

- Συστηματική απολύμανση αγροτικών δρόμων και ση-
μείων μετακίνησης.

- Υγειονομικοί έλεγχοι και συνεχής συντονισμός με πε-
ριφέρειες.

- Ταφή και υγειονομική διαχείριση νεκρών ζώων.
- Task force υπό τον γενικό γραμματέα και ανάπτυξη 

συστήματος γεωχωρικής παρακολούθησης του ζωικού κε-
φαλαίου.

- Διασυνοριακά μέτρα με καθημερινή ενημέρωση για 
κρούσματα σε γειτονικές χώρες και συνεργασία με Βουλ-
γαρία και Τουρκία.

«Δίνουμε τις υψηλότερες
αποζημιώσεις στην ΕΕ»

«Δεν είναι η πρώτη φορά που αντιμετωπίζουμε ζωο-
νόσο στην Ελλάδα. Από πέρυσι το καλοκαίρι βρεθήκαμε 
σε μια παρατεταμένη περίοδο αντιμετώπισης ζωονόσων, 
οι οποίες έθεσαν σε διακινδύνευση το ζωικό κεφάλαιο της 
χώρας. Δεν έχουμε καταφέρει να περιορίσουμε την ευλο-
γιά και να τη θέσουμε υπό έλεγχο. Ο λόγος είναι ότι η ευ-
λογιά έχει έναν ιό που επιβιώνει έξι μήνες. Έχουμε ένα επι-

δημιολογικό μοντέλο, με τη νόσο να μεταφέρεται από τον 
έναν νομό στον άλλον χωρίς καν να υπάρχει γειτνίαση», ση-
μείωσε ο κ. Τσιάρας.

Όπως είπε, η πανώλη περιορίστηκε και εξαλείφθηκε 
σχετικά γρήγορα με lockdown ενός μήνα, καθώς έχει μικρό 
χρόνο επώασης (20-21 μέρες). Αντίθετα, η ευλογιά παρου-
σιάζει πολύ δυσκολότερο επιδημιολογικό μοντέλο, αφού ο 
ιός επιβιώνει έως και έξι μήνες, με αποτέλεσμα να παρατη-
ρούνται κρούσματα ακόμη και σε περιοχές που δεν γειτνιά-
ζουν.

Ο Κώστας Τσιάρας στάθηκε και στις αποζημιώσεις για 
τα θανατωμένα ζώα που αυξήθηκαν σημαντικά από 150 ευ-
ρώ σε 250 ευρώ ανά καθαρόαιμο ζώο. Κατά μέσο όρο οι 
κτηνοτρόφοι λαμβάνουν 200-220 ευρώ, ποσό που -όπως 
τόνισε- είναι «μακράν υψηλότερο από τον ευρωπαϊκό μέσο 
όρο, που δεν ξεπερνά τα 100 ευρώ». Επιπλέον, ο κ. Τσιάρας 
εξήγησε πως έχουν εγκριθεί 20 εκατ. ευρώ για νέες πληρω-
μές αποζημιώσεων.

Ο ίδιος ανέφερε ότι η προσωρινή άρση των περιορι-
σμών το Πάσχα οδήγησε σε νέα έξαρση κρουσμάτων, ενώ 
και οι υψηλές θερμοκρασίες συνέβαλαν στη διασπορά. Πα-
ράλληλα, σημείωσε ότι η τήρηση των μέτρων βιοασφάλει-
ας από κτηνοτρόφους και περιφερειακές αρχές δεν ήταν 
επαρκής, γεγονός που δυσχέρανε την κατάσταση.

«Ζητάμε επιστημονική
τεκμηρίωση για τον εμβολιασμό»

Ο υπουργός ξεκαθάρισε ότι «τις επόμενες μέρες θα δο-
θούν οι αποζημιώσεις για τις ζωοτροφές. Από εδώ και πέρα, 
η όλη προσπάθεια είναι να επανεκτιμήσουμε την κατάσταση. 
Καλούμαστε να πάρουμε αποφάσεις. Η προτεινόμενη λύση 
είναι το lockdown, όμως θέλουμε να το αποφύγουμε για-
τί οι επιπτώσεις θα θίξουν όλο τον κλάδο της αιγοπροβα-
τοτροφίας και της γαλακτοπαραγωγής. Πρέπει να κάνουμε 
ό,τι είναι δυνατόν, ο καθένας από την πλευρά του, για να μην 
έχουμε εξάπλωση της ζωονόσου», σημείωσε ο υπουργός.

Ο κ. Τσιάρας τόνισε ακόμη πως «την Τρίτη συναντήθη-
κα με τον αρμόδιο Ευρωπαίο επίτροπο, ο οποίος μας έθεσε 
το ζήτημα αν θα έπρεπε να σκεφτούμε τον εμβολιασμό. Το 
βασικό ερώτημα για το θέμα του εμβολίου είναι αν υπάρχει 
επιστημονική τεκμηρίωση (πόσες δόσεις, πόσο καιρό ανο-
σίας, αν υπάρχει μέτρηση αντισωμάτων, πώς ξεχωρίζει ένα 
εμβολιασμένο ζώο από ένα μη εμβολιασμένο κ.ά.). Μεγάλο 
ζήτημα επίσης αν θα επηρεαστούν οι εξαγωγές της φέτας. 
Απαντήσεις δεν έχουμε λάβει ακόμα στα ερωτήματα που 
έχουμε θέσει για τον εμβολιασμό».

Γράφει ο
Μίλτος Σακελλάρης

ΚΩΣΤΑΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

«Θα ήθελα να αποφύγουμε το lockdown»



Για μήνες, ακροδεξιοί κύκλοι στο εσωτερικό, με πρόθυμη 
υποστήριξη μερίδας της αντιπολίτευσης, καλλιεργούσαν 
την εικόνα ότι οι σχέσεις της κυβέρνησης Μητσοτάκη με 
τη διοίκηση Τραμπ στις ΗΠΑ είναι «παγωμένες» και χωρίς 

πραγματικό δίαυλο επικοινωνίας. 
Το βασικό μοτίβο που αναδείχτηκε ήταν ότι η Τουρκία αντι-

μετωπίζεται όχι ως στρατηγικός σύμμαχος, αλλά ως πελάτης 
που αγοράζει πολιτική νομιμοποίηση με οικονομικά και εμπορι-
κά ανταλλάγματα.

Από τη φημολογία περί δήθεν άρνησης της νέας πρέσβειρας 
Κίμπερλι Γκίλφοϊλ να έρθει στην Αθήνα, μέχρι την προώθηση σε 
social media και έντυπα της θεωρίας ότι η επίσημη φωτογραφία 
Μητσοτάκη-Τραμπ ήταν… προϊόν «μονταζιέρας», το αφήγημα εί-
χε στηθεί μεθοδικά. Μόνο που η πραγματικότητα των τελευταί-
ων ημερών στη Νέα Υόρκη το διέλυσε ολοκληρωτικά.

Η Γκίλφοϊλ και η αλήθεια 
πίσω από τις φήμες
Επί εβδομάδες κυκλοφορούσαν σενάρια ότι η Κίμπερλι Γκίλφο-
ϊλ, στενή συνεργάτιδα της οικογένειας Τραμπ και επόμενη πρέ-
σβειρα των ΗΠΑ στην Ελλάδα, «δεν επιθυμούσε» να αναλάβει 
λόγω προσωπικής αντιπάθειας προς τον Έλληνα πρωθυπουργό. 
Η αλήθεια αποδείχθηκε διαφορετική: η καθυστέρηση στην άφι-
ξή της είχε να κάνει αποκλειστικά με την τυπική διαδικασία έγκρι-
σης στο Κογκρέσο.  Στη Νέα Υόρκη, η ίδια είχε διμερή συνάντη-
ση γνωριμίας με τον Κυριάκο Μητσοτάκη, αποδεικνύοντας ότι οι 
φήμες ανήκαν περισσότερο σε εγχώρια φαντασία παρά σε αμε-
ρικανική πραγματικότητα.

Συναντήσεις που καταρρίπτουν τα σενάρια
Το πρόγραμμα του πρωθυπουργού στη Νέα Υόρκη μιλά από μό-
νο του. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε σειρά συναντήσεων υψη-
λού επιπέδου με κορυφαίους παράγοντες της αμερικανικής πο-
λιτικής και οικονομικής ζωής:

• Με τον πρόεδρο της Lockheed 
Martin, Michael Williamson, για την πο-
ρεία του προγράμματος F-35, με την Ελ-
λάδα να παραλαμβάνει το πρώτο αερο-
σκάφος το 2028.

• Με τον αν τ ιπρόεδρο της 
ExxonMobil, John Ardill, για ενεργειακή 
συνεργασία στην Ανατολική Μεσόγειο.

• Με ηγετικά στελέχη των οργανώ-
σεων World Jewish Congress και AIPAC, 
οργανισμών με τεράστια επιρροή στην 
Ουάσιγκτον.

• Με εκπροσώπους funds που δια-
χειρίζονται χαρτοφυλάκια άνω των 10 
τρισ. δολαρίων, οι οποίοι βλέπουν στην Ελλάδα μια χώρα 
σταθερή, φιλική προς τις επενδύσεις και με θετική διεθνή εικόνα.

Αυτές οι επαφές δεν γίνονται με κυβερνήσεις που δήθεν 
«βρίσκονται στο περιθώριο». Γίνονται με χώρες που αντιμετωπί-
ζονται ως αξιόπιστοι εταίροι.

Το αφήγημα των «κακών σχέσεων» κορυφώθηκε με το πιο 
σουρεαλιστικό επιχείρημα: ότι η επίσημη φωτογραφία Μητσο-
τάκη-Τραμπ από τη δεξίωση της 23ης Σεπτεμβρίου στον Λευκό 
Οίκο ήταν ψεύτικη. Η προώθηση αυτής της ψευδούς είδησης στα 
social media, αλλά και σε εφημερίδες της αντιπολίτευσης, στό-
χευε στο να πλήξει την εικόνα του πρωθυπουργού.

Η απάντηση ήρθε στην ενημέρωση των πολιτικών συντα-

κτών, όταν η «Political» έθεσε το ερώτημα 
στον κυβερνητικό εκπρόσωπο για τη «μο-
νταζιέρα του Μαξίμου». Ο Παύλος Μαρινά-
κης όχι μόνο διέψευσε με καυστικό τρόπο 
την προπαγάνδα, αλλά προχώρησε σε μια 
αποκάλυψη-ντοκουμέντο: παρουσίασε το 
επίσημο email που είχε αποστείλει ο Λευ-
κός Οίκος στο Μέγαρο Μαξίμου, με τη φω-
τογραφία του πρωθυπουργού με τον πρόε-
δρο και την πρώτη κυρία των ΗΠΑ. «Όποιος 
επιμένει να μιλά για fake, κατηγορεί ουσια-
στικά τους ίδιους τους συνεργάτες του προέ-
δρου Τραμπ για μοντάζ», σημείωσε με νόημα.

Η ουσία
Το σκηνικό που προσπάθησαν να στήσουν οι ακραίοι κύκλοι και 
οι πρόθυμοι συνοδοιπόροι τους κατέρρευσε με πάταγο. Η Ελ-
λάδα του Κυριάκου Μητσοτάκη όχι μόνο έχει ανοιχτούς διαύ-
λους με την Ουάσιγκτον, αλλά βρίσκεται σε τροχιά στρατηγικής 
συνεργασίας με τις ΗΠΑ σε άμυνα, ενέργεια, επενδύσεις και πε-
ριφερειακή ασφάλεια. Οι συναντήσεις, οι δηλώσεις και τα ντο-
κουμέντα της Νέας Υόρκης το αποδεικνύουν πέρα από κάθε αμ-
φιβολία.

Κι έτσι, το αφήγημα περί «παγωμένων σχέσεων» έμεινε να 
θυμίζει απλώς αυτό που ήταν εξαρχής: μια κατασκευή προπα-
γάνδας, που βρήκε γρήγορα και αδιάσειστα την απάντησή της. 
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Κατέρρευσαν τα fake news για 
τις σχέσεις Μητσοτάκη - Τραμπ

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος αποκάλυψε, μετά από ερώτηση της «Ρ», το επίσημο email που 
είχε αποστείλει ο Λευκός Οίκος στο Μέγαρο Μαξίμου, με τη φωτογραφία του πρωθυπουργού 
με τον πλανητάρχη, καταρρίπτοντας τα ψεύδη της αντιπολίτευσης για κακές σχέσεις των δύο ηγετών 

Γράφει ο
Χρήστος Μυτιλινιός  
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Ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας έστειλε ηχηρό μήνυμα στην Άγκυρα πως «καζάν καζάν γιοκ  
για τα κυριαρχικά μας δικαιώματα» - Ξεκαθάρισε ότι οι έρευνες της Chevron θα προχωρήσουν  
και ότι για το θέμα δεν έχουμε να συζητήσουμε τίποτα με τους γείτονες

Ο Παπασταύρου έκοψε
τον βήχα των Τούρκων

Σαφές μήνυμα προς την Τουρκία έστειλε ο υπουρ-
γός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρος Πα-
πασταύρου, τονίζοντας ότι η χώρα δεν έχει να 
συζητήσει τίποτα που να αφορά τα κυριαρχικά 

της δικαιώματα. Μιλώντας στον ΑΝΤ1 ξεκαθάρισε ότι 
«αναφορικά με τη Chevron, δεν έχουμε να συζητήσου-
με τίποτα με την Τουρκία, όπως είπε και ο πρωθυπουρ-
γός στη συνέντευξή του στη “Wall Street Journal”. Καζάν 
καζάν γιοκ για τα κυριαρχικά μας δικαιώματα. Είναι αδι-
απραγμάτευτα και δεν είναι για μοίρασμα», απαντώντας 
έτσι στην εμβληματική ρήση του Τούρκου προέδρου που 
με το «καζάν καζάν» εννοούσε να μοιράσουμε, μισά μισά, 
τους ενεργειακούς πόρους της Μεσογείου… 

«Η Ελλάδα ενεργειακός
κόμβος στην περιοχή»
Ο υπουργός υπογράμμισε ότι υπάρχουν βεβαίως τομείς 
όπου Αθήνα και Άγκυρα μπορούν να βρουν κοινά ση-
μεία, αλλά σε διαφορετικό επίπεδο. «Προφανώς υπάρ-
χουν σημεία κοινού ενδιαφέροντος με την Τουρκία, που 
με εποικοδομητικό τρόπο -και όχι με απειλές- μπορούμε 
να συζητάμε. Για παράδειγμα, στον τουρισμό», ανέφερε 
χαρακτηριστικά. 

Παράλληλα, επισήμανε ότι η πολιτική και οικονομική 
σταθερότητα της χώρας, η στρατηγική γεωγραφική της 
θέση και οι υποδομές που διαθέτει αποτελούν στοιχεία 
που συνηγορούν στον ρόλο της Ελλάδας ως ενεργεια-
κού κόμβου για την περιοχή και ως στρατηγικού εταίρου 
των Ηνωμένων Πολιτειών.

Ο κ. Παπασταύρου στάθηκε ιδιαίτερα στο γεγονός 
ότι στις 6 και 7 Νοεμβρίου θα διεξαχθεί στην Αθήνα το 
συνέδριο της Σύμπραξης για τη Διατλαντική Συνεργασία 
στην Ενέργεια (P-TEC). Στην εκδήλωση θα συμμετάσχει 
ο υπουργός Ενέργειας των ΗΠΑ Κρις Ράιτ, σε συνέχεια 

της πρόσφατης επίσκεψης του υπουργού Εσωτερικών 
και επικεφαλής του Συμβουλίου Ενεργειακής Κυριαρχί-
ας Νταγκ Μπέργκαμ.

«Ο κ. Μπέργκαμ, υπερυπουργός της κυβέρνησης 
Τραμπ, επέλεξε ως πρώτη χώρα για να επισκεφθεί την 
Ελλάδα. Αυτό στέλνει από μόνο του ένα μήνυμα», ανέφε-
ρε ο Έλληνας υπουργός. «Έρχεται τώρα και ο υπουργός 
Ενέργειας και όχι μόνος του. Θα έχουμε εδώ πάνω από 20 
υπουργούς από διαφορετικές χώρες και 400 εκπροσώ-
πους κυβερνήσεων και εταιρειών. Η Ελλάδα γίνεται στην 
πράξη ενεργειακός κόμβος τόσο για την Ευρώπη όσο και 
για την Αμερική», τόνισε. 

Η συμμετοχή τόσων υψηλόβαθμων εκπροσώπων 
αναμένεται να αναδείξει ακόμη περισσότερο τον γεωπο-
λιτικό ρόλο της χώρας, σε μια περίοδο όπου η ενεργεια-
κή ασφάλεια έχει αναχθεί σε βασικό διακύβευμα για την 
Ευρώπη και τη διεθνή κοινότητα.

Στόχος η ενεργειακή
αυτάρκεια 
Σε ό,τι αφορά τη συμμετοχή της Chevron στον διαγωνι-
σμό υδρογονανθράκων, ο κ. Παπασταύρου χαρακτήρισε 
την εξέλιξη «εξαιρετικά σημαντική» για τη χώρα. Όπως 
εξήγησε, εφόσον οι έρευνες αποδώσουν εμπορικά αξιο-
ποιήσιμα κοιτάσματα, «η Ελλάδα θα αλλάξει επίπεδο, τό-
σο οικονομικά όσο και ενεργειακά».

«Αν οι έρευνες είναι επιτυχείς, δεν θα εισάγουμε πλέ-
ον φυσικό αέριο. Θα έχουμε φθηνότερες τιμές ενέργει-
ας για τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις, ενισχύοντας την 
ανταγωνιστικότητα της οικονομίας. Η χώρα θα αποκτή-
σει ενεργειακή αυτάρκεια και το επίπεδο ζωής των πολι-
τών θα βελτιωθεί σημαντικά», ανέφερε. 

Ο υπουργός τόνισε ότι η εξέλιξη αυτή είναι το επι-
στέγασμα μιας προσπάθειας που ξεκίνησε πριν από 15 
χρόνια, ωστόσο, όπως είπε, «η σημερινή κυβέρνηση εί-
ναι αυτή που υλοποίησε τον σχεδιασμό, μεγαλώνοντας 
και ενισχύοντας την Ελλάδα». 

Όσον αφορά το χρονοδιάγραμμα, ο κ. Παπασταύ-
ρου σημείωσε ότι η συμφωνία θα κατατεθεί στο Ελεγκτι-
κό Συνέδριο μέσα στον Νοέμβριο και θα ακολουθήσει η 
έγκρισή της από τη Βουλή. Οι σεισμικές και γεωφυσικές 
έρευνες αναμένεται να ξεκινήσουν στις αρχές του 2026 
και θα διαρκέσουν δύο με τρία χρόνια, ώστε στη συνέ-
χεια να ληφθούν οι τελικές αποφάσεις για αξιοποίηση 
των κοιτασμάτων. 

Γράφει o
Κώστας Νούσης



Τ
ο τουρκικό μαχητικό πέμπτης γενιάς KAAN που κα-
τασκευάζει η εταιρεία Turkish Aerospace Inc. (TAI) 
δεν είναι και τόσο… τουρκικό! Και αυτό από τη στιγ-
μή που οι κατασκευαστές εξαρτώνται από εξωτε-

ρικές πηγές για τον κινητήρα του. Η τουρκική επιχειρημα-
τολογία έχει πήλινα πόδια. Πλέον, στη γείτονα έχει γίνει 
αντιληπτό από τον Τύπο το προπαγανδιστικό παιχνίδι της 
ισλαμικής κυβέρνησης Ερντογάν. 

Η αντιπολιτευόμενη τουρκική εφημερίδα «Sözcü» ανα-
φέρει σε ρεπορτάζ της με τίτλο «Ο “σκιώδης” υπουργός 
Εξωτερικών του CHP κάνει έναν εκπληκτικό ισχυρισμό! Μή-
πως ο γαμπρός του Ερντογάν μπλοκάρει την αγορά F-16;» 
τα κάτωθι: «Μας είπαν ότι το KAAN ήταν εξ ολοκλήρου εγ-
χώριο και εθνικό. Αποδείχθηκε ότι δεν ήταν. Θα προμη-
θευόμασταν τον κινητήρα από το εξωτερικό. Οποιοδήποτε 
αεροσκάφος κατασκευάζουμε δεν θα διαφέρει από οποιο-
δήποτε αεροσκάφος αγοράζεται από τις ΗΠΑ. Από την άλ-
λη, αν δεν αγοράσουμε τα F-16, πώς θα διασφαλίσουμε τον 
επείγοντα εκσυγχρονισμό που μας λένε ότι είναι απαραίτη-
τος για την αεράμυνά μας;».

«Βόμβα στην πολιτική ατζέντα» 
Τα πράγματα δεν είναι ευχάριστα για την κυβέρνηση 
Ερντογάν, σύμφωνα με τα όσα γράφει η τουρκική εφημερί-
δα: «Ο υπουργός Εξωτερικών Χακάν Φιντάν, αναφερόμε-
νος στις κυρώσεις που επέβαλε το Κογκρέσο των ΗΠΑ στα 
μαχητικά αεροσκάφη KAAN, δήλωσε: “Οι άδειές τους έχουν 
ανασταλεί. Πρέπει να αποκατασταθούν οι άδειές τους και 
να παραδοθούν οι κινητήρες, ώστε να ξεκινήσει η παραγω-
γή του KAAN”. Ο σκιώδης υπουργός Εξωτερικών του CHP 
(σ.σ. η κεμαλική αντιπολίτευση) Ναμίκ Ταν… δήλωσε ότι ο 
γαμπρός του προέδρου Ερντογάν, Σελτζούκ Μπαϊρακτάρ, 
αντιτίθεται στην αγορά F-16 και θέλει να δοθεί προτεραιό-
τητα στην αγορά κινητήρων για το KAAN». 

Η εφημερίδα μιλά για «βόμβα στην πολιτική ατζέντα» και 
επικαλείται τη δήλωση του Τούρκου ΥΠΕΞ Χακάν Φιντάν 

ότι «η άδεια για τον κινητήρα της KAAN έχει ανασταλεί. 
Όταν υπάρχουν περιορισμοί με τις ΗΠΑ, αυτό θα μας ανα-
γκάσει να αναζητήσουμε εναλλακτικές λύσεις εντός του δι-
εθνούς συστήματος».

Σύμφωνα πάντως με τον «σκιώδη» υπουργό του CHP, «ο 
Σελτζούκ Μπαϊρακτάρ (σ.σ. είναι νυμφευμένος με τη θυ-
γατέρα του Τούρκου προέδρου, Σουμεϊγέ) φέρεται να μην 
υποστηρίζει αυτήν την αγορά. Συνεπώς, ο Μπαϊρακτάρ φέ-
ρεται να πιστεύει ότι στην κατασκευή και στην ανάπτυξη 
του αεροσκάφους KAAN θα πρέπει να δοθεί προτεραιότη-
τα. Σε αυτό το πλαίσιο, επιθυμεί να εμβαθύνει τη συνερ-
γασία στον αμυντικό κλάδο αντί της αγοράς F-16 και θέ-
λει επίσης η Τουρκία να παράσχει κινητήρες για το KAAN». 

Από την πλευρά της, η εφημερίδα «Haberturk» στέκεται 
στη δήλωση του Φιντάν από τη Νέα Υόρκη, σύμφωνα με 
την οποία «οι κινητήρες KAAN που περιμένουμε αυτή τη 
στιγμή να παραλάβουμε βρίσκονται σε εκκρεμότητα στο 
Κογκρέσο των ΗΠΑ και οι άδειές τους έχουν καθυστερή-
σει. Οι άδειές τους πρέπει να εκπληρωθούν και οι κινητή-
ρες πρέπει να φτάσουν, ώστε να ξεκινήσει η παραγωγή του 
KAAN». Και θέτει το ερώτημα αν «κινδυνεύει πραγματικά 
το έργο εθνικών μαχητικών αεροσκαφών της Τουρκίας».

Ψάχνουν για εναλλακτικές λύσεις
Επίσης, τονίζει ότι «το πρωτότυπο αεροσκάφος που χρησι-
μοποιήθηκε για την ανάπτυξη του Εθνικού Μαχητικού Αε-

ροσκάφους (KAAN) χρησιμοποιεί κινητήρες F110 που αγο-
ράστηκαν από τις ΗΠΑ. Αυτός ο κινητήρας είχε αγοραστεί 
προηγουμένως από τις ΗΠΑ και βρίσκεται επί του παρό-
ντος στις εγκαταστάσεις της TAI. Εάν αυτές οι δοκιμαστι-
κές δραστηριότητες ολοκληρωθούν όπως έχει προγραμμα-
τιστεί, το KAAN θα προστεθεί στο απόθεμα της Τουρκικής 
Πολεμικής Αεροπορίας και θα εισέλθει σε μαζική παραγω-
γή το 2028. Εάν η αναμενόμενη έγκριση από το Κογκρέσο 
των ΗΠΑ για τη χρήση του κινητήρα F110 σε αυτά τα αερο-
σκάφη δεν ληφθεί έως το 2028, ενδέχεται να αναζητηθούν 
εναλλακτικοί κινητήρες για τα αεροσκάφη KAAN που θα 
προστεθούν στο απόθεμα της Τουρκικής Πολεμικής Αερο-
πορίας σε μαζική παραγωγή». 

Πάντως, η Άγκυρα διά του προέδρου της Ένωσης Αμυ-
ντικών Βιομηχανιών (SSB) Χαλούκ Γκιουργκιούν προσπα-
θεί να καθησυχάσει, κάνοντας λόγο για προσπάθειες ανά-
πτυξης εγχώριων κινητήρων.

Παρά τις μεγάλες δυσκολίες στις σχέσεις της Άγκυρας με 
το Νέο Δελχί, λόγω της τουρκικής στήριξης στο Πακιστάν, 
οι δύο χώρες συζήτησαν την πιθανότητα πώλησης του μα-
χητικού ΚΑΑΝ στην Ινδία. Κι εκεί έμεινε το θέμα, καθώς το 
Νέο Δελχί προωθεί την κατασκευή του δικού του μαχητικού 
5ης γενιάς, του AMCA. Η Άγκυρα συζήτησε και με το Ισλα-
μαμπάντ για το ίδιο θέμα. Τελικά, συμφωνία για την πώλη-
ση μαχητικών ΚΑΑΝ έχει υπογράψει η Τουρκία μόνο με την 
Ινδονησία (για 48 αεροσκάφη). 

«Αετός χωρίς φτερά» το…
αεροσκάφος-καμάρι του Ερντογάν
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Αν και η Άγκυρα υποστήριζε ότι η κατασκευή του ΚΑΑΝ θα ήταν εξ ολοκλήρου εγχώρια, ο ίδιος ο υπουργός 
Εξωτερικών Χακάν Φιντάν δήλωσε ότι για να ξεκινήσει η παραγωγή του πρέπει να προμηθευτούν… κινητήρες  
από τις ΗΠΑ, αλλά η έγκρισή τους έχει παγώσει από το Κογκρέσο

Γράφει ο
Νίκος Χιδίρογλου



«Ζαλίζουν» και φέτος πολλά από τα πό-
θεν έσχες των 300 της Βουλής, ενώ 
«πλουσιότερος» βουλευτής αναδείχτη-
κε ο ανεξάρτητος Παύλος Σαράκης, που 

πρωτοεκλέχθηκε με την Ελληνική Λύση, αφού για το 
οικονομικό έτος 2023 έχει εισοδήματα που ξεπερνούν 
τα 18.000.000 ευρώ, ως μερίδιο που έλαβε από τις 
αμερικανικές αρχές για την υπόθεση Novartis, καθώς 
υπήρξε συνήγορος των προστατευομένων μαρτύρων.

Για τους πολιτικούς αρχηγούς αλλά και τις συζύ-
γους τους δεν εμφανίζονται ιδιαίτερες μεταβολές συ-
γκριτικά με τα προηγούμενα χρόνια, ενώ στο φως της 
δημοσιότητας δόθηκε και η δήλωση του Στέφανου 
Κασσελάκη, με τα εισοδήματά του να ξεπερνούν το 1,5 
εκατ. ευρώ.

Κυριάκος Μητσοτάκης
Εισοδήματα ύψους 70.456 ευρώ και μετοχές οι οποίες 
αποτιμώνται σε 508.904 ευρώ και 20.479 δολάρια δή-
λωσε ο Κυριάκος Μητσοτάκης για το 2023. Σύμφωνα 
με τη δήλωση πόθεν έσχες που αναρτήθηκε στη Βου-
λή, το 2023 ο πρωθυπουργός απέκτησε ομόλογα αξί-
ας 490.575 ευρώ, ενώ οι καταθέσεις ανέρχονται σε 
110.663 ευρώ και 445 δολάρια.

Ο πρωθυπουργός δηλώνει εγγραφές σε 26 ακίνη-
τα, μεταξύ άλλων σε Κρήτη, Γιάννενα και Κυκλάδες. Το 
2022 ο πρωθυπουργός απέκτησε οικόπεδο 660 τμ στο 
Ζαγόρι καταβάλλοντας 74.558 ευρώ. Η αντικειμενική 
αξία του ακινήτου υπολογίζεται σε 10.405 ευρώ.

Έχει στην κατοχή του δύο ΙΧ. Όσον αφορά τις δα-

νειακές υποχρεώσεις, ο πρωθυπουργός δηλώνει μια 
πιστωτική κάρτα με υπόλοιπο 10.560 ευρώ ενώ εμ-
φανίζεται και δάνειο που είχε λάβει το 2018 από την 
αδελφή του Αλεξάνδρα ύψους 150.000 ευρώ.

Σύμφωνα με το πόθεν έσχες του 2023 ο πρωθυ-
πουργός δήλωσε το 2022 εισοδήματα ύψους 82.940 
ευρώ και καταθέσεις ύψους 852.908 ευρώ και 470 δο-
λαρίων.

Τα εισοδήματα του 2023 για τη σύζυγο του πρω-
θυπουργού Μαρέβα Γκραμπόφσκι ανέρχονται σε 
315.196,66 ευρώ (από μερίσματα, διάθεση περιουσι-
ακών στοιχείων, ακίνητα). Το προηγούμενο έτος δια-
μορφώθηκαν σε 143.051,46 ευρώ, με τα 43.050 ευρώ 
να προέρχονται από ακίνητα και τα 100.000 ευρώ από 
άλλη πηγή (διάθεση περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, 
δωρεές, κληρονομιές, κ.λπ.).

Η κ. Γκραμπόφσκι διαθέτει συμμετοχές σε πέντε 
ασφαλιστικά/επενδυτικά συμβόλαια που αποτιμώνται 
σε 35.622,24 ευρώ για τη χρήση του 2023. Οι καταθέ-
σεις της ξεπερνούν τις 600.000 ευρώ και τις 177.000 
δολάρια.

Νίκος Ανδρουλάκης
Εισοδήματα ύψους 128.610 ευρώ, εκ των οποίων 
οι 21.000 ευρώ από ακίνητα και καταθέσεις ύψους 

1.076.358 ευρώ σε Ελλάδα και Βέλγιο δήλωσε το 
2023 ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης δηλώνει εγγραφές σε συ-
νολικώς 16 ακίνητα και εμφανίζεται ιδιοκτήτης ή συ-
νιδιοκτήτης σε δύο διαμερίσματα, έξι καταστήματα, 
οικόπεδο και τρεις αποθήκες στο Ηράκλειο, σε δύο 
διαμερίσματα στην Αθήνα και σε ένα στο Βέλγιο. Η 
ακίνητη περιουσία του δεν παρουσιάζει μεταβολές. 
Διαθέτει ένα ΙΧ, ενώ άνοιξε επιχείρηση παροχής υπη-
ρεσιών. Διατηρεί εντωμεταξύ τη συμμετοχή του στη 
ΜΑΝΙ ΑΕΒΕ από το 1999. Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ δεν 
έχει δανειακές υποχρεώσεις.

Σωκράτης Φάμελλος
Εισοδήματα ύψους 72.505 ευρώ και καταθέσεις ύψους 
57.838 ευρώ δήλωσε ο Σωκράτης Φάμελλος. Ο πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ δήλωσε εγγραφές σε 8 ακίνητα σε 
Θεσσαλονίκη, Ηλεία και Κυκλάδες, ενώ αγόρασε ένα 
ΙΧ του 2016 έναντι 8.000 ευρώ. Διαθέτει δε και ένα δι-
αμέρισμα 42,91 τετραγωνικών στη Γερμανία το οποίο 
απέκτησε το 2015.

Η συμμετοχή του Σωκράτη Φάμελλου σε επιχείρη-
ση παροχής υπηρεσιών παραμένει από το 1991, σύμ-
φωνα με τη δήλωση πόθεν έσχες, ενώ οι δανειακές του 
υποχρεώσεις φτάνουν τις 52.401 ευρώ.
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Γράφει η
Στέλλα Παπαμιχαήλ

ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

Οι πλούσιοι και 
οι «φτωχοί» της Βουλής

Τι έδειξαν οι δηλώσεις για την περιουσιακή τους κατάσταση 
τα οικονομικά έτη 2022 και 2023 - 
Ποιος είχε το μεγαλύτερο… κομπόδεμα

Συνέχεια στην επόμενη  σελίδα
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Ο γενικός γραμματέας του ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσού-
μπας διευκρινίζει στη δική του δήλωση ότι ένα ση-
μαντικό μέρος των εσόδων του κατατίθεται στο 
κόμμα. Συνολικά φτάνουν τις 75.050. Επίσης, δια-

θέτει τρεις λογαριασμούς στις τράπεζες και δύο ακίνητα στη 
Φθιώτιδα.

Ο Δημήτρης Νατσιός (Νίκη) έχει εισοδήματα που φτάνουν 
τις 22.632 ευρώ, έχει εγγραφές σε 5 ακίνητα στην Πιερία και 
δηλώνει ότι κατέχει ένα ΙΧ.

Ο Κυριάκος Βελόπουλος δηλώνει εισόδημα 60.640 ευ-
ρώ, οι μετοχές και τα ομόλογα που δηλώνει αγγίζουν τις 
15.016 ευρώ, οι καταθέσεις είναι αθροιστικά 268.849 ευρώ. 
Διαθέτει επίσης 4 ακίνητα σε Μαγνησία, Χαλκιδική και στην 
Πέλλα. Δεν έχει δηλώσει ακίνητα, όμως έχει συμμετοχή στην 
επιχείρηση Όλγα Πετροπούλου & ΣΙΑ ΕΠΕ.

Η Ζωή Κωνσταντοπούλου δηλώνει εισόδημα 102.553,39 
ευρώ, οι καταθέσεις είναι 4.355,98 ευρώ, έχει μετοχές και 
ομόλογα συνολικά 121,76 ευρώ, διαθέτει 8 ακίνητα και ένα 
ΙΧ. Δηλώνει 50% συμμετοχή σε δικηγορική εταιρεία. 

Στέφανος Κασσελάκης
Η συμμετοχή σε εταιρείες εξωτερικού, η οποία τον έφερε 
αντιμέτωπο με τη δικαιοσύνη, ξεχωρίζει από το πόθεν έσχες 
του προέδρου του Κινήματος Δημοκρατίας Στέφανου Κασ-
σελάκη.

Στη δήλωση για το 2023 φαίνονται οι συμμετοχές του 
στις αλλοδαπές εταιρείες Osios LLC και Pura Vita ενώ μένει 
να φανούν οι δηλώσεις των επομένων ετών για να διαπιστω-
θεί αν τελικά μεταβίβασε τις μετοχές. Για το 2023 ο κ. Κασσε-
λάκης δήλωσε εισόδημα 1,749 εκατ. δολαρίων, ενώ το χαρ-
τοφυλάκιό του αποτιμάται σε 3,7 εκατ. δολάρια.

Οι ευκατάστατοι βουλευτές
Οι περισσότεροι εκ των βουλευτών δηλώνουν ετήσιο εισό-
δημα λίγο πάνω από 70.000 ευρώ, που είναι και το ύψος της 
βουλευτικής αποζημίωσης, ωστόσο σε ορισμένες περιπτώ-
σεις τα εισοδήματα από ακίνητα, μετοχές ή επιχειρηματική 
δραστηριότητα ανεβάζουν πολύ παραπάνω τις απολαβές 
τους.

Ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας εμφανίζει εισόδημα 

από μερίσματα και τόκους ύψους 1.187.263,48 ευρώ και επι-
πλέον 225.000 από διάθεση περιουσιακών στοιχείων. Προ-
χώρησε σε εκποίηση επαγγελματικής στέγης 100 τμ στην 
Αθήνα στο οποίο είχε συγκυριότητα 50%, εισπράττοντας 225 
χιλ. ευρώ, ενώ απέκτησε δενδροκαλλιέργεια 763 τμ στους 
Παξούς καταβάλλοντας 18.000 ευρώ.

Η υπουργός Τουρισμού Όλγα Κεφαλογιάννη έχει καταθέ-
σεις 1.254.681 ευρώ, ενώ απέκτησε μονοκατοικία 687 τμ στο 
Ψυχικό και διαμέρισμα 214 τμ στην Αθήνα. Για την αγορά κα-
τέβαλε 570.000 ευρώ από εισοδήματα προηγούμενων ετών, 
ενώ τα υπόλοιπα προήλθαν από γονική παροχή.

Η Νίκη Κεραμέως δήλωσε καταθέσεις ύψους 1.216.896 
ευρώ και 139.123 δολαρίων, καθώς και μετοχές σε ομόλογα 
ύψους 231.468 ευρώ. Υψηλές καταθέσεις που ξεπερνούν το 
1.147.00 ευρώ έχει και ο Κώστας Τσιάρας. Όσο για τον Λευτέ-
ρη Αυγενάκη, δηλώνει εισοδήματα 614.884 ευρώ.

Ο Μάκης Βορίδης δηλώνει αγορά ομόλογων αξί-
ας 134.000 ευρώ και μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων αξίας 
900.000 ευρώ.

Ο πρώην πρωθυπουργός Γιώργος Παπανδρέου προχώ-
ρησε το 2023 σε αγορά ημιτελούς διώροφης μονοκατοικίας 
286 τμ σε οικόπεδο 1,7 στρέμματος στη Βάρη. Για την αγορά 

καταβλήθηκε ποσό 250.000 ευρώ ενώ η αντικειμενική αξία 
του συμβολαίου ανέρχεται σε 307.491 ευρώ.

Ο Παύλος Γερουλάνος δηλώνει εισοδήματα ύψους 
1.254.737 ευρώ, ενώ απέκτησε μετοχές 813.387 δολαρίων.

Η Έλενα Ακρίτα δήλωσε το 2023 εισοδήματα ύψους 
185.000 ευρώ και το 2022 ύψους 133.269 ευρώ. Οι κατα-
θέσεις της ανέρχονται σε 653.655 ευρώ, 93.310 δολάρια και 
147.439 λίρες Αγγλίας. Έχει συνολικώς 13 εγγραφές σε ακί-
νητα, ανάμεσά τους δυο διαμερίσματα στο Ηνωμένο Βασί-
λειο.

Από το ΚΚΕ, η Σεμίνα Διγενή δηλώνει εισόδημα 160.273 
ευρώ, ενώ ο πρώην ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Δημήτρη 
Παπαδημούλης διαθέτει χαρτοφυλάκιο μετοχών και αμοιβαί-
ων κεφαλαίων του αποτιμάται σε 1.456.080 ευρώ, ενώ τα ει-
σοδήματά του ανέρχονται σε 295.693 ευρώ για το έτος 2023.

Ο Σταύρος Παπασταύρου το 2023 προχώρησε σε αγο-
ρά ακινήτου (διαμέρισμα 126 τμ σε οικόπεδο 1,9 στρέμματος) 
στις Σπέτσες καταβάλλοντας 779.841 ευρώ.

Ο Αλέξης Τσίπρας στο πόθεν έσχες του 2024 (χρήση 
2023) δηλώνει τη δημιουργία-απόκτηση του Ινστιτούτου για 
την Ειρήνη και τη Δημοκρατία (ΑΜΚΕ) με αρχικό κεφάλαιο 
2.700 ευρώ.

ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

Με πάνω από 1,5 εκατ. ευρώ
εισοδήματα ο Κασσελάκης 

Τι δήλωσαν Δημήτρης Κουτσούμπας, 
Δημήτρης Νατσιός, Κυριάκος Βελόπουλος 
και Ζωή Κωνσταντοπούλου
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Ν α αμβλύνουν τις εντυπώσεις από τα εσωκομ-
ματικά τζαρτζαρίσματα της περασμένης εβδο-
μάδας επιχειρούν στη Χαριλάου Τρικούπη, επι-
λέγοντας πρωτοβουλίες εξωστρέφειας αλλά 

και στοχευμένες κινήσεις, με στόχο να εντείνουν την πί-
εση στην κυβέρνηση. Στο στόχαστρο των στελεχών του 
ΠΑΣΟΚ βρίσκεται σταθερά ο υφυπουργός παρά τω πρω-
θυπουργώ Γιώργος Μυλωνάκης, του οποίου ζητούν επι-
μόνως την παραίτηση με φόντο τις αποκαλύψεις γύρω 
από τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Από την άλλη πλευρά, κομματικά κλι-
μάκια με το πρόγραμμα της Θεσσαλονίκης ανά χείρας ορ-
γώνουν όλη τη χώρα, ενώ χθες ο Νίκος Ανδρουλάκης 
ολοκλήρωσε την τριήμερη περιοδεία στη Χίο.

«Ας αγωνιστούμε πιο δυναμικά»
Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, μιλώντας σε τοπικά ΜΜΕ, ζήτη-
σε και πάλι σε υψηλούς τόνους την ανάγκη για πολιτική 
αλλαγή και αναφερόμενος στη μεγάλη δημοσκοπική από-
σταση που χωρίζει το κόμμα του με τη ΝΔ ισχυρίστηκε ότι 
«το ΠΑΣΟΚ μια τετραετία πριν είχε διαφορά 33% από τη 
Νέα Δημοκρατία. Τώρα η διαφορά είναι 10%. Ας αγωνι-
στούμε ακόμα πιο δυναμικά -και θα το κάνουμε-, γι’ αυ-
τό εργαστήκαμε με συνέπεια όλο το καλοκαίρι, για να δει 
ο κόσμος ότι υπάρχει εναλλακτική, ότι δεν λέμε “φύγετε 
εσείς” για να έρθει κάτι το οποίο δεν περιγράφει τι θα κά-
νει. Εμείς είπαμε συνολικά τι θα κάνουμε και δημοσιονο-
μικά και μεταρρυθμιστικά».

Από τα λεγόμενά του ο κ. Ανδρουλάκης φαίνεται πως 
εκτιμά ότι ο πρωθυπουργός δεν θα ακολουθήσει την οδό 
των πρόωρων εκλογών, γεγονός που τον κάνει να θεωρεί 
ότι έχει τον πολιτικό χρόνο «για να γυρίσει το παιχνίδι». 

«Πιστεύω ότι ο χρόνος που απομένει μέχρι τις εκλογές 
μπορεί να είναι χρόνος ανατροπής», είπε χαρακτηριστικά. 
Μάλιστα, σε μια αποστροφή του λόγου του φάνηκε εμμέ-
σως πλην σαφώς έτοιμος για μια συζήτηση συνεργασι-
ών σε ένα κάδρο που δεν θα περιλαμβάνει τη ΝΔ: «Και να 
πάμε την πρώτη Κυριακή σε μια αλλαγή, η οποία αν δεν 
έρθει την πρώτη Κυριακή, θα έρθει τη δεύτερη Κυριακή. 
Πρέπει να αλλάξει κυβέρνηση η χώρα. Αυτό που συμβαί-
νει είναι πραγματικά προσβλητικό και μπορεί να μας οδη-
γήσει και σε νέες περιπέτειες στο μέλλον. Χρειάζεται μια 
κυβέρνηση που σέβεται τους πόρους και τους κόπους του 
ελληνικού λαού», ανέφερε ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ.

Στο μεταξύ, επειδή τα γεγονότα είναι «πεισματάρικα» 
και η δημοσκοπική εικόνα που παρουσιάζει το ΠΑΣΟΚ 
προκαλεί τουλάχιστον αγωνία τόσο στη βάση όσο και σε 
κορυφαία στελέχη, η Χαριλάου Τρικούπη επιχειρεί να κά-
νει μια διαφορετική ανάλυση των δεδομένων παρουσιά-
ζοντας μια πιο αισιόδοξη πλευρά.

«Εναλλακτική ανάγνωση»
Ο εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ στάθηκε σε τρία ση-
μεία: «Πρώτον, όσοι θέλουν κυβέρνηση με κεντρικό κορ-
μό τη Νέα Δημοκρατία άλλοι τόσοι θέλουν με ΠΑΣΟΚ. 
Μιλάμε για ποσοστά πέριξ του 30%. Άρα είναι ξεκάθαρο 
ότι η επιλογή του κόσμου είναι είτε κυβέρνηση με κορμό 
τη ΝΔ και ενδεχομένως αγκαλιά με την ακροδεξιά ή κυ-
βέρνηση με κορμό το ΠΑΣΟΚ, που θα δώσει προοδευτική 
απάντηση στα θέματα της κοινωνίας, της οικονομίας και 
της εξωτερικής πολιτικής. Δεύτερον, το αίτημα για πολι-
τική αλλαγή εγκρίνεται από το 63% των ερωτηθέντων. 
Το αίτημα που το ΠΑΣΟΚ έβαλε στο τραπέζι. Το μήνυμα 
έχει γίνει αποδεκτό και απλώς ο κόσμος δεν έχει ακόμη 
κατασταλάξει. Εμείς αυτό που έχουμε να κάνουμε είναι 
να συνεχίσουμε να εργαζόμαστε μεθοδικά και να επικοι-
νωνούμε το ολοκληρωμένο κυβερνητικό μας πρόγραμμα. 
Πιστεύουμε ότι την κρίσιμη στιγμή ο κόσμος θα αξιολο-
γήσει θετικά την πρότασή μας και θα κρίνει ότι εμείς εί-
μαστε ο φορέας της πολιτικής αλλαγής», υποστήριξε ο κ. 
Τσουκαλάς και κατέληξε αναφέροντας ένα τρίτο σημείο 
και ειδικά «στο ερώτημα αν συμφωνούν με το αίτημα του 
ΠΑΣΟΚ για πρόωρες εκλογές, πάλι υπάρχει πλειοψηφι-
κή αποτύπωση».

Γράφει o
Αντώνης 
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ΠΑΣΟΚ

Κι όμως… βλέπουν να κινείται
η βελόνα των δημοσκοπήσεων

Άτυπο άνοιγμα σε συνεργασίες επιχειρεί ο Νίκος Ανδρουλάκης, λέγοντας 
πως αν δεν τις φέρει η πρώτη Κυριακή των εκλογών, ίσως τις φέρει η δεύτερη - 
Η Χαριλάου Τρικούπη «διαβάζει» τα γκάλοπ με τρόπο που... επιβραβεύει τις επιλογές της



Οι Κοινοβουλευτικές Ομάδες του ΣΥΡΙΖΑ και της 
Νέα Αριστερά αναμένεται να κάνουν... πρόβα 
νυφικού στις 10 και 11 Οκτωβρίου για τον πο-
λιτικό τους… γάμο με «κουμπάρα» την Λού-

κα Κατσέλη, η οποία απέστειλε προσωπικές προκλήσεις 
στους αρχηγούς των κομμάτων της προοδευτικής αντι-
πολίτευσης αλλά και σε όλους τους βουλευτές τους για 
κοινή εκδήλωση των Ινστιτούτων ΕΝΑ και ΙΝΕΡΠΟΣΤ 
με την Πρωτοβουλία για το Πρόγραμμα Προοδευτικής 
Εναλλακτικής Διακυβέρνησης.

Πρόκειται για την εκδήλωση που συνδιοργανώνουν 
τα Ινστιτούτα ΙΝΕΡΠΟΣΤ, που ίδρυσε η ίδια με τον εκλι-
πόντα σύζυγό της Γεράσιμο Αρσένη, ΕΝΑ του Γιάννη 
Δραγασάκη αλλά και η Πρωτοβουλία για το Πρόγραμμα 
Προοδευτικής Εναλλακτικής Διακυβέρνησης, στην οποία 
συμμετέχουν η Ανανεωτική Αριστερά που συμμετέχει στο 
ΠΑΣΟΚ και η Σοσιαλιστική Προοπτική.

Ποιοι θα δώσουν το «παρών»
Σύμφωνα με δημοσίευμα του dnews, στην εκδήλωση 
στην οποία έχουν προσκληθεί θα δώσουν το «παρών» οι 
πρόεδροι του ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτης Φάμελλος και της Νέ-
ας Αριστεράς Αλέξης Χαρίτσης. Έχουν προσκληθεί αλλά 
μοιάζει απίθανο να παρευρεθούν ο Νίκος Ανδρουλάκης 
και η Ζωή Κωνσταντοπούλου, όχι όμως και ο πρόεδρος 
του Κινήματος Δημοκρατίας Στέφανος Κασσελάκης, ο 
οποίος προτίθεται να πάει. Στην εκδήλωση έχουν προ-
σκληθεί ακόμα και αναμένεται να βρεθούν ο επικεφα-
λής της κίνησης Πράττω και πρώην υπουργός Νίκος Κο-
τζιάς, ο Γιάννης Δραγασάκης, ο επικεφαλής του Κόσμου 
Πέτρος Κόκκαλης. 

Αυτός που δεν έχει προσκληθεί, επιβεβαιώνοντας ότι 
οι σχέσεις του με τη Λούκα Κατσέλη βρίσκονται σε πολύ 
άσχημο σημείο, δεν είναι άλλος από τον πρώην πρωθυ-
πουργό Αλέξη Τσίπρα.

Τα «πυρά» εναντίον του πρώην πρωθυπουργού από 

αυτούς που δεν πρόκειται να βρουν χώρο στο νέο του 
κόμμα -αν αυτό τελικά υπάρξει- συνεχίζονται, με τον 
Παύλο Πολάκη σε διαδικτυακή του συνέντευξη να ανα-
φέρει ότι «η δημιουργία ενός νέου κόμματος πρώτα και 
κύρια σημαίνει αλλαγή πορείας και όχι επιστροφή» και 
συμπληρώνει πως «αν ο Αλέξης πραγματικά ενδιαφέρε-
ται για τον σχηματισμό μιας πλειοψηφικής προοδευτικής 
συμμαχίας, θα έπρεπε να έχει ξεκαθαρίσει τη θέση του 
εδώ και καιρό».

Μιλώντας στο Action24, ο Νίκος Παππάς σημείωσε 
πως «ο Αλέξης Τσίπρας καλά κάνει και μιλάει», ενώ ση-
μειώνει πως «οι τοποθετήσεις του συμβάλλουν σε μια 
προσπάθεια ευρύτερης ενότητας μέχρι στιγμής. Ο Αλέ-
ξης Τσίπρας είναι βουλευτής του κόμματός μας, το κόμμα 
αυτό έχει συλλογικές αποφάσεις, τις οποίες όλοι υπηρε-
τούμε και θεωρώ ότι οι εξελίξεις του επόμενου χρονικού 
διαστήματος θα μας βάλουν όλους, κατά το λεγόμενον, 
το μαχαίρι στον λαιμό. Δηλαδή να τολμήσουμε να πά-
ρουμε αποφάσεις».

Το θέμα της κοινής Κοινοβουλευτικής Ομάδας ΣΥΡΙ-
ΖΑ και Νέας Αριστεράς, που θα επανακαταλάμβανε και 
τη θέση της αξιωματικής αντιπολίτευσης που κέρδισε ο 
ενιαίος ΣΥΡΙΖΑ στις εκλογές του 2023, έχει τεθεί πάντως 

στην «ημερήσια διάταξη» και στην Πατησίων, όπως δεί-
χνουν και οι διαδικτυακές κόντρες.

Διαδικτυακές συζητήσεις και σχόλια
Χαρακτηριστικά ο πρώην διευθυντής της «Αυγής» Άγγελος 
Τσέκερης, ο οποίος βρίσκεται κοντά στη Νέα Αριστερά, ση-
μείωνε σε ανάρτησή του πως «ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Αριστερά 
μπορούν να ξαναμπούν στο πολιτικό παιχνίδι αν συγκροτή-
σουν ξανά ενιαία Κοινοβουλευτική Ομάδα και αφαιρέσουν 
από τον Ανδρουλάκη τη θέση της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης». Στον Άγγελο Τσέκερη απάντησε το στέλεχος της 
Νέας Αριστεράς Νίκος Μπίστης, ο οποίος σημείωνε πως 
«όπως καλά ξέρεις, στην πολιτική το timing, η επιλογή του 
κατάλληλου χρόνου, έχει τεράστια σημασία. Τα θετικά της 
ενοποίησης θα είχαν πολλαπλάσιο αποτύπωμα αν γίνονταν 
μήνες πριν. Όπως και άλλες ενωτικές ενέργειες και πρωτο-
βουλίες που πολλοί -αν όχι αρκετοί ώστε να διαμορφώσου-
με πλειοψηφία- υποστηρίξαμε». 

Παράλληλα σημειώνει πως «αυτή η επιλογή δεν μπο-
ρεί να προκρίνεται λόγω του φόβου μιας πιθανής εμφά-
νισης Τσίπρα ή σε αντιπαράθεση με αυτήν, σαν ύστατο 
σωσίβιο, κάτω από τον πανικό της εξαφάνισης. Ουδείς 
ενδιαφέρεται για τέτοιου τύπου σωσίβια». 
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Πρόβα νυφικού για πολιτικό 
γάμο χωρίς τον Τσίπρα

Αν και η Λούκα Κατσέλη έστειλε πρόσκληση σε Φάμελλο και Χαρίτση να παραβρεθούν στην εκδήλωση που 
συνδιοργανώνουν τα Ινστιτούτα ΕΝΑ και ΙΝΕΡΠΟΣΤ, «ξέχασε» τον Αλέξη Τσίπρα, επιβεβαιώνοντας ότι η σχέση 
τους έχει παγώσει - Συνεχίζονται τα πυρά από Πολάκη και Παππά κατά του πρώην πρωθυπουργού
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Α
πό τη φάση των εξαγγελιών στη φάση της υλοποί-
ησης. Μεθοδικά, αποφασιστικά και χωρίς περιττούς 
θορύβους, η πολιτική και η στρατιωτική ηγεσία επι-
χειρούν να «κλειδώσουν» την απόκτηση δύο φρε-

γατών FREMM κλάσης Bergamini από το ιταλικό Πολεμικό 
Ναυτικό, με προοπτική για δύο επιπλέον πλοία μετά το 2030. 
Πρόκειται για τις F590 «Carlo Bergamini» και F591 «Virginio 
Fasan», δύο πλοία με αποδεδειγμένες δυνατότητες σε όλα τα 
είδη ναυτικού πολέμου. 

Υπογραφή on deck
Σε μια καίρια κίνηση στρατηγικής διπλωματίας, ο υπουργός 
Εθνικής Άμυνας Νίκος Δένδιας μετέβη στην Ιταλία και υπέ-
γραψε μνημόνιο κατανόησης (MoU) με τον Ιταλό ομόλογό 
του Γκουίντο Κροσέτο, εξασφαλίζοντας την ελληνική προτε-
ραιότητα στην παραχώρηση των δύο FREMM. 

Η υπογραφή έγινε πάνω σε ιταλική φρεγάτα -ένα ισχυρό 
μήνυμα πολιτικής βούλησης και διμερούς εμπιστοσύνης. Με 
την ιταλική πλευρά να δεσμεύεται ρητά για την παραχώρηση 
των Bergamini και την πιθανότητα επέκτασης της συμφωνίας 
σε ακόμη δύο πλοία μετά το 2030, το Πολεμικό Ναυτικό δεν 
επιχειρεί μόνο την κάλυψη τρεχουσών αναγκών, αλλά και τον 
σχεδιασμό του Στόλου της επόμενης δεκαετίας. Η Ελλάδα εί-
χε δείξει ενδιαφέρον για τις FREMM ήδη από το 2013, όταν 
αναζητούσε επειγόντως ενίσχυση του στόλου με σύγχρονες 
πλατφόρμες. Σήμερα, 12 χρόνια μετά, ο στόχος αυτός επα-
νέρχεται δυναμικά, αυτή τη φορά με ώριμες προϋποθέσεις 
και συμμαχικές εγγυήσεις. Οι FREMM κλάσης Bergamini εί-
ναι από τις πιο σύγχρονες ευρωπαϊκές φρεγάτες πολλαπλού 
ρόλου, σχεδιασμένες για πολεμικό ναυτικό πρώτης γραμμής, 
με τεχνολογίες αιχμής και εντυπωσιακή διαλειτουργικότητα.

Αυτοψία και ικανοποίηση
Πριν αποφασίσει ο Νίκος Δένδιας να μπει στο αεροπλάνο για 
Ιταλία, ώστε να υπογράψει μνημόνιο κατανόησης, είχε ενη-

μερωθεί λεπτομερώς από το ναυτικό Επιτελείο για την κα-
τάσταση της φρεγάτας «Carlo Bergamini», η οποία επιθεω-
ρήθηκε εν πλω στον Σαρωνικό από κλιμάκιο 15 ανώτερων 
αξιωματικών του ΠΝ. Τα αποτελέσματα ήταν απολύτως θε-
τικά, με το σύστημα πρόωσης CODLAG να λειτουργεί απρο-
βλημάτιστα, τα ηλεκτρονικά να ανταποκρίνονται πλήρως και 
τους εσωτερικούς χώρους να δείχνουν πολύ καλά συντηρη-
μένοι από τους Ιταλούς. 

Πηγές του Πολεμικού Ναυτικού επισημαίνουν πως πρόκει-
ται για πλοία που μπορούν να ενταχθούν άμεσα σε επιχειρη-
σιακή δράση, χωρίς να απαιτούνται εκτεταμένες μετατροπές 
ή αναβαθμίσεις. Ορισμένες, ωστόσο, είναι αναγκαίες. 

Με το βλέμμα στον βυθό…
Η δεύτερη φρεγάτα, «Virginio Fasan», είναι εξειδικευμέ-
νη στην ανθυποβρυχιακή δράση, με την Ελλάδα να ανα-
ζητά πλοία με αυτές τις δυνατότητες, δεδομένου ότι η 
Τουρκία επενδύει στην απόκτηση σύγχρονων και «αόρα-
των» υποβρυχίων. 

Η «Virginio Fasan» φέρει σόναρ κύτους και συρόμε-
νο σόναρ μεταβλητού βάθους, πλήρες πακέτο ανθυπο-
βρυχιακού πολέμου ενσωματωμένο στο σύστημα μάχης 
ATHENA, τορπίλες MU90 και δυνατότητα υποστήριξης 

ελικοπτέρου Romeo, τα οποία αποκτά σταδιακά το Πολε-
μικό μας Ναυτικό. 

Το Πολεμικό Ναυτικό αναμένει εντός των ημερών 
να επιθεωρήσει το πλοίο, το οποίο επιχειρεί ήδη στην 
Ανατολική Μεσόγειο, με την εμπειρία από την «Carlo 
Bergamini» να έχει ανεβάσει τις προσδοκίες. Όπως επι-
σημαίνουν στο ναυτικό Επιτελείο, οι FREMM προσφέ-
ρουν εξαιρετικό επιχειρησιακό βάθος: από αεράμυνα πε-
ριοχής, ανθυποβρυχιακή προστασία και ναυτική κρούση, 
έως συμμετοχή σε νατοϊκές αποστολές και αποστολές 
πολλαπλού ρόλου σε περιβάλλον υψηλής έντασης.

«Καταλύτης ισχύος»
Με κόστος κάτω των 500 εκατ. ευρώ (χωρίς οπλισμό και υπο-
στήριξη) και δεδομένη την εξαιρετική τους κατάσταση, η από-
κτηση των ιταλικών FREMM χαρακτηρίζεται από στελέχη 
του Πολεμικού Ναυτικού ως «στρατηγική ευκαιρία» που δεν 
πρέπει να χαθεί.

Η Ελλάδα βρίσκεται στην τελική ευθεία για να εντάξει δύο 
από τα πλέον αξιόπιστα και προηγμένα πλοία της ευρωπα-
ϊκής ναυπηγικής βιομηχανίας. Και όπως όλα δείχνουν, οι 
FREMM δεν θα είναι απλώς μια προσθήκη, θα είναι καταλύ-
της ισχύος. 

ΚΙΝΗΣΗ ΜΑΤ ΑΠΟ ΔΕΝΔΙΑ

«Κλείδωσε» με μνημόνιο 
την αγορά των Bergamini 
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Η Ελλάδα εξασφάλισε προτεραιότητα στην αγορά δύο φρεγατών -και δύο ακόμη στο μέλλον- με το μνημόνιο 
κατανόησης που υπέγραψε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας με τον Ιταλό ομόλογό του - Θα κοστίσουν 
λιγότερο από 500 εκατ. ευρώ, προσφέροντας επιχειρησιακή υπεροχή σε περιβάλλοντα υψηλής έντασης
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Την αποτίμηση των επαφών που εί-
χε ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημο-
κρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης κάνει 
η Λευκωσία μετά την τριμερή συνά-

ντησή του με τον γενικό γραμματέα του ΟΗΕ 
Αντόνιο Γκουτέρες και τον Τουρκοκύπριο 
ηγέτη Ερσίν Τατάρ στην έδρα των Ηνωμένων 
Εθνών στη Νέα Υόρκη.

«Θέλω να ξεκινήσω ευχαριστώντας ιδι-
αίτερα τον γενικό γραμματέα για όσα ανέφε-
ρε κατά την εισαγωγική του παρέμβαση και 
πιο συγκεκριμένα για το γεγονός ότι ανέφερε 
πως γνώριζε λόγω των επερχόμενων εξελίξε-
ων στις κατεχόμενες περιοχές, ότι η σημερινή 
συνάντηση δεν μπορούσε να είχε ουσιαστικό 
αποτέλεσμα, αλλά αποφάσισε να καλέσει τη 
συνάντηση γιατί ήθελε να στείλει ένα μήνυμα 
στη διεθνή κοινότητα αλλά και στον κυπριακό 
λαό για την απόλυτη δέσμευσή του στις προ-
σπάθειες επίλυσης του Κυπριακού». Και μέσα 
σε αυτό το πλαίσιο, ο κ. Χριστοδουλίδης ανέ-
φερε πως «δεν πρόκειται να σταματήσω την 
προσπάθεια».

«Ανάγκη έναρξης ουσιαστικών 
διαπραγματεύσεων»
«Στόχος μας είναι η επανέναρξη των συνομι-
λιών από εκεί που διακόπηκαν στο Κραν Μο-
ντανά», δήλωσε ο κ. Χριστοδουλίδης, για να 
προσθέσει ότι «εκείνο που συμφωνήθηκε εί-
ναι, αμέσως μετά την εκλογική διαδικασία στις 
κατεχόμενες περιοχές, η προσωπική απεσταλ-
μένη του γενικού γραμματέα να επισκεφτεί την 

Κύπρο, να επισκεφτεί τις εγγυήτριες δυνάμεις, 
να επισκεφτεί τις Βρυξέλλες, ώστε να προετοι-
μάσει το έδαφος για τη Διευρυμένη Διάσκεψη, 
η οποία θα πραγματοποιηθεί, όπως ο γενικός 
γραμματέας μάς ανέφερε, πριν από το τέλος 
του χρόνου».

Σε ερώτηση αν συζητήθηκαν τα Μέτρα Οι-
κοδόμησης Εμπιστοσύνης κατά τη διάρκεια της 
τριμερούς, ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημο-
κρατίας απάντησε ότι «δεν συζητήθηκαν, το 
βασικό μήνυμα ήταν η ανάγκη να ξεκινήσουν 
ουσιαστικές διαπραγματεύσεις και αυτός εί-
ναι ο βασικός στόχος της αποστολής της κυρί-
ας Ολγκίν αμέσως μετά την ολοκλήρωση της 
εκλογικής διαδικασίας στις κατεχόμενες περι-
οχές, με στόχο την επανέναρξη ουσιαστικών 
συνομιλιών στη διευρυμένη συνάντηση που 
θα γίνει». Όταν ρωτήθηκε πώς θα προχωρή-
σουμε σε επανέναρξη διαπραγματεύσεων αν 
επανεκλεγεί ο κ. Τατάρ, δεδομένων των θέσε-
ών του, ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας ανέφερε: «Ας μην προτρέχουμε, αναλό-
γως των εξελίξεων θα πράξουμε».

Σε ανακοίνωση του ΟΗΕ μετά την τριμερή 
συνάντηση αναφέρεται ότι «ο γενικός γραμ-
ματέας χαιρέτισε την εφαρμογή αρκετών ση-
μαντικών μέτρων οικοδόμησης εμπιστοσύνης, 
τα οποία είχαν συμφωνηθεί κατά τις δύο άτυ-
πες συναντήσεις για το Κυπριακό που φιλοξέ-
νησε τον Μάρτιο και τον Ιούλιο του τρέχοντος 
έτους», σημειώνοντας ωστόσο ότι ορισμένες 
πρωτοβουλίες παραμένουν σε εκκρεμότητα.

Προς εκλογές στα Κατεχόμενα
Είκοσι μέρες πριν από την ψηφοφορία στα Κα-
τεχόμενα για την ανάδειξη νέου Τουρκοκύπρι-
ου ηγέτη και ο Ερσίν Τατάρ προηγείται, σύμ-
φωνα με δημοσκόπηση που δημοσιεύτηκε σε 
τουρκοκυπριακά μέσα ενημέρωσης. Σύμφωνα 
με τη δημοσκόπηση, ο Ερσίν Τατάρ εμφανίζε-
ται να προηγείται με 41,8% έναντι του 40,1% 
που εξασφαλίζει ο αντίπαλός του Τουφάν Ερ-
χιουρμάν. Ενώ σημαντικό είναι το ποσοστό των 

αναποφάσιστων, της τάξης του 14,9%, αριθ-
μός που μπορεί να επιφέρει αλλαγές στα τε-
λικά εκλογικά ποσοστά των δύο διεκδικητών 
της τουρκοκυπριακής ηγεσίας. Η ίδια έρευνα 
που διενεργήθηκε από την τουρκική εταιρεία 

GENAR έδειξε πως έξι στους δέκα Τουρκοκύ-
πριους στηρίζουν τη θέση του Ερσίν Τατάρ για 
λύση «δύο κρατών», ενώ ένα αντίστοιχο ποσο-
στό απορρίπτει την πρόταση Τουφάν Ερχιουρ-
μάν για λύση ομοσπονδίας.
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Μετά τη συνάντησή του με τον γενικό γραμματέα 
του ΟΗΕ και τον ηγέτη του ψευδοκράτους Ερσίν 
Τατάρ, έστειλε μήνυμα στη διεθνή κοινότητα και 
στον κυπριακό λαό για την απόλυτη δέσμευσή του 
στις προσπάθειες επίλυσης του καυτού προβλήματος

Γράφει η
Aλεξία Τασούλη

ΝΙΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

«Δεν πρόκειται να σταματήσω 
την προσπάθεια για το Κυπριακό»
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του Γιώργου Καραμανλή

Η πολιτική στην Ελλάδα έχει πάψει προ πολλού να θυ-
μίζει διάλογο. Θυμίζει περισσότερο reality show. Έχει 
όλα τα συστατικά: ίντριγκα, στρατηγικές συμμαχίες, 
αποχωρήσεις, ψηφοφορίες με δάκρυα και κοινοβου-
λευτικά debates που μοιάζουν με επεισόδια του Power 
of Love. Μόνο που το κοινό -η γενιά των 20-30- έχει 
πάψει να παρακολουθεί.

Κάθε πολιτικός σήμερα είναι λίγο influencer. Ποζάρει 
σε στημένες φωτογραφίες, ανεβάζει βιντεάκια με τσι-
τάτα, φτιάχνει story με τοπία, προσπαθεί να γίνει viral 
με μια φράση που χωράει σε tweet. Η πολιτική δεν εί-
ναι πια σχέδιο· είναι brand. Και το brand χρειάζεται 
followers.

Αλλά οι νέοι δεν θέλουν άλλους followers. Θέλουν να 
γίνουν citizens. Να δουν πολιτικούς που δεν μοιάζουν 
με παίκτες του Survivor που παλεύουν για ασυλία, αλ-
λά με ανθρώπους που μπορούν να φτιάξουν μια χώ-
ρα όπου το νοίκι δεν καταπίνει τον μισθό και η δουλειά 
δεν είναι 12ωρο με χαμόγελο «ευελιξίας».

Το χειρότερο είναι ότι η σκηνοθεσία έχει καταντήσει 
πιο προβλέψιμη και από επανάληψη Big Brother. Στα 
reality όλα κρίνονται σε δραματικά συμβούλια με μου-
σική υπόκρουση. Στην πολιτική όλα κρίνονται σε προ-
εκλογικές ομιλίες, με PowerPoint που υπόσχονται 
«στήριξη στους νέους». Στην πράξη, η στήριξη μετα-
φράζεται σε passάκια, κουπόνια και «προγράμματα 

στήριξης» που θυμίζουν προσφορές σε supermarket 
φυλλαδιάκι: «μόνο για περιορισμένο χρόνο».

Αν το σκεφτείς, και οι αποχωρήσεις μοιάζουν. Στα 
reality φεύγει ο πιο αδύναμος παίκτης. Στην πολιτι-
κή φεύγει αυτός που «έκλεισε τον κύκλο του» και μετά 
επιστρέφει σε νέο reality με άλλο κόμμα. Οι τηλεοπτι-
κές κόντρες στη Βουλή είναι τα νέα fights στην παρα-
λία. Κι εμείς οι θεατές, από τον καναπέ (ή μάλλον από 
το κινητό μας), πατάμε skip.

Η γενιά των 20-30 βλέπει αυτό το θέαμα με τον ίδιο 
ενθουσιασμό που βλέπει επανάληψη Big Brother. Ξέ-
ρουμε πώς τελειώνει. Ξέρουμε ποιοι θα κάνουν συμ-
μαχίες, ποιοι θα πλακωθούν, ποιοι θα βγουν στον τάκο. 
Η διαφορά είναι ότι στο reality αλλάζεις κανάλι. Στην 
πολιτική, το κανάλι είναι η ζωή σου.

Κι εδώ κρύβεται η ουσία: η πολιτική δεν είναι θέα-
μα για το βράδυ της Κυριακής. Είναι αυτό που καθο-
ρίζει αν θα βρεις σπίτι να μείνεις, αν θα έχεις δουλειά 
να πληρώνεσαι, αν θα έχεις μέλλον που δεν μοιάζει με 
επεισόδιο χωρίς σενάριο.

Αν η πολιτική συνεχίσει να μοιάζει με reality, οι νέοι θα 
συνεχίσουν να τη βλέπουν σαν θέαμα. Με ειρωνεία, με 
αδιαφορία, με σπασμωδικές εκρήξεις οργής. Αλλά το 
μέλλον δεν χτίζεται με likes και τηλεοπτικές στιγμές. 
Θέλει σχέδιο, συνέπεια και -κυρίως- αλήθεια. Κι αν κά-
ποιοι πολιτικοί νομίζουν ότι παίζουν παιχνίδι, ας θυμη-
θούν: εδώ δεν έχει ασυλία. Έχει μόνο ευθύνη.

Η πολιτική καριέρα ως reality show

ΑΡΘΡΟ
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του Βασίλη Κορκίδη 

Η παγκόσμια οικονομία ακολουθεί μέχρι στιγμής κα-
λύτερη πορεία από την αναμενόμενη σε σύγκριση 
με τις εκτιμήσεις που έκαναν οι αναλυτές του ΟΟΣΑ 
πριν από μερικούς μήνες. Ωστόσο, σύμφωνα με τις 
αναθεωρημένες προβλέψεις, η νέα έκθεση του ορ-
γανισμού τονίζει ότι δεν έχει ακόμη φανεί ο πλήρης 
αντίκτυπος των δασμών, καθώς προς το παρόν αντι-
σταθμίζεται από τη δημοσιονομική στήριξη που κα-
λύπτει την οικονομική επιβράδυνση της Κίνας. Ειδι-
κότερα, ο ΟΟΣΑ σημειώνει ότι τα αποτελέσματα των 
δασμών ακόμη αποκαλύπτονται και ότι οι εξαγωγι-
κές εταιρείες απορροφούν μεγάλο μέρος τους με μι-
κρότερα περιθώρια κέρδους. Επίσης, πολλές εται-
ρείες με καλή διαχείριση συγκέντρωσαν υψηλό όγκο 
αποθεμάτων πριν από την αύξηση των δασμών, όπως 
επιβεβαιώνεται από τη μεγάλη αύξηση στις εισαγω-
γές εμπορευμάτων στις ΗΠΑ έως τα τέλη Αυγούστου, 
πριν από τη βουτιά των εξαγωγών από την Κίνα στις 
ΗΠΑ κατά 33% στα τέλη Αυγούστου.

Σημειωτέον, πάντως, πως το Ανώτατο Δικαστήριο 
των ΗΠΑ δέχτηκε να εξετάσει στις αρχές του Νοεμ-
βρίου τη νομιμότητα των τελωνειακών δασμών που 
επέβαλε σε σχεδόν όλους τους εμπορικούς εταίρους 
της χώρας ο πρόεδρος των ΗΠΑ, αλλά όσο το δικα-
στήριο εκδικάζει την υπόθεση, οι δασμοί θα παραμεί-
νουν σε ισχύ. Αξίζει επίσης να σημειωθεί ότι στοιχεία 
που δημοσιεύτηκαν από την Υπηρεσία Τελωνείων 
και Προστασίας των Συνόρων των ΗΠΑ δείχνουν ότι 
οι εισπράξεις δασμών για το οικονομικό έτος 2025 
ανήλθαν το οκτάμηνο σε περίπου 475 δισ. δολάρια, 
με τα 210 δισ. δολάρια να προέρχονται από τους αμ-
φισβητούμενους δασμούς. Ωστόσο, ο ΟΟΣΑ προει-
δοποίησε ότι η ανάπτυξη θα επιβραδυνθεί αισθη-
τά το β’ εξάμηνο του έτους, καθώς θα γίνει αισθητή η 
επίδραση των υψηλότερων δασμών, οδηγώντας σε 
αύξηση των τιμών εντός των ΗΠΑ.

Η ανθεκτικότητα που επιδεικνύει μέχρι στιγμής η 
παγκόσμια οικονομία έχει ως αποτέλεσμα ο ΟΟΣΑ 
να ανεβάσει τις προβλέψεις για φέτος σε ανάπτυξη 
3,3% από 3,2% πέρυσι, ενώ προηγουμένως ανέμε-
νε ανάπτυξη 2,9%. Ωστόσο, διατήρησε αμετάβλητες 

τις προβλέψεις για το 2026 στο 2,9%, λέγοντας ότι 
η ώθηση από τα υψηλά αποθέματα που συγκεντρώ-
θηκαν ενόψει των δασμών εξαντλείται ήδη και αρχί-
ζει να επιβαρύνει την ανάπτυξη των επενδύσεων και 
του εμπορίου.

Η αμερικανική οικονομία αναμένεται να επιβραδυν-
θεί στο 1,8% το 2025 και στο 1,6% το 2026 από 2,8% 
πέρυσι, ενώ στην Κίνα η ανάπτυξη αναμένεται να επι-
βραδυνθεί το β’ εξάμηνο του έτους προτού επιστρέ-
ψει σε υψηλά επίπεδα και στο 4,4% το 2026, ενώ 
προηγουμένως αναμενόταν ανάπτυξη 4,3% το 2025 
και 4,7% το 2026. Παράλληλα όμως η Κίνα προσπα-
θεί να αντισταθμίσει τις απώλειες από τις πωλήσεις 
στις ΗΠΑ, επιχειρώντας, όπως δείχνουν τα στοιχεία, 
να διαφοροποιήσει τον εξαγωγικό προσανατολισμό 
της με στροφή προς την ΕΕ.

Στην Ευρωζώνη το εμπόριο και οι γεωπολιτικές εντά-
σεις φαίνεται να αποτελούν βαρίδι για την οικονομία 
παρά τη μείωση των επιτοκίων δανεισμού από την 
ΕΚΤ. Σύμφωνα με τις προβλέψεις του ΟΟΣΑ, η οικο-
νομία των 27 χωρών-μελών αναμένεται να αναπτυ-
χθεί με ρυθμό 1,2% φέτος έναντι προβλέψεων για 
1% προηγουμένως. Για το 2026 εκτιμάται ρυθμός 1% 
έναντι προβλέψεων για 1,2% στη θερινή έκθεση. Οι 
αλλαγές εισάγονται σταδιακά στην ΕΕ με την πάροδο 
του χρόνου, ενώ ορισμένες ευρωπαϊκές εταιρείες για 
να μη χάσουν την αμερικανική αγορά απορροφούν 
τους δασμούς και αποδέχονται προς το παρόν μικρό-
τερα περιθώρια κέρδους. Αντίστοιχα η Κίνα, με όπλα 
την υψηλή ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων 
της, το φθηνό της νόμισμα σε σύγκριση με το ακριβό 
ευρώ και την ισχυρή κρατική στήριξη, έχει ξεκινήσει 
με έκρηξη εξαγωγών για να πλημμυρίσει την Ευρώπη 
με φθηνά κινεζικά προϊόντα.

Όλα τα παραπάνω συνηγορούν ότι ο αντίκτυπος από 
τις επιπτώσεις των δασμών στις οικονομίες των ευ-
ρωπαϊκών χωρών δεν έχει γίνει ακόμη αισθητός, αλ-
λά δεν θα αργήσει να γίνει και η ΕΕ πρέπει να σπεύσει 
να κάνει κινήσεις για να επαναφέρει την ισορροπία 
προσφοράς και ζήτησης, καθώς και να διαφυλάξει το 
εμπορικό ισοζύγιο εισαγωγών και εξαγωγών από και 
προς την Ευρώπη.

Πρόεδρος ΕΒΕΠ 

Ο αντίκτυπος των δασμών δεν 
έχει φανεί ακόμη στην οικονομία



του Θανάση Παπαμιχαήλ 

Η σύγχρονη κοινωνία αντιμετωπίζει πρωτόγνωρες 
προκλήσεις που δεν μπορούν να απαντηθούν με τα 
φθαρμένα εργαλεία του παρελθόντος. Η πολιτική 
σκηνή συχνά αναλώνεται σε ατέρμονες συζητήσεις 
για λάθη και ευθύνες, παραμελώντας την ουσία: 
τον σχεδιασμό ενός καλύτερου αύριο για τους πο-
λίτες. Η ανάγκη δημιουργίας ενός νέου πολιτικού 
φορέα δεν πηγάζει από τη διάθεση να δικαιολογη-
θεί ή να «ξεπλυθεί» το χθες, αλλά από την υποχρέ-
ωση να χαραχθεί μια νέα πορεία, με όραμα και πρα-
κτικές λύσεις. Ένας φορέας που θα επενδύσει στη 
διαφάνεια, στην κοινωνική δικαιοσύνη, στην καινο-
τομία και τη συμμετοχικότητα μπορεί να αποτελέ-
σει γέφυρα εμπιστοσύνης ανάμεσα στους πολίτες 
και την πολιτική. Το ζητούμενο δεν είναι η ανακύ-
κλωση παλαιών αντιπαραθέσεων, αλλά η δημι-
ουργία θεμελίων για μια κοινωνία με περισσότερες 
ευκαιρίες, λιγότερες ανισότητες και αληθινή δημο-
κρατική ανανέωση. Το μέλλον δεν περιμένει χρειά-
ζεται να σχεδιαστεί σήμερα. Αυτά, σύμφωνα και με 
το τελευταίο σημερινό tip που αναφέρεται στο υπό 
δημιουργία νέο κόμμα από πρωτοκλασάτο πολιτι-
κό πρόσωπο.

Απαραίτητος ο Οδηγός Πολιτικής Αυτοβελτίωσης 
«Ευ Πολιτεύεσθαι» με 333+1 tips, έξυπνες ατάκες 
για να ξεχωρίσετε!

1. Ο ρόλος των δημοσιογράφων δεν είναι ούτε να 
επιτίθενται στην κάθε εξουσία ούτε να την αποθε-
ώνουν, αλλά να την ελέγχουν. Πολύ περισσότερο 
να παριστάνουν τους εισαγγελείς!

2. Στα ραδιοφωνικά και τηλεοπτικά πάνελ, οι συζη-
τήσεις είναι περισσότερο μάχη εντυπώσεων παρά 
ανταλλαγή επιχειρημάτων. Οι συμμετέχοντες θε-
ωρούν τη συμμετοχή τους και δημόσια παράσταση 
και την αντιπαράθεση αναγκαία και ως αυτοσκοπό 
για μια θεατρική σύγκρουση. 

3. Σε μια προεκλογική περίοδο, το αφήγημα του 
φόβου των πολιτών για το αύριό τους είναι πολύ 

πιο ισχυρό από το αφήγημα της κοινής λογικής. Ο 
γνωστός σε όλους μας φόβος, που φυλάει τα έρμα!

4. Τα πιο επιτυχημένα προεκλογικά αφηγήματα 
των πολιτικών είναι όσα περιλαμβάνουν τα μηνύ-
ματα των πολιτών! 

5. Επιμύθιο στην πολιτική. Μάθε να ζεις με τα 
ωραία, δηλαδή όσα γίνονται στην ώρα τους. Δεν 
θέλει και πολύ μυαλό, ποια είναι τα ωραία κάθε φο-
ρά. 

6. Ο πολιτικός δεν μπορεί να σταδιοδρομήσει ως 
ένας είδος ανεμοδούρας που στρίβει όπου φυσάει 
ο άνεμος και ό,τι θέλει ο πολίτης!

7. Όταν οι πολιτικοί είναι γενικόλογοι και με τις πε-
ρισσότερες υποσχέσεις ανέφικτες με την πραγμα-
τικότητα, οι ειδικοί αποκαλούν τον φαινόμενο βο-
λονταρισμό. Μια λαϊκή παροιμία λέει «με τον νου 
πλουταίνει η κόρη»!

8. Όταν σε ένα πολιτικό σύνθημα κυριαρχούν το 
«ούτε ούτε», τότε είναι το ίδιο σαν να ψαρεύεις σε 
θολά νερά!

9. Στην πολιτική η άρνηση γεννά αμφισβήτηση. Η 
αμφισβήτηση γεννά συζήτηση και η συζήτηση γεν-
νά εξέλιξη! 

10. Στην πολιτική, η πρώτη εντύπωση μετρά και 
σπάνια αλλάζει. Είτε είναι ελκυστική είτε όχι, από 
την πρώτη στιγμή της εμφάνισης κρίνεται το πολι-
τικό πρόσωπο.

11. Υπάρχει και η ανάγκη ενός νέου πολιτικού φο-
ρέα στη χώρα όχι για να δικαιώσει κάτι από το πα-
ρελθόν αλλά για να σχεδιάσει το αύριο των πολι-
τών.

Περισσότερα tips θα βρείτε στον Οδηγό Πο-
λιτικής Επικοινωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι 333+1 
tips». Για παραγγελίες και περισσότερες διευκρι-
νίσεις επικοινωνήστε στο email: grammateia@
nkmediagroup.gr ή στα τηλέφωνα 2109568066, 
6932266217.
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Επικοινωνιολόγος  
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(Συγγραφέας
 Οδηγών 
Πολιτικής 
Αυτοβελτίωσης)
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Ορατός ο κίνδυνος 
μιας άνυδρης Ευρώπης
Η έλλειψη νερού επηρεάζει ήδη 
έναν στους τρεις Ευρωπαίους και 
θα επιδεινωθεί με την κλιματική 
αλλαγή, όπως εκτιμά έκθεση 
που δημοσιεύτηκε κρούοντας 
τον κώδωνα του κινδύνου για το 
«νούμερο ένα καταναλωτικό αγαθό». 
Η έκθεση του φορέα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης παραθέτει σοκαριστικά 
πορίσματα. Και ναι μεν αναφέρει ότι 
η ήπειρος έχει σημειώσει «σημαντική 
πρόοδο» στη μείωση της ρύπανσης 
που προκαλεί την υπερθέρμανση 
του πλανήτη, όμως συμπεραίνει ότι 
η εξαφάνιση της άγριας ζωής και η 
κλιματική αλλαγή καταστρέφουν τα 
οικοσυστήματα που στηρίζουν την 
οικονομία. Είναι ενδεικτικό ότι πάνω 
από το 80% των προστατευόμενων 
οικοτόπων βρίσκεται σε κακή ή 
πολύ κακή κατάσταση, με τα «μη 
βιώσιμα» πρότυπα κατανάλωσης 
και παραγωγής να οδηγούν 
στην απώλεια της άγριας φύσης. 
Η «δεξαμενή άνθρακα» της ΕΕ 
(οτιδήποτε απορροφά περισσότερο 
άνθρακα από την ατμόσφαιρα απ’ 
ό,τι απελευθερώνει, όπως, για 
παράδειγμα, τα φυτά, ο ωκεανός 
και το έδαφος) έχει μειωθεί κατά 
περίπου 30% σε μια δεκαετία, 
καθώς η υλοτομία και οι πυρκαγιές 
καταστρέφουν τα δάση, ενώ 
οι εκπομπές άνθρακα από τις 
μεταφορές και τα τρόφιμα δεν έχουν 
μεταβληθεί σχεδόν καθόλου από το 
2005. Ταυτόχρονα, τα κράτη-μέλη 
της ΕΕ, σύμφωνα με την έκθεση, δεν 
προσαρμόστηκαν στα ακραία καιρικά 
φαινόμενα με την ίδια ταχύτητα με 
την οποία αυξήθηκαν τα επίπεδα 
κινδύνου.
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Η συνάντηση του Αμερικανού 
προέδρου με τον πρωθυ-
πουργό του Ισραήλ Μπέντζα-
μιν Νετανιάχου έγινε υπό τη 

σκιά του σχεδίου της Ουάσιγκτον να 
τερματιστεί ο πόλεμος στη Γάζα, ενός 
σχεδίου που δείχνει να βρίσκεται σε 
τελικό στάδιο, ενώ οι νεκροί στη Γάζα 
ξεπέρασαν τους 50 τις τελευταίες μέ-
ρες. «Όλοι έχουν ενώσει τις δυνάμεις 
τους για να κλείσουν μια συμφωνία», 
είπε ο Τραμπ σε συνέντευξή του στον 
δημοσιογράφο του Axios Μπαράκ Ρα-
βίντ, προσθέτοντας ότι «οι αραβικές 
χώρες ήταν φανταστικές στη συνερ-
γασία και η Χαμάς έρχεται μαζί τους. 
Η Χαμάς έχει μεγάλο σεβασμό για τον 
αραβικό κόσμο». «Ο αραβικός κόσμος 
θέλει ειρήνη, το Ισραήλ θέλει ειρήνη 
και ο “Μπίμπι” θέλει ειρήνη», συμπλή-
ρωσε ο Τραμπ. Ο Αμερικανός πρόε-
δρος συμπλήρωσε ότι το σχέδιό του 
στοχεύει όχι μόνο στο να τερματίσει 
τον πόλεμο αλλά και στο να ανοίξει 
τον δρόμο για ευρύτερη περιφερεια-
κή ειρήνη. «Αν το πετύχουμε αυτό, θα 
είναι μια σπουδαία μέρα για το Ισρα-
ήλ», είπε, «θα είναι η πρώτη ευκαιρία 
για πραγματική ειρήνη στη Μέση Ανα-
τολή. Αλλά πρώτα πρέπει να το ολο-
κληρώσουμε».

Από την πλευρά του, ο Ισραηλι-

νός πρωθυπουργός δήλωσε: «Ελπί-
ζω να τα καταφέρουμε γιατί θέλουμε 
να απελευθερώσουμε τους ομήρους 
μας, να τερματίσουμε την κυριαρχία 
της Χαμάς και να την αφοπλίσουμε, 
να αποστρατιωτικοποιηθεί η Γάζα και 
να δημιουργηθεί ένα νέο μέλλον για 
τους κατοίκους της και για τους Ισρα-
ηλινούς, καθώς και για ολόκληρη την 
περιοχή».

Δημοσίευμα της «Wall Street 
Journal», που επικαλείται κυβερνη-
τικούς αξιωματούχους, αναφέρει ότι 
παρά την πιθανή ανακοίνωση συμ-
φωνίας, η τελική διατύπωση του σχε-
δίου παραμένει ανοικτή, με το Ισραήλ 
και τα αραβικά κράτη παρασκηνια-
κά να ζητούν αλλαγές, ενώ η Χαμάς 
από την πλευρά της υποστηρίζει ότι 
δεν έχει λάβει καν επίσημο αντίγραφο 
του σχεδίου. Μια συνολική συμφωνία 

για τη Γάζα εξακολουθεί να φαντάζει 
μακρινή, καθώς οι χώρες της περιοχής 
διαφωνούν σε καίρια σημεία της πρό-
τασης Τραμπ, όπως εκτιμάει η αμερι-
κανική εφημερίδα.

Την ίδια στιγμή το κρατικό πρακτο-
ρείο ειδήσεων της Ιορδανίας μετέδω-
σε δήλωση του βασιλιά της Αμπντάλα, 
σύμφωνα με την οποία πολλές λεπτο-
μέρειες του σχεδίου των ΗΠΑ… είναι 
«σύμφωνες με όσα έχουν συμφωνη-
θεί».

Το σχέδιο Τραμπ προβλέπει την 
άμεση απελευθέρωση έως και 20 ζω-
ντανών ομήρων μέσα σε 48 ώρες, τον 
αφοπλισμό και την οριστική αποχώρη-
ση της Χαμάς από τη Γάζα, τον σχημα-
τισμό μεταβατικής κυβέρνησης και τη 
δημιουργία δύναμης σταθεροποίησης 
υπό αραβική ηγεσία, ενώ τα ισραηλινά 
στρατεύματα θα αποσυρθούν.

Γράφει η
Aλεξία 
Τασούλη

ΝΤΟΝΑΛΝΤ ΤΡΑΜΠ

«Είμαστε πολύ κοντά 
σε συμφωνία για τη Γάζα»

Παρά τις ανακοινώσεις που ακολούθησαν τη συνάντηση Τραμπ - 
Νετανιάχου, το τελικό σχέδιο ειρήνευσης παραμένει ζητούμενο, καθώς 
Ισραήλ και αραβικά κράτη ζητούν αλλαγές παρασκηνιακά, ενώ η Χαμάς 
δηλώνει πως δεν έχει καν λάβει αντίγραφο των όσων προτείνονται



Πατέρας και γιος φέρεται πως κινούσαν τα νήμα-
τα της εγκληματικής ομάδας που δρούσε από το 
2012 και έφερνε λαθραία φυτοφάρμακα και 
αλκοολούχα ποτά από την Ουκρανία στην 

Ελλάδα. Η δράση των μελών της οργάνωσης 
έλαβε τέλος μετά από οργανωμένη επιχείρη-
ση του ελληνικού FBI που πραγματοποιήθη-
κε σε Θεσσαλονίκη, Αθήνα και Σκιάθο. Στη 
Θεσσαλονίκη συνελήφθη ο 60χρονος αρ-
χηγός και στη Σκιάθο ο 25χρονος γιος του. 
Συνολικά, συνελήφθησαν 10 μέλη του 
κυκλώματος και όπως προέκυψε από την 
έρευνα των αστυνομικών της Δίωξης Οι-
κονομικών Εγκλημάτων, οι κατηγορούμε-
νοι χρησιμοποιούσαν τουριστικά λεωφο-
ρεία για να φέρνουν τα λαθραία προϊόντα 
στη χώρα ενώ είχαν κωδικοποιημένες λέξεις 
για να αποπροσανατολίζουν τις έρευνες της 
αστυνομίας.

Ανάμεσα στις συνθηματικές λέξεις που χρησιμο-
ποιούσαν τα μέλη της οργάνωσης για τα αλκοολούχα πο-
τά και συγκεκριμένα για φιάλες βότκας, ήταν οι εξής: «νερό», 
«κατσίκα» και «κονσέρβα» αλλά και «λευκή», «μαύρη» και «γαλά-
ζια», οι οποίες παραπέμπουν στα χρώματα των φιαλών βότκας 
που διακινούσαν, ενώ για πολλές από τις συνομιλίες τους χρησι-
μοποιούσαν διαδικτυακές εφαρμογές.

Σύμφωνα με αστυνομικές πηγές, τα μέλη της εγκληματικής 
οργάνωσης κατηγορούνται ότι δραστηριοποιούνταν στη λαθρε-
μπορία αλκοολούχων ποτών και στην παράνομη εισαγωγή και 
διακίνηση παράνομων και πλαστών φυτοπροστατευτικών προ-
ϊόντων, τα οποία προέρχονταν από την Ουκρανία.

Πολύμηνη έρευνα 
Η έρευνα της αστυνομίας ξεκίνησε όταν στο Τμήμα Δίωξης Οι-
κονομικών Εγκλημάτων έφτασε πληροφορία που αναφερόταν 
στη δράση υπηκόου Ουκρανίας, ο οποίος εισάγει στην Ελλά-
δα παράνομα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, σε συνεργασία με 
έναν εκ των κατηγορουμένων, τα οποία προωθεί μέσω μηνυμά-
των ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε καταστήματα πώλησης γε-
ωργικών εφοδίων ανά την Ελλάδα.

Άμεσα ξεκίνησε η πολύμηνη έρευνα και, όπως προέκυψε, 
τα τελευταία 13 χρόνια είχε συγκροτηθεί εγκληματική οργά-

νωση, με ξεκάθαρους 
ρόλους, η οποία δρα-

στηριοποιούνταν στην κατ’ 
εξακολούθηση και τακτική παρά-

νομη εισαγωγή μεγάλου όγκου παράνομων εμπορευμάτων (λα-
θραίων αλκοολούχων ποτών, παράνομων και πλαστών φυτο-
προστατευτικών προϊόντων κ.ά.) από την Ουκρανία εντός της 
ελληνικής επικράτειας, με σκοπό τη μεταπώλησή τους.

Τα μέλη της εγκληματικής οργάνωσης φαίνεται πως με-
τέφεραν τα προϊόντα επιμελώς κρυμμένα εντός ειδικών απο-
θηκευτικών χώρων τουριστικών λεωφορείων, ταξινομημένων 
στην Ουκρανία, που διενεργούσαν τακτικά δρομολόγια από Ελ-
λάδα προς Ουκρανία και το αντίστροφο, χωρίς να τηρούνται οι 
προβλεπόμενες διαδικασίες και δίχως την καταβολή των προα-
παιτούμενων φόρων, δασμών και λοιπών επιβαρύνσεων, με την 
παράλληλη απουσία και αντίστοιχων παραστατικών.

Εμπλέκεται ιδιοκτήτης
τουριστικού γραφείου
Μάλιστα, προκειμένου να μη γίνει αντιληπτή η δράση τους και 
για να μην καταστεί δυνατή η ανεύρεσή τους από τις διωκτι-
κές αρχές κατά τους διασυνοριακούς ελέγχους, λάμβαναν μέ-
τρα προστασίας. Από την έρευνα της ΕΛΑΣ προκύπτει ότι πιθα-

νότατα τα μέλη της οργάνωσης είχαν γνωστούς στις ελεγκτικές 
αρχές, στα σύνορα Ουκρανίας - Ρουμανίας και επέλεγαν τις βάρ-
διες κατά τις οποίες θα πραγματοποιούσαν τις διελεύσεις τους, 
καταβάλλοντας το ανάλογο χρηματικό αντίτιμο. Όταν τα λεω-
φορεία που ήταν φορτωμένα με το παράνομο εμπόρευμα έφτα-
ναν στην Ελλάδα, αρχικά μετέβαιναν σε συγκεκριμένο χώρο 
στάθμευσης στη Δυτική Θεσσαλονίκη.

Εκεί, αφαιρούσαν από ειδικές κρύπτες των λεωφορείων μέ-
ρος των παράνομων προϊόντων και τα απέκρυπταν σε διάφο-
ρους αποθηκευτικούς χώρους, που διαχειρίζονταν αποκλειστι-
κά τα μέλη της οργάνωσης. Ανάμεσα σε αυτούς του χώρους ήταν 
κοντέινερ, εγκαταλελειμμένο αυτοκίνητο, αφαιρούμενη μπα-
γκαζιέρα λεωφορείου, λεωφορείο τύπου μίνιμπας.

Στη συνέχεια, τα λεωφορεία, με το λαθραίο εμπόρευμα, με-
τέβαιναν στην Αθήνα, αρχικά σε χώρο στάθμευσης και στη συ-
νέχεια τα υπόλοιπα παράνομα προϊόντα μεταφέρονταν από δύο 
συλληφθέντες σε τουριστικό γραφείο, ο ιδιοκτήτης του οποίου 
δεν διαπιστώθηκε ότι εμπλέκεται.

Ακολούθως, τα μέλη της εγκληματικής οργάνωσης παρέδι-
δαν τα παράνομα εμπορεύματα σε διάφορους αγοραστές, ένα-
ντι χρηματικού αντιτίμου. Συγκεκριμένα, οι φιάλες των αλκοο-
λούχων ποτών πωλούνταν σε διάφορες τιμές, ανάλογα με τον 
όγκο και τη μάρκα, με μέση τιμή τα 10 ευρώ ανά φιάλη. 
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Γράφει ο
Γιώργος 
Γεραφέντης

ΤΡΙΠΛΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ FBI ΣΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, ΑΘΗΝΑ ΚΑΙ ΣΚΙΑΘΟ

Λαθραία ποτά πίσω από τους κωδικούς 
«νερό», «κατσίκα» και «κονσέρβα» 

Πώς η ΕΛΑΣ… ξεδόντιασε την εγκληματική οργάνωση που έφερνε παράνομα φυτοφάρμακα και αλκοολούχα ποτά με τουριστικά λεωφορεία από την Ουκρανία 
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Γράφει ο
Κωνσταντίνος Γεώργιζας

Πώς δικαιολόγησε ο Μπισμπίκης
τα... συγκρουόμενα στη Φιλοθέη

«Κοίτα τώρα στη στροφή της δια-
δρομής» τραγουδά η Δέσποι-
να Βανδή στο τραγούδι 
«Ένα τσιγάρο διαδρομή», 

όμως ο Βασίλης Μπισμπίκης στη δι-
κή του στροφή έχασε τον έλεγχο και 
χθες οδηγήθηκε με χειροπέδες στα 
δικαστήρια. Ο ηθοποιός τράκαρε 
με το αυτοκίνητό του τρία σταθ-
μευμένα οχήματα και έπεσε σε 
έναν μαντρότοιχο. Στη συνέχεια 
έφυγε από το σημείο, με αποτέλε-
σμα το επόμενο πρωί να ενεργοποι-
ηθεί η αυτόφωρη διαδικασία, με τις 
Αρχές να τον αναζητούν.

Ο εισαγγελέας απήγγειλε κατηγο-
ρία σε βάρος του Βασίλη Μπισμπίκη για 
μη συμμόρφωση οδηγού στις διατάξεις του 
Κώδικα Οδική Κυκλοφορίας, καθώς εγκατέλειψε 
το σημείο του ατυχήματος. Η συγκεκριμένη παραβίαση τι-
μωρείται με διοικητικό πρόστιμο, το ύψος του οποίου εξαρτάται 
από το αν ο παραβάτης είναι υπότροπος. Ως προς το ποινικό αδί-
κημα, η ποινή που προβλέπεται φτάνει τα δύο χρόνια φυλάκιση. 

Μετά την άσκηση ποινικής δίωξης ο ηθοποιός, φορώντας 
πάντα χειροπέδες, οδηγήθηκε στο Αυτόφωρο Μονομελές Πλημ-
μελειοδικείο της Αθήνας προκειμένου να δικαστεί για το ατύχη-
μα. Φέρεται να επέστρεφε από κρητικό γλέντι στη Μεταμόρφω-
ση στο σπίτι του στη Φιλοθέη. Σε μια στροφή φέρεται να έχασε 
τον έλεγχο του οχήματός του προκαλώντας υλικές ζημιές σε 
τρία σταθμευμένα αυτοκίνητα και έναν μαντρότοιχο. Ο ηθοποι-

ός προχθές πήγε μόνος του στην 
Τροχαία και παραδόθηκε και οι 

αστυνομικοί προχώρησαν στη σύλ-
ληψή του.

Είπε πως του έφυγε το τιμόνι
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Βασίλης Μπισμπίκης 

φέρεται να ισχυρίστηκε ότι δεν ήταν μεθυσμένος, ούτε είχε ανα-
πτύξει μεγάλη ταχύτητα με το όχημά του. Πληροφορίες αναφέ-
ρουν ότι υποστήριξε πως στη συγκεκριμένη στροφή τού έφυ-
γε το τιμόνι με αποτέλεσμα να προκληθεί το τροχαίο ατύχημα. 
Είπε στους αστυνομικούς ότι έφυγε από το σημείο όταν διαπί-
στωσε ότι είχε προκαλέσει μόνο υλικές ζημιές. Ισχυρίζεται ακό-
μα ότι άφησε σημείωμα στον τόπο του ατυχήματος και ότι, όπως 
προβλέπει η νομοθεσία, εντός 24 ωρών συνεργάτιδά του επικοι-
νώνησε με την Τροχαία και ο ίδιος με την ασφαλιστική του εται-
ρεία προκειμένου να δηλώσει το ατύχημα.

Η δίκη στο αυτόφωρο αναβλήθηκε για τις 8 Οκτωβρίου έπει-
τα από αίτημα της υπεράσπισης του ηθοποιού, καθώς ζητήθηκε 
να προσκομιστούν στο δικαστήριο στοιχεία που θα επιβεβαιώ-
νουν τους ισχυρισμούς του ηθοποιού ότι έκανε όσα προβλέπει ο 
νόμος και δεν παραβίασε τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας εγκα-
ταλείποντας το σημείο.

Μετά την αναβολή εκδίκασης της υπόθεσης ο ηθοποιός αφέ-
θηκε ελεύθερος και έφυγε φανερά ανακουφισμένος από τα δι-
καστήρια αλλά και δυσαρεστημένος με τις διαστάσεις που έλαβε 
η υπόθεση ζητώντας χαρακτηριστικά από τα μέσα ενημέρωσης 
να δείχνουν τον ίδιο ζήλο που έδειξαν στο τροχαίο του ατύχημα 
και στο θέατρο και τον πολιτισμό.  Στη δίκη αναμένεται να κατα-
θέσουν ως μάρτυρες η συνεργάτιδά του, η οποία, όπως υποστη-
ρίζει, ειδοποίησε την Τροχαία, αλλά και οι ιδιοκτήτες των αυ-
τοκινήτων που είδαν τα οχήματά τους χτυπημένα το πρωί του 
περασμένου Σαββάτου. Ο Βασίλης Μπισμπίκης δηλώνει ότι θα 
αποζημιωθούν όλοι.

Αναβλήθηκε για τις 8 Οκτωβρίου η δίκη του ηθοποιού που παρέσυρε με 
το αυτοκίνητό του τρία ΙΧ επιστρέφοντας από κρητικό γλέντι - Υποστήριξε ότι δεν ήταν μεθυσμένος

Η «Αριάδνη»… πέρασε χειροπέδες σε πάνω από 1.500 παραβάτες των ΜΜΜ
Εντατικοί έλεγχοι πραγματοποιούνται στα μέσα μαζικής 

μεταφοράς, στο πλαίσιο του επιχειρησιακού σχεδίου «Αριάδ-
νη», με την Ελληνική Αστυνομία να καταγράφει σημαντικά 
αποτελέσματα το πρώτο οκτάμηνο του 2025. Συνολικά δι-
ενεργήθηκαν 91.610 έλεγχοι, οι οποίοι οδήγησαν σε 1.539 
προσαγωγές και 1.536 συλλήψεις για αδικήματα όπως κλο-
πές, ληστείες, φθορές, γκράφιτι, αλλά και παραβάσεις σχετι-
κές με ναρκωτικά, όπλα και παράνομη διαμονή.

Το σχέδιο «Αριάδνη» εφαρμόζεται με στοχευμένες περι-

πολίες και παρεμβάσεις τόσο σε σταθμούς και συρμούς με-
τρό, ΗΣΑΠ και τραμ όσο και στον προαστιακό και τα αστικά 
λεωφορεία, εστιάζοντας σε περιοχές με αυξημένη επιβατική 
κίνηση. Η παρουσία αστυνομικών συμβάλλει στη μείωση πε-
ριστατικών παραβατικότητας, ενισχύοντας παράλληλα το αί-
σθημα ασφάλειας χιλιάδων πολιτών που μετακινούνται κα-
θημερινά.

Σύμφωνα με τα στοιχεία, καταγράφηκε μείωση κατά 60% 
σε συμβάντα σε λεωφορειακές γραμμές υψηλής επικινδυνό-

τητας, ενώ οι ρίψεις πετρών περιορίστηκαν κατά 80%. Πα-
ράλληλα, μειώθηκε ο αριθμός επιβατών που δεν επικυρώ-
νουν εισιτήριο, ενώ αυξήθηκε η επιβατική κίνηση λόγω της 
ενισχυμένης αστυνόμευσης.

Η ΕΛΑΣ υπογραμμίζει ότι το σχέδιο προσαρμόζεται διαρ-
κώς με πρόσθετες περιπολίες σε περιοχές όπου παρατηρείται 
αύξηση κλοπών ή φθορών, τονίζοντας πως «η συνεχής πα-
ρουσία και δράση των αστυνομικών στα ΜΜΜ προστατεύει 
ουσιαστικά την καθημερινότητα των πολιτών».



Με όπλα θεμελιώδεις αξίες όπως η φιλία, η ενσυ-
ναίσθηση, η διαχείριση του θυμού, οι ανθρώπι-
νες σχέσεις, όπως αποτυπώνονται σε έργα της 
αρχαιοελληνικής γραμματείας αλλά και σε πιο 

σύγχρονα κλασικά αριστουργήματα κορυφαίων συγγραφέ-
ων από το παγκόσμιο στερέωμα, το υπουργείο Δικαιοσύνης 
μέσα από το πρόγραμμα RE:MIND επιχειρεί να αντιμετωπί-
σει την ήπια εγκληματικότητα ανήλικων δραστών από τη ρί-
ζα της, ενσταλάζοντας παιδεία στους νεαρούς παραβάτες.

Στόχοι του προγράμματος είναι η προαγωγή των βασικών 
αξιών και η ανάπτυξη κριτικής σκέψης σε ένα πρόγραμμα δι-
άρκειας έξι μηνών, με θεματικές ενότητες όπως τα είδη της φι-
λίας, ο θυμός, η ενσυναίσθηση, η Αλληγορία του Σπηλαίου 
του Πλάτωνα και τα δικαιώματα του παιδιού. Ο υπουργός Δι-
καιοσύνης Γιώργος Φλωρίδης, παρουσιάζοντας το φιλόδοξο 
πρόγραμμα, τόνισε ότι αγαπά ιδιαίτερα τη συγκεκριμένη πρω-
τοβουλία «που αφορά τη φιλική για τα παιδιά δικαιοσύνη». 
Επισήμανε ότι στόχος είναι «να βοηθήσουμε τους ανηλίκους 

να ξεφύγουν από το πεδίο της παραβατικότητας και να αντι-
ληφθούν ότι ο δρόμος είναι άλλος και βεβαίως να επανεντα-
χθούν σε μια ζωή που θα τους οδηγήσει θετικά και μπροστά». 

Τα αναμορφωτικά μέτρα «δεν 
είναι τιμωρία αλλά ευκαιρία»
Παρών στην παρουσίαση του προγράμματος ήταν και ο εισαγ-
γελέας του Αρείου Πάγου Κωνσταντίνος Τζαβέλλας, ο οποίος 
υπογράμμισε ότι τα συγκεκριμένα αναμορφωτικά μέτρα «δεν 
είναι τιμωρία αλλά ευκαιρία», προκειμένου, όπως είπε, «να 
αναδειχτούν θετικά πρότυπα, να αναπτυχθούν δεξιότητες, να 
ενισχυθεί η αίσθηση κοινωνικής ευθύνης και να χτιστούν γέ-
φυρες επανένταξης και εμπιστοσύνης». 

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει μια πλατφόρμα, η οποία επι-
τρέπει τη συμμετοχή των παιδιών ακόμα και εξ αποστάσε-
ως, μέσω των κινητών τους τηλεφώνων ή υπολογιστών. Στην 
πλατφόρμα έχει ενσωματωθεί περιεχόμενο που δίνει τη δυνα-
τότητα στα παιδιά να μελετούν οπτικοποιημένες ιστορίες από 
την κλασική γραμματεία, να απαντούν σε στοχευμένες ερω-
τήσεις ηθικών διλημμάτων που θα προκαλούν προβληματι-
σμό και στη συνέχεια να λαμβάνουν προτροπές εναρμονισμέ-
νες με την καθημερινότητα. Στο τέλος θα δημιουργούν τη δική 
τους ψηφιακή ιστορία. Η ένταξη στο συγκεκριμένο πρόγραμ-
μα θα αποφασίζεται από τους, κατά τόπους, εισαγγελείς ανη-
λίκων, οι οποίοι θα έχουν τη δυνατότητα να απέχουν από την 
άσκηση ποινικής δίωξης για αδικήματα ήπιας εγκληματικότη-
τας με ανήλικους δράστες. Στη συνέχεια οι επιμελητές ανηλί-
κων θα μπορούν να παρακολουθούν το «ταξίδι» κάθε παιδιού 
μέσα από την ίδια εφαρμογή. 
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«Σήκωσαν» μισό εκατ.
από χρυσοχοείο  
στη Ρόδο

Σκηνές που θύμιζαν κινημα-
τογραφική ταινία εκτυλίχθηκαν 
το βράδυ της Κυριακής στα Κο-
λύμπια Ρόδου, όταν δύο κουκου-
λοφόροι πραγματοποίησαν λη-
στεία σε γνωστό χρυσοχοείο. 
Ήταν περίπου 20.30 όταν οι δρά-
στες, φορώντας μάσκες σιλικό-
νης και περούκες για να καλύ-
ψουν τα χαρακτηριστικά τους, 
πλησίασαν τον χώρο.

Εκείνη τη στιγμή, ο 56χρο-
νος ιδιοκτήτης βρισκόταν έξω 
από την επιχείρησή του. Οι λη-
στές τον ακινητοποίησαν βίαια, 
γρονθοκοπώντας τον στο πρό-
σωπο και δένοντας τα χέρια του 
με πλαστικά δεματικά. Ο ένας ει-
σέβαλε στο κατάστημα και άρχι-
σε να αρπάζει κοσμήματα, ενώ ο 
δεύτερος κρατούσε το θύμα υπό 
τον έλεγχό του, απειλώντας το 
και με όπλο.

Λίγη ώρα αργότερα, ο δρά-
στης που στεκόταν έξω απειλώ-
ντας τον καταστηματάρχη μπήκε 
μέσα προκειμένου να βοηθήσει 
τον συνεργό του να ολοκληρώ-
σει τη λεηλασία και εξαφανίστη-
καν αφήνοντας τον κοσμηματο-
πώλη χτυπημένο, σοκαρισμένο 
και δεμένο. 

Η αξία των κλοπιμαίων εκτι-
μάται στις 500.000 ευρώ. Ο 
τραυματισμένος ιδιοκτήτης, πα-
ρά το σοκ, κατάφερε να διατη-
ρήσει την ψυχραιμία του και 
ενεργοποίησε το μπουτόν απε-
λευθέρωσης καπνού ενώ στη 
συνέχεια από τον φόβο του προ-
τίμησε να διαφύγει προς την τα-
ράτσα, από όπου είδε τους δρά-
στες να απομακρύνονται πεζοί.

Μετά την αποχώρηση των 
δραστών, έκοψε μόνος του τα 
δεματικά και έσπευσε σε γειτο-
νικό φαρμακείο για βοήθεια. Οι 
αρχές διεξάγουν έρευνες για τον 
εντοπισμό των δύο ληστών. 

ΤΟ ΥΠ. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕ ΤΟ RE:MIND  

Καινοτόμο πρόγραμμα 
για ανήλικους παραβάτες

Γράφει ο
Κωνσταντίνος Γεώργιζας

Γ. Φλωρίδης: 
«Να βοηθήσουμε τα παιδιά 
να αντιληφθούν ότι ο δρόμος 
είναι άλλος και να επανενταχθούν 
σε μια ζωή που θα τους οδηγήσει 
θετικά και μπροστά»
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Κάθε λόγο να αισθάνεται απόλυτα δικαιωμένος 
έχει ο δήμαρχος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμέ-
νης και Α’ αντιπρόεδρος της Κεντρικής Ένωσης 
Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) Γρηγόρης Κωνστα-

ντέλλος μετά τις πρόσφατες αποφάσεις του υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την ανά-
κτηση (επιστροφή) σχεδόν 40 εκατομμυρίων ευρώ 
από τους Φορείς Διαχείρισης Απορριμμάτων της Αττι-
κής (ΕΔΣΝΑ - €18.136.860,00), μέρος της Κρήτης (ΕΣ-
ΔΑΚ - €10.955.400,00) και της Πελοποννήσου (ΦοΔΣΑ 
- €10.590.220,00). Αποφάσεις που φέρνουν με τρόπο 
οδυνηρό στην επικαιρότητα το μείζον ζήτημα της κακο-
διαχείρισης πόρων και των «χρυσών» έργων της ανα-
κύκλωσης την περίοδο 2019-2023! Οι δαπάνες που κρί-
θηκαν ως μη επιλέξιμες και επιστρέφονται στον κρατικό 
προϋπολογισμό συνδέονται σε μεγάλο βαθμό με την 
υπόθεση των περιβόητων «πανάκριβων σπιτιών ανα-
κύκλωσης». 

Ένα ζήτημα που είχε ήδη από το 2021 αναδείξει 
δημόσια η Επιτροπή Περιβάλλοντος της Περιφερεια-
κής Ένωσης Δήμων Αττικής (ΠΕΔΑ), υπό την προεδρία 
του Γρηγόρη Κωνσταντέλλου, παρά τις σφοδρές επι-
θέσεις και συκοφαντίες που δέχτηκε από εμπλεκόμε-
νους φορείς, αλλά και τον τότε περιφερειάρχη Αττικής 
Γιώργο Πατούλη.

Οι φορείς διαχείρισης προμηθεύτηκαν δεκάδες 
«σπιτάκια» ως Πολυκέντρα Ανακύκλωσης για τη χωρι-
στή συλλογή μετάλλων, πλαστικών, γυαλιού και χαρ-
τιού. Σύμφωνα με την απόφαση ανάκλησης, το έργο 
κρίθηκε υπερκοστολογημένο σε σχέση με αντίστοι-

χες προμήθειες του ίδιου υλικού, οι προδιαγραφές 
που προκηρύχθηκαν χαρακτηρίστηκαν «φωτογραφι-
κές», ενώ το τελικό προϊόν που παραδόθηκε δεν ήταν 
σύμφωνο με τις προδιαγραφές της προκήρυξης. Επι-
πλέον, η Επιτροπή Δημοσιονομικού Ελέγχου έκρινε 
πως τα «σπιτάκια» αφορούν τη διαχείριση υλικών συ-
σκευασίας, γεγονός που σημαίνει ότι η προμήθειά τους 
θα έπρεπε να γίνει μέσω του συστήματος ανταποδο-
τικής ανακύκλωσης, αξιοποιώντας τα πενιχρά έσο-

δα που εισπράττονται από τις εισφορές των παραγω-
γών συσκευασιών και όχι από τους φορείς διαχείρισης 
απορριμμάτων, όπως εντέλει συνέβη, οδηγώντας σε 
τεράστια σπατάλη που σήμερα μετατρέπεται σε υπο-
χρέωση επιστροφής δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ.

Οι λόγοι αυτοί οδήγησαν στο συμπέρασμα ότι οι 
δαπάνες δεν θεωρούνται επιλέξιμες και πρέπει να επι-
στραφούν εντός 15 ημερών. Σε περίπτωση που οι φο-
ρείς δεν καταβάλουν το ποσό εντός του προβλεπό-
μενου χρονικού διαστήματος, αυτό θα παρακρατηθεί 
από τις εισφορές των δήμων προς τους φορείς διαχεί-
ρισης απορριμμάτων όπως ορίζει ο Κώδικας Είσπρα-
ξης Δημοσίων Εσόδων.

Επιπλέον, αντίστοιχη μεθόδευση έγινε και στο 
πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» όπου τα Πολυκέντρα 
Ανακύκλωσης κρίθηκαν επιλέξιμη δαπάνη, με αποτέ-
λεσμα να αναμένονται να έχουν και αυτές την ίδια τύ-
χη.

«Δυστυχώς, η σημερινή εξέλιξη αποτελεί τραγική 
δικαίωση εκείνων των προειδοποιήσεων: εκατομμύ-
ρια ευρώ που ανήκαν στους Ευρωπαίους πολίτες και 
προορίζονταν για την προστασία του περιβάλλοντος, 
την ανακύκλωση και τη βιώσιμη διαχείριση απορριμ-
μάτων χάθηκαν μέσα σε διαδικασίες που δεν τήρησαν 
τις αρχές της διαφάνειας, του ανταγωνισμού και της 
χρηστής διοίκησης. Το μεγάλο ερώτημα είναι ποιος θα 
πληρώσει τα σπασμένα; Δεν πρέπει να φορτωθεί η Το-
πική Αυτοδιοίκηση τις ευθύνες άλλων…», αναφέρει ο 
απόλυτα δικαιωμένος Γρηγόρης Κωνσταντέλλος.

Πέρα από την όποια πολιτική αντιπαράθεση, θα μπορούσαν τουλάχιστον να συνεννοηθούν και να συνυπάρξουν 
δημοκρατικά στο Δημοτικό Συμβούλιο, όμως αυτή η δημοκρατική συνύπαρξη δείχνει αδύνατη πλέον στον Δήμο 
Ιλίου. Το πιο τρανό παράδειγμα είναι όταν ο πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Δημήτρης Κουκουβίνος, σύζυ-
γος της δημάρχου Ανδριάνας Αλεβίζου-Κουκουβίνου, και γιος του αείμνηστου και εμβληματικού δημάρχου Βασί-
λη Κουκουβίνου, αρνείται στον πρώην δήμαρχο Νίκο Ζενέτο (ο οποίος είναι πολιτικό παιδί του αείμνηστου Βασίλη 
Κουκουβίνου και του παρέδωσε τη δημαρχιακή σκυτάλη) ακόμα και το δικαίωμα των ερωτήσεων ως μείζονος αντι-
πολίτευσης.

Την άρνηση του προέδρου ακολούθησε η αποχώρηση του Νίκου Ζενέτου από τη συνεδρίαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, ενώ ο πρόεδρος «χαιρέτισε» την αποχώρηση του πολιτικού του αντιπάλου με ένα ειρωνικό «στο κα-
λό…». Η δημοκρατία στο αποκορύφωμά της.  

«Δείξαμε ανοχή μέχρι τώρα σε αυτή σας τη στάση, αλλά η περίοδος χάριτος τελείωσε. Σε ένδειξη διαμαρτυρί-
ας αποχωρούμε από τη συνεδρίαση και θα σας καταγγείλουμε στον λαό και στα αρμόδια όργανα», τόνισε ο Νίκος 
Ζενέτος.

Ο επικεφαλής της Λαϊκής Συσπείρωσης Ιλίου Νίκος Σταματόπουλος υπερασπίστηκε τον αποχωρήσαντα κ. Ζε-
νέτο χαρακτηρίζοντας την ακολουθούμενη διαδικασία στεγνή και αντιδημοκρατική, ενώ υπενθύμισε στον πρόεδρο 
Δημήτρη Κουκουβίνο την υπόσχεσή του να προχωρήσει σε διαβούλευση για τη σύνταξη ενός νέου κανονισμού λει-
τουργίας, που θα σέβεται περισσότερο το δικαίωμα της αντιπολίτευσης να διατυπώνει ερωτήσεις και να ζητά απα-
ντήσεις για τεκταινόμενα της δημοτικής αρχής.

Η απόλυτη δικαίωση του Γρηγόρη Κωνσταντέλλου 
για τα «σπιτάκια ανακύκλωσης»! 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Σε ρήξη με τη δημοκρατία η δημοτική αρχή Ιλίου 
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Ομόφωνο «όχι» της ΠΕΔΑ  
στα πλευρικά διόδια Βαρυμπόμπης 

Κατηγορηματικά αντίθετη στην εγκατάσταση πλευρικών διοδί-
ων στους κόμβους Βαρυμπόμπης και Αγίου Στεφάνου τάσσεται η Πε-
ριφερειακή Ένωση Δήμων Αττικής (ΠΕΔΑ), υιοθετώντας ομόφωνα 
ψήφισμα και στηρίζοντας τους Δήμους Κηφισιάς και Διονύσου. Εί-
χε προηγηθεί κοινό αίτημα των δημάρχων Κηφισιάς Βασίλη Ξυπολυ-
τά και Διονύσου Κατερίνας Μαϊχόσογλου, με το οποίο επαναφέρουν 
στο προσκήνιο ένα ζήτημα που παραμένει ανοιχτό εδώ και σχεδόν 
δύο δεκαετίες. Στη διάρκεια αυτών των 18 ετών, Δημοτικά Συμβού-
λια, τοπικοί φορείς και κάτοικοι έχουν διατυπώσει επανειλημμένα και 
με ένταση την αντίθεσή τους σε κάθε ενδεχόμενο εγκατάστασης δι-
οδίων, επισημαίνοντας τις σοβαρές κοινωνικές και περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις.

«Η απόφαση της ΠΕΔΑ έρχεται να ενισχύσει τη φωνή των δήμων 
μας και να στείλει ξεκάθαρο μήνυμα ότι οι πολίτες δεν θα ανεχθούν 
βάρη που δεν τους αναλογούν. Τα πλευρικά διόδια δεν είναι απλώς 
μια άδικη οικονομική επιβάρυνση. Είναι ένας παράγοντας κοινωνικής 
και οικονομικής υποβάθμισης που θα γονατίσει κατοίκους και επιχει-
ρήσεις. Ζητάμε ρητά την τροποποίηση της σύμβασης παραχώρησης, 
ώστε να διασφαλιστεί θεσμικά ότι το θέμα κλείνει οριστικά», δήλωσε 
ο δήμαρχος Κηφισιάς Βασίλης Ξυπολυτάς.

Αληθεύουν οι φήμες που κυκλοφορούν 
πολύ έντονα τον τελευταίο καιρό στο δημαρ-
χείο της πλατείας Κοτζιά και θέλουν να προ-
ετοιμάζονται σημαντικές ανακατατάξεις στην 
παράταξη της μείζονος αντιπολίτευσης; Μπο-
ρεί ο πρώην δήμαρχος Κώστας Μπακογιάν-

νης να μην έχει ανοίξει τα χαρτιά του για το πολιτικό μέλλον του 
στον δήμο της Αθήνας, αλλά ήδη ένα παλιό και έμπειρο στέλεχος 
έχει δημιουργήσει μια ισχυρή ομάδα και δουλεύει για τη διαδοχή 
του είτε ως επικεφαλής της παράταξης μέσα στη θητεία είτε για 
υποψήφιος δήμαρχος στις επόμενες εκλογές. Μάλιστα, η πρόσφα-
τη δημοσκόπηση που δημοσίευσε η «Political» με τα ευνοϊκά αποτε-
λέσματα για τον Χάρη Δούκα φαίνεται πως θα χρησιμοποιηθεί ως 
επιπλέον «όπλο»… 

Έπιασαν τον στόχο στην Ηλιούπολη
Ο δήμαρχος Ηλιούπολης Στάθης Ψυρρόπουλος 

κατάφερε να πετύχει έναν στόχο ετών για τον δήμο 
του, καθώς απορροφήθηκε η συντριπτική πλειονό-
τητα των παιδιών στους βρεφονηπιακούς σταθμούς 
για τη σχολική χρονιά 2025-2026! Συγκεκριμένα, 
σύμφωνα με την ανακοίνωση, «σε σύνολο 511 αι-
τήσεων απορροφήθηκαν 490 παιδιά για πρώτη φο-
ρά στον δήμο μετά από μια ιδιαίτερα αποτελεσμα-
τική συνεργασία της Δημοτικής Αρχής με το Τμήμα 
Αγωγής του Δήμου Ηλιούπολης». Είναι χαρακτηρι-
στικό πως τα τελευταία τέσσερα έτη έμεναν εκτός 
παιδικών σταθμών περίπου 100 βρέφη τη χρονιά, 
αντίθετα με τη φετινή χρονιά, που ο αριθμός των 
παιδιών ελαχιστοποιήθηκε. Στο αποτέλεσμα αυτό 

συνέβαλε η δημιουργία τεσσάρων νέων βρεφικών τμημάτων την 
τελευταία περίοδο.

Σκληρή αντιπαράθεση  
για το αεροδρόμιο στον Δήμο Σπάρτης

Η υπεκμίσθωση του αερο-
δρομίου της Σπάρτης δίχασε το 
Δημοτικό Συμβούλιο του οικεί-
ου δήμου με τελικό αποτέλεσμα 
την έντονη και σκληρή αντιπα-
ράθεση.

Η επικεφαλής της αντιπο-
λίτευσης Ντία Τζανετέα κα-
τήγγειλε τον δήμαρχο Μιχάλη 
Βακαλόπουλο για έλλειψη δι-
αφάνειας, υποστηρίζοντας ότι 
απέκρυψε την ύπαρξη ενδιαφέ-
ροντος τρίτου ενδιαφερόμενου για την αξιοποίηση των εγκαταστάσεων και δεν 
προχώρησε στις προβλεπόμενες διαδικασίες. Η επικεφαλής της αντιπολίτευσης 
ισχυρίζεται ότι η στάση αυτή οδήγησε στην υποβολή αίτησης ακύρωσης από τον 
συγκεκριμένο ενδιαφερόμενο. Αντίθετα ο δήμαρχος ισχυρίζεται ότι η προσφυγή 
που αναφέρθηκε δεν αποτελεί επίσημη κατάθεση σε δικαστήριο αλλά απλώς ένα 
έγγραφο σε ηλεκτρονική μορφή. Παράλληλα, ξεκαθάρισε ότι η νομική υπηρεσία 
του δήμου θεωρεί τη διαδικασία που ακολουθήθηκε απολύτως σύννομη και ότι 
δεν υπήρξε αποσιώπηση στοιχείων.

Τους ενώνει το κυκλοφοριακό κομφούζιο
Αυξάνεται και πληθύνεται μέρα με τη μέρα το κί-

νημα των δημάρχων που απαιτούν να δοθεί επιτέ-
λους λύση στο κυκλοφοριακό χάος που πνίγει τη Νό-
τια Αθήνα. Στην αρχική ομάδα των τριών δημάρχων 
Ηλιούπολης Στάθη Ψυρρόπουλου, Ελληνικού-Αργυ-
ρούπολης Γιάννη Κωνσταντάτου και Βύρωνα Αλέξη 
Σωτηρόπουλου, προστέθηκαν οι ομόλογοί τους του 
Αγίου Δημητρίου Στέλιος Μαμαλάκης και της Δάφ-
νης-Υμηττού Νίκος Τσιλίφης. Οι πέντε δήμαρχοι, λοι-
πόν, αποφάσισαν να ενώσουν ξανά τις δυνάμεις τους, 
αυτή τη φορά με ένα ακόμη πιο δυναμικό μέτωπο, 
οργανώνοντας κινητοποίηση χθες το απόγευμα στη 
συμβολή Ελ. Βενιζέλου και Αναστάσεως, σε ένα από τα σημεία που καθημερινά δο-
κιμάζουν τα όρια των πολιτών. «Συγκεντρωνόμαστε για να διεκδικήσουμε το αυτο-
νόητο: οξυγόνο και ζωή για τις περιοχές μας, μέτρα που θα κάνουν τη ζωή μας κα-
λύτερη, έργα που θα απαντούν στα πραγματικά προβλήματα των πολιτών», ήταν 
το κοινό μήνυμα των πέντε δημάρχων. Παράλληλα, αποφασίστηκε η σύσταση Επι-
τροπής Αγώνα με τη συμμετοχή πολιτών και φορέων, που θα αναλάβει να στηρίξει 
και να οργανώσει την κοινή πορεία των δήμων.

Σταθερή εργασία ζητούν στον Δήμο Αλίμου 
Αναζητώντας και την, απούσα έως τώρα, στήριξη της δημοτικής αρχής του Αν-

δρέα Κονδύλη, οι εργαζόμενοι του Δήμου Αλίμου ζητούν τη μετατροπή όλων των 
συμβάσεων ορισμένου χρόνου σε αορίστου, διεκδικώντας σταθερότητα στην ερ-
γασία και ενίσχυση του δημόσιου και κοινωνικού χαρακτήρα των υπηρεσιών του 
δήμου. Στην ανακοίνωσή τους, οι εργαζόμενοι διευκρινίζουν: «Οι φιλότιμες προ-
σπάθειές τους να κρατήσουν ψηλά τον δημόσιο και κοινωνικό χαρακτήρα των 
υπηρεσιών του δήμου δεν μας αφήνουν άλλη επιλογή από το να τιμήσουμε τον 
αγώνα των συναδέλφων, μόνιμων, αορίστου χρόνου και με συμβάσεις ορισμένου 
χρόνου, που υπηρετούν εδώ και πολλά χρόνια στις υπηρεσίες του δήμου και συ-
ντελούν σε αυτό το αποτέλεσμα. Για αυτό, ζητάμε τη μετατροπή όλων των συμ-
βάσεων, από ορισμένου χρόνου σε αορίστου, με γνώμονα την αναβάθμιση των 
υπηρεσιών που προσφέρονται προς τους δημότες». Θα έχουν άραγε τη στήριξη 
και της αρωγή της δημοτικής αρχής;
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Sold out και  
στη δεύτερη «λευκή νύχτα» 
στον Παύλο Μελά
Η δεύτερη «λευκή νύχτα» στον Δήμο Παύλου Με-
λά ήταν κανονικό sold out. Χιλιάδες στους δρόμους, 
γεμάτα μαγαζιά, παιχνίδια, δρώμενα, συναυλίες. Η 
πόλη έδειξε ότι διψάει για γιορτή. Ο δήμαρχος Δη-
μήτρης Ασλανίδης υποσχέθηκε ότι η επόμενη θα εί-
ναι ακόμη καλύτερη. Αν συνεχίσει έτσι, κινδυνεύει 
να τον βάλουν να οργανώσει το… επόμενο street 
party της Ευρώπης.

Ζαχαράκη non stop

Η Σοφία Ζαχαράκη πέρασε δύο μέρες στη Θεσσα-
λονίκη με πρόγραμμα που θα έκανε και το Google 
Calendar να ζητήσει... άδεια. Αγιασμοί με Πατριάρ-
χη, σχολεία σε Πολίχνη, διεθνές πανεπιστήμιο, Μέ-
γαρο Μουσικής, ομιλίες σε συνέδρια. Ανάσα ούτε 
για καφέ. Αν συνεχίσει έτσι, δεν θα τη λένε Ζαχαρά-
κη αλλά... Ζαχαράκη Express.

ΠΑΣΟΚ goes Κοζάνη
Το ΠΑΣΟΚ ξεκίνησε από την Κοζάνη την «επικοινω-
νία» του προγράμματος. Σαν περιοδεία θιάσου: Κου-
κουλόπουλος, Μαρκογιαννάκη και Βαρδακαστάνης 
μαζί με Θεσσαλονικείς που πήραν ρόλο. Οι ατάκες 
δόθηκαν, τα χειροκροτήματα έπεσαν, αλλά μένει να 
δούμε αν το έργο θα κόψει εισιτήρια στις κάλπες ή 
θα μείνει... πρόβα τζενεράλε.

Ο Πρόδρομος και η αυλή
Ο αντιδήμαρχος Νικηφορίδης αποδεικνύει γιατί τον 
λένε «ο Πρόδρομος που πάει παντού». Αυτήν τη φο-
ρά δεν πήγε σε εργοτάξιο αλλά σε μια αυλή στην 
Άνω Πόλη, ψάχνοντας μια ηλικιωμένη που τηλεφώ-
νησε σχεδόν κλαίγοντας ότι δεν έχει νερό. Τη βρήκε, 
άκουσε τον πόνο της, σκέφτηκε «Βοήθεια στο Σπίτι». 
Σε μια πόλη όπου οι περισσότεροι μετρούν μπετά, 
εκείνος μέτρησε άνθρωπο. Και για αυτό ίσως έκανε 
την πιο «βαριά» κίνηση της εβδομάδας.

Με περιοριστικούς όρους αφέθηκε ελεύθερος 
ο 62χρονος που κατηγορείται ότι υλοτομούσε 
παράνομα στο δάσος της Αρέθουσας και στη 
συνέχεια διέθετε τα ξύλα προς πώληση. Ο κα-

τηγορούμενος συνελήφθη την περασμένη εβδομάδα στο 
πλαίσιο αστυνομικής επιχείρησης μετά την έκδοση εντάλ-
ματος από τον ειδικό ανακριτή Θεσσαλονίκης. Ενώπιον 
του ανακριτή κλήθηκε να δώσει εξηγήσεις για παράνομη 
υλοτομία και εμπόριο ξυλείας σε βαθμό κακουργήματος.

Κατά την απολογία του παραδέχτηκε ότι προχώρησε 
σε κοπή ξύλων χωρίς άδεια, ωστόσο αρνήθηκε την κατη-
γορία περί κακουργηματικής πράξης. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, ισχυρίστηκε ότι τα ξύλα προορίζονταν απο-
κλειστικά για να ζεστάνει την οικογένειά του. Έπειτα 
από κοινή απόφαση εισαγγελέα και ανακριτή, ο 62χρο-
νος αφέθηκε ελεύθερος υπό τους όρους της απαγόρευ-
σης εξόδου από τη χώρα και της τακτικής εμφάνισης στο 
αστυνομικό τμήμα.

Ο συνταξιούχος δημόσιος υπάλληλος δεν είναι άγνω-
στος στις Αρχές, καθώς είχε απασχολήσει και στο παρελ-
θόν για παρόμοιες υποθέσεις. Μάλιστα, πρόσφατα κα-
ταδικάστηκε για την υπόθεση θανάτου ενός 51χρονου 
Αλβανού εργάτη, τον οποίο είχε πάρει μαζί του σε εργα-
σίες υλοτομίας στην ίδια περιοχή του Δήμου Βόλβης. Η 
σορός του άτυχου άνδρα εντοπίστηκε τον Νοέμβριο του 

2022 ύστερα από πολυήμερες έρευνες σε κατάσταση 
προχωρημένης σήψης. Η ιατροδικαστική εξέταση κατέ-
δειξε μεταθανάτιες κακώσεις από άγρια ζώα, αλλά και 
τραύματα στο πόδι που αποδόθηκαν σε αλυσοπρίονο.

Το Κακουργιοδικείο Σερρών είχε επιβάλει στον 
62χρονο ποινή κάθειρξης 9 ετών για θανατηφόρα έκθε-
ση, καθώς άφησε αβοήθητο τον εργάτη. Η εκτέλεση της 
ποινής έχει ανασταλεί μέχρι την εκδίκαση της υπόθεσης 
σε δεύτερο βαθμό.

Ελεύθερος με όρους ο 62χρονος που κατηγορούνταν 
για παράνομη υλοτομία και εμπόριο ξυλείας

Εγκώμιο Βαρθολομαίου
σε Αγγελούδη 
αλλά και... σασπένς
Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολο-
μαίος δεν χαρίζει εύκολα λόγια. Όταν 
όμως βρέθηκε δίπλα στον δήμαρχο 
Θεσσαλονίκης Στέλιο Αγγελούδη, άνοι-
ξε το στόμα του και έσταξε μέλι. Άξιο και 
εργατικό τον είπε - και μάλιστα πέταξε 
και μια πρόταση-έκπληξη που αφορά 
το πρόσωπό του. Δεν την αποκάλυψε 
βέβαια· κράτησε το κοινό σε σασπένς, 
υποσχόμενος αποκαλύψεις στην επό-
μενή του επίσκεψη τον Ιανουάριο. Σαν 
να βλέπεις trailer σειράς του Netflix: Συ-
ντονιστείτε στο επόμενο επεισόδιο.

Καράογλου wedding
edition με πολλές
πολιτικές παρουσίες
Ο Θόδωρος Καράογλου πάντρεψε 
τη μοναχοκόρη του Βανέσσα με τον 
εκλεκτό της καρδιάς της Φραγκίσκο. 
Το σκηνικό στον Πύργο Πετρέζα: νύ-
φη, γαμπρός και… μισή κυβέρνηση σε 
ρόλο καλεσμένων. Πρόεδρος Βου-
λής, αντιπρόεδρος, υπουργοί, βου-
λευτές, όλοι εκεί. Μόνο που με τόση 
πολιτική παρουσία ο γάμος έμοιαζε 
με συνέδριο της ΝΔ με catering. Για 
μια στιγμή φοβήθηκαν μην αρχίσει ο 
Κακλαμάνης να μοιράζει λόγο περί... 
αρραβώνος με την κοινωνία.

Ο Παπαγεωργίου και 
η πορτοκαλί... θεά
Ο Γιάννης Παπαγεωργίου, συντονι-
στής του πρωθυπουργικού γραφείου 
στη Θεσσαλονίκη, αποφάσισε να θυμη-
θεί την παλιά του αγάπη: το μπάσκετ. Σε 
τουρνουά 3 on 3 στα Πεύκα σούταρε, 
σκόραρε και χειροκροτήθηκε. Χαμογε-
λούσε σαν παιδί· και η αλήθεια είναι ότι 
εκεί, στο παρκέ, όλα μοιάζουν πιο απλά. 
Στο μπάσκετ, αν αστοχήσεις, έχεις δεύτε-
ρη βολή. Στην πολιτική, δύσκολα.



Με τρεις ουσιαστικές αλλαγές στο πλαίσιο της 
στεγαστικής πολιτικής επιχειρεί το υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών να ενισχύσει έτι περαιτέρω 

τόσο την προσφορά κατοικιών που δί-
νονται προς ενοικίαση όσο και τη 
στήριξη των πολυμελών οικογε-
νειών, αλλά παράλληλα και τις 
ειδικές επαγγελματικές ομά-
δες που δυσκολεύονται να 
βρουν καταλύματα στην πε-
ριφέρεια. Ο υπουργός Οι-
κονομικών Κυριάκος Πιερ-
ρακάκης ανακοίνωσε ότι 
οι νέες ρυθμίσεις θα εντα-
χθούν στο φορολογικό νο-
μοσχέδιο στο οποίο θα απο-
τυπωθούν οι ανακοινώσεις 
που έκανε ο πρωθυπουργός 
στη ΔΕΘ, ένα νομοσχέδιο που θα 
συζητηθεί στο Υπουργικό Συμβού-
λιο, ώστε να ψηφιστεί άμεσα.

Πώς ωφελούνται οι ιδιοκτήτες
που δίνουν στέγη σε πολύτεκνους
Ο κ. Πιερρακάκης τόνισε με έμφαση: «Φέρνουμε τρεις 
σημαντικές αλλαγές με στόχο να ανοίξουν και άλλα 
κλειστά ακίνητα». Όπως εξήγησε, οι παρεμβάσεις στο-
χεύουν να αντιμετωπίσουν συγκεκριμένα προβλήματα 
που μέχρι σήμερα αποθάρρυναν ιδιοκτήτες να διαθέ-
σουν ακίνητα προς μακροχρόνια μίσθωση, ενώ παράλ-
ληλα διευκολύνουν οικογένειες με παιδιά αλλά και δη-
μόσιους υπαλλήλους που δυσκολεύονται ιδιαίτερα να 
βρουν στέγη σε τουριστικές ή νησιωτικές περιοχές.

Η πρώτη αλλαγή αφορά την επέκταση της φορο-
απαλλαγής για τους ιδιοκτήτες που νοικιάζουν σε πο-
λύτεκνους. Μέχρι σήμερα η τριετής φοροαπαλλαγή 
των εισοδηματιών από ενοίκια ίσχυε μόνο για κατοικί-
ες έως 120 τετραγωνικά μέτρα. Με τη νέα διάταξη, το 
όριο θα αυξάνεται κατά 20 τμ για κάθε παιδί πέραν του 
δεύτερου. Έτσι, ένας ιδιοκτήτης που ανοίγει το ακίνητό 
του μεγέθους 140 τετραγωνικών, αν το δώσει σε μια 
οικογένεια με τρία παιδιά δεν θα πληρώσει φόρο για 

τα επόμενα τρία χρό-
νια. Εξίσου αφορολό-
γητος θα είναι εκείνος 

που θα δώσει σπίτι 160 
τμ σε οικογένεια με τέσ-

σερα παιδιά.
Η ρύθμιση αναμένεται 

να δώσει νέα πνοή σε μεγα-
λύτερα σπίτια που παραμένουν 

ανεκμετάλλευτα, ενισχύοντας ταυτό-
χρονα τις οικογένειες με αυξημένες στεγαστι-

κές ανάγκες.

Δάσκαλοι, γιατροί, στρατιωτικοί
Η δεύτερη παρέμβαση στοχεύει σε κατηγορίες εργαζο-
μένων του Δημοσίου, όπως εκπαιδευτικούς, γιατρούς, 
νοσηλευτές και στρατιωτικούς. Οι ιδιοκτήτες θα μπο-
ρούν να τους νοικιάζουν ακίνητα ακόμη και με συμβό-
λαιο εξαμήνου, χωρίς να χάνουν τη φορολογική απαλ-
λαγή της τριετίας, καθώς έτσι όπως ήταν σχεδιασμένο 
το μέτρο, για να απολαύσει την τριετή φοροαπαλλαγή 
ο ιδιοκτήτης, θα έπρεπε ο ίδιος ενοικιαστής να μείνει 
στο ακίνητο για όλη την τριετία. Το μέτρο αυτό αντα-
ποκρίνεται στην πραγματικότητα των συνεχών με-
ταθέσεων σε περιοχές όπου η εύρεση κατοικίας είναι 
εξαιρετικά δύσκολη, καθώς τα περισσότερα σπίτια διο-
χετεύονται στη βραχυχρόνια μίσθωση μέσω πλατφορ-
μών τύπου Airbnb.

Η τρίτη αλλαγή διευρύνει την προστασία των ιδι-

οκτητών από τους ενοικιαστές που έσπαγαν το συμ-
βόλαιο και αποχωρούσαν πρόωρα. Μέχρι σήμερα, ο 
εκμισθωτής έχανε αναδρομικά τη φοροαπαλλαγή κά-
νοντας την ενοικίαση ασύμφορη. Πλέον, η απαλλα-
γή θα διατηρείται για το διάστημα που καταβλήθηκαν 
ενοίκια, ενώ ο ιδιοκτήτης θα έχει τρεις μήνες για να 
βρει νέο ενοικιαστή χωρίς να χάσει το ευεργέτημα. Πα-
ράλληλα, εντός της εβδομάδας τίθεται σε λειτουργία 
νέα ψηφιακή πλατφόρμα. Σε αυτή οι φορολογούμενοι 
θα εισάγουν τα εισοδήματα και τα αναμενόμενα έσοδα 
από μισθώματα, ώστε να βλέπουν άμεσα το φορολο-
γικό όφελος που αποκομίζουν.

Τα ιδρύματα και οι κληρονομιές
Με σκοπό να πέσουν στην αγορά κι άλλα ακίνητα, το 
υπουργείο ετοιμάζει την αξιοποίηση για κοινωνικούς 
σκοπούς ακινήτων που ανήκουν σε 2.000 αδρανή 
ιδρύματα και καταγράφονται στις περίπου 7.000 σχο-
λάζουσες κληρονομίες. Σε τηλεοπτικές του δηλώσεις 
ο υπουργός τόνισε ότι «δεν υπάρχει μία μαγική λύση 
για το Στεγαστικό, υπάρχουν όμως πολλά βήματα που 
πρέπει να γίνουν ταυτόχρονα. Όπως εξήγησε, τα ακί-
νητα που βρίσκονται εγκλωβισμένα σε τέτοιου είδους 
νομικά αδιέξοδα θα ενταχθούν σε νέο θεσμικό πλαίσιο, 
καθώς θα δημιουργηθεί ένα κεντρικό ίδρυμα-ομπρέ-
λα, το οποίο θα αναλάβει να στηρίξει κρίσιμες κοινω-
νικές ομάδες και να περιορίσει τις δυσκολίες που δημι-
ούργησαν οι υψηλές τιμές ενοικίων και η περιορισμένη 
διαθεσιμότητα κατοικιών.

ΝΕΕΣ ρυθμισεις ΑΠΟ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗ

Τρεις μεγάλες αλλαγές για 
να ανοίξουν τα κλειστά σπίτια
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Επεκτείνονται οι φοροαπαλλαγές από ενοίκια για όσους διαθέσουν σπίτι σε πολύτεκνες οικογένειες και παρέχεται προστασία φοροαπαλλαγής από την πρόωρη αποχώρηση των ενοικιαστών

Νέο ράλι χρυσού  
και χρυσής λίρας Γράφει o

Κωνσταντίνος Δαυλός



Ολοκληρώθηκε η μεγαλύτερη εξαγορά στην ιστορία της 
AKTOR αποκτώντας με καθαρό τίμημα ύψους 194,6 
εκατ. ευρώ από τον Όμιλο ΕΛΛΑΚΤΩΡ το 100% των με-
τοχών της εταιρείας ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις, με τον όμι-

λο να εισέρχεται σε μια νέα εποχή ανάπτυξης, που τον τοποθετεί 
στην κορυφή της αγοράς.

Σύμφωνα με επίσημη ανακοίνωση, με την ένταξη της εται-
ρείας ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις στον Όμιλο AKTOR, ολοκληρώνε-
ται ένας μεγάλος κύκλος στον κλάδο των υποδομών, ο οποίος ση-
ματοδοτεί τη δραστική ισχυροποίηση του ομίλου και συνοδεύεται 
από μια σημαντική οικονομική παρακαταθήκη για το μέλλον, κα-
θώς η εξαγορά της ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις τού εξασφαλίζει ισχυ-
ρές και προβλέψιμες ροές στην πορεία του προς το αύριο.

Και σε συνδυασμό με τις υφιστάμενες ή δρομολογημένες 
επενδύσεις του, ο Όμιλος AKTOR συγκροτεί το υγιέστερο και ένα 
από τα μεγαλύτερα χαρτοφυλάκια έργων ΣΔΙΤ και Παραχώρησης 
στην Ελλάδα, επιταχύνοντας την υλοποίηση του επιχειρηματικού 
σχεδιασμού του, που έχει ως στόχο τη διαφοροποίηση των εσό-
δων του και την παραγωγή αξίας για τους μετόχους του.

«Επενδύσεις που δημιουργούν
αξία για τους μετόχους μας»
Σχολιάζοντας την ολοκλήρωση της εξαγοράς, ο πρόεδρος και δι-
ευθύνων σύμβουλος του Ομίλου AKTOR Αλέξανδρος Εξάρχου δή-
λωσε: «Η εξαγορά της ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις αποτελεί ένα κο-
ρυφαίο ορόσημο στην ιστορία του ομίλου μας. Συγκροτούμε το 
υγιέστερο και ένα από τα μεγαλύτερα χαρτοφυλάκια έργων ΣΔΙΤ 
και Παραχώρησης στη χώρα μας, το οποίο θα μας ενισχύσει κα-
ταλυτικά και θα επιταχύνει τον στρατηγικό μας σχεδιασμό, προ-
σφέροντας σταθερές και προβλέψιμες ροές για το μέλλον και δι-
ασφαλίζοντας ικανά έσοδα για την εποχή όπου οι ευκαιρίες της 
παραδοσιακής αγοράς των κατασκευών θα είναι μικρότερες».

Και ο κ. Εξάρχου πρόσθεσε: «Μέσα σε λιγότερο από δύο χρό-
νια πραγματοποιήσαμε επιτυχώς όλες τις μεγάλες εξαγορές που 
είχαμε θέσει ως στόχο. Υλοποιούμε με αξιοπιστία και αποφασιστι-
κότητα το πλάνο μας για το μέλλον και οικοδομούμε έναν ισχυ-
ρό επιχειρηματικό όμιλο, με επενδύσεις σε νέα πεδία, που δημι-
ουργούν αξία για τους μετόχους μας. Η νέα εποχή για τον όμιλό 
μας έχει ξεκινήσει και είναι χαρά μας που η ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις 
αποτελεί πλέον μέρος της AKTOR».

Ισχυρές ροές
Το σύνολο από τις μελλοντικές ροές της ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις 
και το υφιστάμενο χαρτοφυλάκιο του Ομίλου AKTOR, σε συνδυα-
σμό με το κατασκευαστικό περιθώριο έργων και άλλες συνέργει-
ες, αναμένεται να ξεπεράσουν το 1,2 δισ. ευρώ σε βάθος χρόνου, 
θωρακίζοντας τον όμιλο από τις διακυμάνσεις που παραδοσιακά 

παρατηρούνται στην αμιγώς κατασκευαστική αγορά. Ενώ με την 
εξαγορά ο Όμιλος AKTOR επιταχύνει την υλοποίηση του στόχου 
του για EBITDA ύψους 40 εκατ. ευρώ από έργα ΣΔΙΤ και Παραχώ-
ρησης ήδη από το 2025, σε pro forma βάση.

Μεγάλο χαρτοφυλάκιο 
συμμετοχών
Το νέο διευρυμένο χαρτοφυλάκιο του ομίλου περιλαμβάνει συμ-
μετοχές σε 15 έργα ΣΔΙΤ και Παραχώρησης. Ειδικότερα, ο Όμι-
λος AKTOR αποκτά συμμετοχές σε σημαντικές εταιρείες παραχώ-
ρησης, όπως ο Αυτοκινητόδρομος Αιγαίου (22,2%), η Γέφυρα ΑΕ 
(27,7%), η Ολυμπία Οδός (20,5%) και ο Μορέας, στον οποίο ο όμι-
λος διαθέτει πλέον ποσοστό 85%. 

Επιπλέον, ο Όμιλος AKTOR ενισχύει τη συμμετοχή του σε έρ-
γα ΣΔΙΤ, όπως στις εταιρείες Πασιφάη Οδός (45%) και Πυλία Οδός 
(100%) που κατασκευάζουν τον Βόρειο Οδικό Άξονα Κρήτης και 
τον Αυτοκινητόδρομο Νοτιοδυτικής Πελοποννήσου, αντίστοιχα, 
ενώ αποκτά μετοχική παρουσία και σε νέα έργα ΣΔΙΤ, όπως το δί-
κτυο άρδευσης Ταυρωπού, όπου η ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις συμμε-
τέχει με 60%.

Διευρυμένες ευκαιρίες στην αγορά
Επίσης, αποκτά πρόσβαση σε ακόμη περισσότερες ευκαιρίες της 
αγοράς, καθώς ωριμάζουν και βρίσκονται σε εξέλιξη περίπου 25 
διαγωνισμοί κτιριακών, συγκοινωνιακών ή υδραυλικών έργων 
στην Ελλάδα στους οποίους συμμετέχει ο Όμιλος AKTOR είτε 
απευθείας είτε μέσω της ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις. Επιπλέον, ο όμι-
λος αποκτά αξιοσημείωτες συμμετοχές σε εταιρείες διαχείρισης 
χώρων στάθμευσης σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη, όπως η γνωστή 
εταιρεία Polis Park, στην οποία η νέα θυγατρική του ομίλου συμ-
μετέχει με 33%. Από την περίμετρο της συναλλαγής εξαιρείται η 
μαρίνα Αλίμου.

Σημαντικές συνέργειες
Με την ένταξη της ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις στον όμιλο ενισχύονται 
οι δυνατότητες για ενδοομιλικές συνέργειες από τους υπόλοιπους 
κλάδους δραστηριοτήτων, όπως η κατασκευή, η διαχείριση εγκατα-
στάσεων, ενώ ο όμιλος αποκτά πρόσβαση σε τεράστια εμπειρία και 
τεχνογνωσία σε έργα παραχώρησης που ενισχύουν τις δυνατότητές 
του, επιτρέποντάς του να αξιοποιήσει από ακόμα καλύτερη θέση τις 
ευκαιρίες της αγοράς, σε Ελλάδα και εξωτερικό.
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ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΜΙΛΟ AKTOR

 Έπεσαν οι υπογραφές για την εξαγορά 
της ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις

«Η εξαγορά της ΑΚΤΩΡ Παραχωρήσεις αποτελεί ένα κορυφαίο ορόσημο στην ιστορία  
του ομίλου μας. Οικοδομούμε έναν ισχυρό επιχειρηματικό όμιλο», δήλωσε μεταξύ άλλων  
ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του Ομίλου AKTOR Αλέξανδρος Εξάρχου

&  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ



Σε φάση επιθετικής ανάπτυξης εισέρχεται η 
CrediaBank, με τη διευθύνουσα σύμβουλο Ελέ-
νη Βρεττού να ανακοινώνει σημαντικές στρατη-
γικές κινήσεις για το 2024, επιβεβαιώνοντας τη 

δυναμική πορεία της τράπεζας στην ελληνική αγορά. Με 
αιχμή του δόρατος την απόσχιση του τομέα διαχείρισης 
πληρωμών και τη δρομολόγηση νέας συνθετικής τιτλο-
ποίησης, η CrediaBank στοχεύει σε περαιτέρω ενίσχυ-
ση της αποδοτικότητας και της κεφαλαιακής της βάσης.

Το πρώτο εξάμηνο του 2024, οι εκταμιεύσεις δανεί-
ων της τράπεζας ανήλθαν σε 1,6 δισ. ευρώ, με το δεύτε-
ρο τρίμηνο να καταγράφει 922 εκατ. ευρώ. Η επίδοση αυτή 
φέρνει την CrediaBank πολύ κοντά -ή και πάνω- στον ετή-
σιο στόχο των 2,1 δισ. ευρώ, ενώ η καθαρή πι-
στωτική επέκταση αναμένεται να ξεπερά-
σει το 1 δισ. ευρώ. Αξιοσημείωτο είναι 
το μερίδιο αγοράς της τράπεζας στα 
νέα δάνεια, που αγγίζει το 11%, 
υπερβαίνοντας κατά πολύ το συ-
νολικό μερίδιό της στο δανειακό 
χαρτοφυλάκιο (περίπου 3%).

Στο μέτωπο της ρευστότη-
τας, η CrediaBank σημείωσε 
αύξηση καταθέσεων κατά 9% σε 
τριμηνιαία βάση, φτάνοντας τα 
6,6 δισ. ευρώ. Παράλληλα, το 
προφίλ των καταθέσεων βελ-
τιώθηκε σημαντικά, με τις καταθέσεις 
όψεως να αποτελούν πλέον το 49% του συ-
νόλου, έναντι 31% το αντίστοιχο περσινό διάστημα. Το 
κόστος καταθέσεων ακολουθεί πτωτική πορεία, έχοντας 
μειωθεί κατά 40 μονάδες βάσης, με την τάση αυτή να ανα-
μένεται να συνεχιστεί λόγω της σταδιακής ανατιμολόγη-
σης των προθεσμιακών λογαριασμών.

Ένα σημαντικό ορόσημο για την τράπεζα αποτέλεσε η 
πλήρης λειτουργική και τεχνολογική ενοποίηση των συστημά-
των της Attica Bank και της Παγκρήτιας, με την CrediaBank 
να λειτουργεί πλέον ως ενιαία οντότητα. Η κ. Βρεττού χαρα-
κτήρισε το έργο ως ιδιαίτερα απαιτητικό, τονίζοντας τη συμ-
βολή του ανθρώπινου δυναμικού στην επιτυχή ολοκλήρωσή 
του, μόλις έναν χρόνο μετά τη νομική συγχώνευση.

Ενίσχυση κεφαλαίων και νέα τιτλοποίηση
Στο κεφαλαιακό σκέλος, ο δείκτης CET1 διαμορφώ-

θηκε στο 10,4% (έναντι 11,9% στο τέλος του 
2023), ενώ ο συνολικός δείκτης κεφαλαια-

κής επάρκειας ενισχύθηκε στο 17,3%, κυ-
ρίως λόγω των πρόσφατων ομολογια-

κών εκδόσεων. Η μείωση του CET1 
αποδίδεται στην αύξηση των σταθ-
μισμένων στοιχείων ενεργητικού, 
αποτέλεσμα της ισχυρής πιστωτικής 
επέκτασης. Η διοίκηση εκτιμά ότι ο 
δείκτης CET1 θα επανέλθει στο 11% 
έως το τέλος του έτους, ενώ η τελι-

κή διαμόρφωσή του θα εξαρτηθεί και 
από τις κανονιστικές απαιτήσεις που θα 

προκύψουν στο πλαίσιο της εξαγοράς 
της HSBC Malta.

Παράλληλα, η τράπεζα προχωρά σε δεύ-
τερη συνθετική τιτλοποίηση (Perseus II), με στόχο τη δι-
αχείριση των RWAs και τη διατήρηση της κεφαλαιακής 
ευρωστίας, ενώ συνεχίζει την αξιοποίηση του χαρτοφυ-
λακίου ακινήτων της, με πωλήσεις που αναμένεται να 
ξεπεράσουν τα 27 εκατ. ευρώ για το 2024.

Απόσχιση κλάδου πληρωμών:  
Νέο επιχειρηματικό μοντέλο
Σε μια κίνηση-σταθμό για τον ψηφιακό μετασχηματι-
σμό και την αποδοτικότητα, το Διοικητικό Συμβούλιο 
της CrediaBank αποφάσισε την απόσχιση του τομέα δι-
αχείρισης πληρωμών. Η νέα εταιρεία που θα συσταθεί 

θα αναλάβει το σύνολο των σχετικών δραστηριοτήτων, 
συμπεριλαμβανομένων:

• δικτύου 24.000 POS που εξυπηρετούν 20.000 
εμπόρους,

• χαρτοφυλακίου 260.000 καρτών (220.000 πιστω-
τικές, 40.000 χρεωστικές),

• δικτύου 63 off-site ATM.
Η νέα οντότητα θα αδειοδοτηθεί ως ίδρυμα πληρωμών 

από την Τράπεζα της Ελλάδος, ενώ προβλέπεται και η με-
ταβίβαση μέρους ή του συνόλου των μετοχών της. Στόχος 
της κίνησης είναι η βελτιστοποίηση των λειτουργιών, η μεί-
ωση του κόστους και η δημιουργία ενός ευέλικτου, τεχνο-
λογικά προηγμένου επιχειρηματικού σχήματος, ικανού να 
ανταποκριθεί στις σύγχρονες απαιτήσεις της αγοράς.

&  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

 

Στο 11%  ο CET1 της τράπεζας  στα τέλη  του 2026

Γράφει η
Αμαλία Κάτζου

CrediaBank: Νέα εποχή με απόσχιση 
κλάδου διαχείρισης πληρωμών 
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Η Theon International Plc (THEON) και η 
Andres Industries AG (ANDRES) ανακοίνω-
σαν την υπογραφή σημαντικής νέας σύμβασης 
μέσω του OCCAR, για παράδοση του νέας γε-

νιάς θερμικού clip-on IRIS-C της THEON στη Γερμανία 
και το Βέλγιο, με την ANDRES να αναλαμβάνει την τε-
χνική υποστήριξη των προϊόντων. H THEON συμμετεί-
χε στον διαγωνισμό με την ANDRES και επικράτησε του 
ανταγωνισμού σε τεχνικές και λοιπές απαιτήσεις ένα-
ντι των προϊόντων τους. 

Η αρχική παραγγελία ανέρχεται σε €50 εκατ. περίπου, 
με ενσωματωμένα πρόσθετα δικαιώματα αγοράς για επι-
πλέον €150 εκατ. Η αρχική παραγγελία αφορά κυρίως 
παραδόσεις κατά τα έτη 2026-2027, ενισχύοντας ση-
μαντικά τα υπόλοιπα παραγγελιών και την αναπτυξιακή 
πορεία της εταιρείας. Η THEON αναμένει ότι όλα τα πρό-
σθετα δικαιώματα αγοράς θα εξασκηθούν πλήρως.

Από την έναρξη διάθεσής του, το IRIS-C έχει πολύ 
γρήγορα γνωρίσει ισχυρή απήχηση παγκοσμίως και ανα-
μένεται να αποτελέσει βασικό θερμικό πρόσθετο για 
δεκάδες χιλιάδες Συστήματα Νυχτερινής Όρασης (NVG) 
που βρίσκονται σε χρήση διεθνώς. Η THEON έχει που-
λήσει περισσότερα από 200.000 φορητά Συστήματα 
Νυχτερινής Όρασης (μονόκιαλα και διόπτρες), ενώ το 
IRIS-C προσφέρει σημαντική αναβάθμιση, παρέχοντας 
συνδυαστική εικόνα Νυχτερινής Όρασης και Θερμικής 
Απεικόνισης, ψηφιακές δυνατότητες και διασυνδεσιμό-
τητα στους στρατούς που το υιοθετούν.

Η Ευρώπη και η Μέση Ανατολή θα παραμείνουν 
βασικές αγορές για τη THEON τα επόμενα χρόνια, 
καθώς η αναμενόμενη ζήτηση για φορητό εξοπλισμό 
ηλεκτροοπτικών προβλέπεται να αυξηθεί περαιτέρω. 

Η νέα αυτή σύμβαση ακολουθεί την 
ανακοίνωση της THEON νωρίτερα 
μέσα στη χρονιά για το γερμανικό 
πρόγραμμα IdZ (Στρατιώτης του 
Μέλλοντος) και καταδεικνύει 
την ικανότητα της εταιρείας 
να διαφοροποιεί επιτυχώς το 
χαρτοφυλάκιο προϊόντων 
της, χάρη στην πρωτοπορι-
ακή τεχνογνωσία που ανα-
πτύσσεται εσωτερικά. Οι 
οθόνες heads-up και τα 
θερμικά clip-on αναμέ-
νεται να αποτελέσουν τα 
νέα προϊόντα αναφοράς 
για τους προηγμένους στρα-
τούς, αρχικά στην Ευρώπη και 
στη συνέχεια παγκοσμίως.

Η συμβολή των προϊόντων δια-
συνδεδεμένης πραγματικότητας 
ARMED και θερμικής απεικόνι-
σης στα συνολικά έσοδα της 
THEON αναμένεται να διπλα-
σιαστεί, φτάνοντας περίπου 
στο 20% το 2026 (πρόβλεψη 
2025: <10% των συνολικών 
εσόδων), και θα συνεχίσει να 

αυξάνεται τα επόμενα χρόνια.
Η THEON αναμένει επίσης 

ουσιαστικές πωλήσεις νέων προ-
ϊόντων για χρήση σε πλατφόρμες 

(οχήματα, σκάφη επιφανείας, σταθερές 

εγκαταστάσεις κ.λπ.) από το 2027 και εξής, με στόχο 
τα συστήματα, πλην Νυχτερινής Όρασης, να συ-
νεισφέρουν το 50% των εσόδων της μεσοπρόθε-
σμα, διευρύνοντας παράλληλα τη συνολική αγορά στην 
οποία απευθύνεται. Η ζήτηση για συστήματα νυχτερινής 
όρασης αναμένεται να παραμείνει υψηλή, καθώς τα πο-
σοστά διείσδυσης του σχετικού εξοπλισμού παραμένουν 
χαμηλά.

Η σύμβαση αυτή συνδέεται άμεσα με την πρόσφα-
τη επέκταση της THEON στο Βέλγιο και την επένδυ-
ση στην ANDRES. Στο πλαίσιο των δεσμεύσεων προς 
τον OCCAR, η THEON έχει ήδη ξεκινήσει την επέκτα-
ση της παραγωγικής της δραστηριότητας στο Βέλγιο 
(στην περιοχή των Βρυξελλών), η οποία περιλαμβάνει 
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H THEON υπέγραψε νέα σύμβαση με το OCCAR  
για το θερμικό clip-on νέας γενιάς IRIS-C

Από αριστερά: Ο Κρίστιαν Χατζημηνάς, ιδρυτής και CEO της THEON,  
ο Joachim Sucker, director του OCCAR, και ο δρ Björn Andres, CEO της Andres Industries AG, κατά τη 

διάρκεια της τελετής υπογραφής στη Βόννη

Αρχική  
παραγγελία μέσω  του OCCAR ύψους  €50 εκατ. περίπου,  με πρόσθετα δικαιώματα αγοράς για επιπλέον  €150 εκατ. 

H ΤΗΕΟΝ κέρδισε πάλι τον μεγαλύτερο διαγωνισμό της Ευρώπης για ηλεκτροοπτικά συστήματα σε 
στρατιώτες με το καινούργιο θερμικό clip-on νέας γενιάς IRIS-C 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα



γραμμή συναρμολόγησης, κα-
θώς και περαιτέρω συναφείς 
επενδύσεις και δραστηρι-
ότητες στον τομέα των 
θερμικών/ψηφιακών 
συστημάτων. Η THEON 
στοχεύει να αξιοποι-
ήσει την τεχνική και 
ερευνητική κατάρτιση 
της βελγικής βιομη-
χανίας στον συγκε-
κριμένο τομέα, καθώς 
και τη στρατηγική θέση 
της χώρας, ως έδρα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
του ΝΑΤΟ.

Η νέα σύμβαση για την 
προμήθεια του IRIS-C υπεγρά-
φη στην έδρα του OCCAR στη 

Βόννη.
Ο Κρίστιαν Χατζημηνάς, ιδρυτής και 

διευθύνων σύμβουλος της THEON, σχολίασε 
σχετικά με τη νέα ανάθεση: «Η THEON κατάφερε για 
ακόμη μία φορά να κερδίσει τον μεγαλύτερο διαγωνισμό 
φορητού εξοπλισμού στην Ευρώπη για το τρέχον έτος. 
Το σημαντικότερο είναι ότι αυτό επιτεύχθηκε με ένα από 
τα νέα μας προϊόντα, το οποίο ανταγωνίστηκε αντίστοι-
χα προϊόντα άλλων εταιρειών, που βρίσκονται σε ανά-
πτυξη εδώ και πολλά χρόνια. Πρόκειται για μια ουσια-
στική επιβεβαίωση των προσπαθειών μας σε σχεδιασμό 
και ανάπτυξη προϊόντων, που έχει διεξαγάγει η ομάδα 
μηχανικών μας. Η Γερμανία και το Βέλγιο θα αποκτή-
σουν ακόμη μεγαλύτερη σημασία για τη μελλοντική μας 

ανάπτυξη, καθώς το συνε-
χώς αυξανόμενο τοπικό 

-και κατά συνέπεια πα-
γκόσμιο- παραγωγι-
κό μας αποτύπωμα 
αποτελεί εφαλτή-
ριο εμπορικών επι-
τυχιών».

Ο Philippe Mennicken, αναπληρωτής διευ-
θύνων σύμβουλος και Business Development 
director της THEON, δήλωσε: «Οι νέες αυτές παραγ-
γελίες αποτελούν ισχυρή απόδειξη των μακροχρόνιων 
σχέσεων που χτίζουμε με τους πελάτες μας. Η THEON 
παραμένει ο κατεξοχήν προμηθευτής για φορητά συστή-
ματα, καθώς τα προϊόντα μας είναι ανθεκτικά και έχουν 
δοκιμαστεί στις πλέον ακραίες συνθήκες, σε κάθε είδους 
περιβάλλον».

Η THEON θα παρουσιάσει τις επιδόσεις του Γ’ τρι-
μήνου στις 3 Νοεμβρίου 2025 και θα πραγματοποιήσει 
Ημέρα Κεφαλαιαγορών στις 6 Νοεμβρίου 2025 στην 
Αθήνα, όπου θα αναλύσει το όραμα και τη στρατηγική 
του THEON NEXT.
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Στιγμιότυπο 
από την τελετή 
υπογραφής  
στη Βόννη

Το IRIS-C αποκτά ισχυρή δυναμική μεταξύ 
υφιστάμενων και νέων πελατών παγκοσμίως, 
ενώ αναμένεται να αποτελέσει το νέο σημείο 
αναφοράς για την αναβάθμιση των δυνατοτήτων 
των συστημάτων νυχτερινής όρασης 

Η THEON διευρύνει  με επιτυχία την αγορά στην οποία απευθύνεται με τα νέα, προηγμένα θερμικά/ψηφιακά προϊόντα της, τα οποία αναμένεται να αποτελέσουν περίπου το 20% των συνολικών εσόδων της εταιρείας το 2026 και να αυξηθούν περαιτέρω  από το 2027 και μετά
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Σημαντική βελτίωση των επιδόσεών της για το 
πρώτο εξάμηνο του 2025, με τα ενοποιημένα 
έσοδα να ενισχύονται κατά 86% και τη λειτουργι-
κή κερδοφορία να αυξάνεται κατά 109% σε σχέ-

ση με την αντίστοιχη περίοδο του 2024, ανακοίνωσε η 
PREMIA Properties ΑΕΕΑΠ (Ανώνυμη Εταιρεία Επενδύ-
σεων σε Ακίνητη Περιουσία). Παρά την ισχυρή αυτή λει-
τουργική δυναμική, τα κέρδη προ φόρων διαμορφώθηκαν 
σε χαμηλότερα επίπεδα έναντι του πρώτου εξαμήνου του 
2024, επηρεασμένα από μειωμένα κέρδη αναπροσαρμο-
γής της εύλογης αξίας των επενδυτικών ακινήτων.

Η εταιρεία εμφανίζει υγιή χρηματοοικονομική διάρθρω-
ση, με την καθαρή θέση του ομίλου να ανέρχεται σε €203 
εκατ., ο καθαρός δανεισμός σε €324 εκατ. και το συνολικό 
ενεργητικό σε €558 εκατ. Σημαντικό βήμα ενίσχυσης της 
χρηματοοικονομικής δομής αποτέλεσε η ολοκλήρωση, τον 
Ιούλιο του 2025, της αύξησης μετοχικού κεφαλαίου ύψους 

€40 εκατ., κίνηση που διεύρυνε τα ίδια κεφάλαια και βελτί-
ωσε την ευελιξία χρηματοδότησης της εταιρείας.

Πρόγραμμα 
επενδύσεων180 εκατ.
Η PREMIA, με τα 67 ακίνητα και τις 496 χιλιάδες τμ κτι-
ρίων υπό διαχείριση, συνεχίζει την υλοποίηση επενδυτι-
κού προγράμματος ύψους €180 εκατ. για το 2025, εκ των 
οποίων έχουν υλοποιηθεί περίπου €110 εκατ. μέχρι σήμε-
ρα. Το πρώτο εξάμηνο η εταιρεία απέκτησε, μεταξύ άλλων, 
το Οινοποιείο Σεμέλη με αμπελώνες, ακίνητο γραφείων στη 
Θεσσαλονίκη μισθωμένο στην Κτηματολόγιο ΑΕ, δύο εμπο-
ρικά ακίνητα σε Θεσσαλονίκη και Αθήνα και προχώρησε σε 
εξαγορές προς μετατροπή σε φοιτητικές κατοικίες σε Λά-
ρισα και Ξάνθη. Παράλληλα, πώλησε τρία ακίνητα, δύο οι-
κόπεδα και ένα οικιστικό στην Πάρο, με κέρδος €0,9 εκατ.

Κατά το τρίτο τρίμηνο ολοκληρώθηκαν επιπλέον συ-
ναλλαγές συνολικού ύψους €73 εκατ. με την εξαγορά ξε-
νοδοχειακής μονάδας στις Κανάριες Νήσους, ενός σχο-
λικού συγκροτήματος στην Αρτέμιδα και ενός εμπορικού 
ακινήτου στο Κορωπί.

Παράλληλα, η PREMIA εντείνει την παρουσία της στον 
τομέα των ιδιωτικών φοιτητικών κατοικιών, με στόχο τη δη-
μιουργία χαρτοφυλακίου κοντά στις 2.000 «κλειδιά». Τον 
Σεπτέμβριο ολοκληρώθηκε η αγορά ακινήτου στην Καισα-
ριανή με την ανοικοδόμηση 6.000 τμ, έναντι €5,81 εκατ., 
με συνολικό προϋπολογισμό έργου περίπου €13 εκατ. και 
στόχο τη δημιουργία τουλάχιστον 110 πλήρως εξοπλισμέ-

νων διαμερισμάτων, κοντά στην Πανεπιστημιούπολη Ζω-
γράφου. Πρόκειται για το μεγαλύτερο κατά προϋπολογισμό 
έργο φοιτητικής στέγης που υλοποιεί η εταιρεία στην Αθή-
να, μετά από αυτό στην Κυψέλη.

Νέα projects σε Βόλο, 
Λάρισα, Ξάνθη
Η εταιρεία ήδη λειτουργεί νέα projects στον Βόλο, τη Λά-
ρισα και την Ξάνθη, με 50, 58 και 43 διαμερίσματα αντί-
στοιχα, πλήρως μισθωμένα, ενώ για την ακαδημαϊκή χρονιά 
2026-2027 προστίθενται επιπλέον 35 μονάδες στη Ρόδο, 
80 μονάδες στον Βόλο και 35 στην Ξάνθη. Στο πλάνο πε-
ριλαμβάνονται ακόμη δύο εστίες στην Πάτρα με συνολικά 
140 διαμερίσματα. Η PREMIA στοχεύει στην προσφορά μι-
σθώσεων με ενσωματωμένα όλα τα έξοδα, συμπεριλαμβα-
νομένης της ηλεκτρικής ενέργειας, ώστε να προσαρμοστεί 
στις οικονομικές δυνατότητες των φοιτητικών οικογενειών.

Οι αποδόσεις των φοιτητικών εστιών κινούνται μεταξύ 
6,5% και 7,5%, μεσοπρόθεσμα στις προτεραιότητές της παρα-
μένουν τα ξενοδοχεία, οι φοιτητικές κατοικίες και τα logistics, 
ενώ εξετάζεται και η επιλεκτική είσοδος σε νέους κλάδους με 
προοπτικές ζήτησης. 

Εξασφαλίζει ισχυρή δυναμική αποτελεσμάτων και επιθε-
τική επενδυτική δραστηριότητα, εστιάζοντας στον πολλαπλα-
σιασμό χαρτοφυλακίου φοιτητικής στέγης και στην επέκταση 
σε τουριστικά και εμπορικά ακίνητα, μια κίνηση που ενισχύε-
ται από την πρόσφατη κεφαλαιακή ενίσχυση και την αναβαθ-
μισμένη πιστοληπτική αξιολόγηση.

Ανεβασμένες οικονομικές επιδόσεις το πρώτο εξάμηνο και δυναμική επενδυτική στρατηγική  
με έργα σε φοιτητική στέγη, τουριστικά ακίνητα και logistics

Γράφει η
Ρεγγίνα 
Σαβούρδου

PREMIA Properties

Αύξηση εσόδων 86%, και ενίσχυση 
λειτουργικής κερδοφορίας 109%
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Ανεπαρκής κρίνεται πλέον η καλή φυσική κατάσταση για την κα-
τάκτηση υψηλών στόχων στον αθλητισμό. Στη σύγχρονη εποχή 
απαιτείται πλήρης αξιοποίηση των δυνατοτήτων των αθλητών, 
ιδίως των επαγγελματιών και πρωταθλητών.

Για την κατανόηση των πολύπλοκων παραμέτρων που μπορούν να 
εκτοξεύουν τις επιδόσεις τους, η επιστήμη έχει κάνει άλματα τα τελευταία 
χρόνια. Μελέτες έχουν διαπιστώσει ότι η διατήρηση της μέγιστης απόδο-
σης και η ελαχιστοποίηση του κινδύνου τραυματισμών είναι ζωτικής ση-
μασίας. Για την επίτευξή τους απαιτούνται εξατομικευμένα προγράμματα 
πρόληψης, διάγνωσης και αποκατάστασης.

«Η φυσική κατάσταση είναι σαφώς το βασικότερο σημείο πάνω στο 
οποίο στηρίζεται η πορεία του αθλητή. Για να αποδώσει όμως το μέγιστο 
των δυνατοτήτων του απαιτούνται επιπλέον ενέργειες. Η αξιολόγηση της 
δύναμης, της αντοχής και της ευελιξίας του, ο εντοπισμός των αδυναμι-
ών και ανισορροπιών που προδιαθέτουν σε τραυματισμούς και η έγκαιρη 
διόρθωσή τους με στοχευμένες παρεμβάσεις, βάσει των αναγκών του και 
ανάλογα με το άθλημά του, μπορούν να προστατεύσουν τη μυοσκελετι-
κή υγεία του και να του δώσουν τα απαραίτητα εφόδια για να απογειώσει 
την καριέρα του», επισημαίνουν οι ειδικευμένοι στις αθλητικές κακώσεις 
ορθοπαιδικοί χειρουργοί δρ Βασίλειος Σακελλαρίου, δρ Παναγιώτης Πά-
ντος και δρ Κωνσταντίνος Σταραντζής. 

Τα γενικά προγράμματα προπόνησης δεν μπορούν να 
εστιάζουν, «δηλαδή, στην αντιμετώπιση των αδυναμιών του 
αθλητή που εντοπίζονται κατά τη διάρκεια της αξιολόγησης. 
Απαιτείται ο σχεδιασμός προγραμμάτων προπόνησης που 
ανταποκρίνονται στις ατομικές ανάγκες του, δεδομένου ότι 
μόνο με την εφαρμογή τους μπορεί να βελτιώσουν τις επι-
δόσεις τους και παράλληλα να προστατευτούν, να αναρρώ-
σουν γρηγορότερα και να επανέλθουν συντομότερα στην 
ενεργό δράση», προσθέτουν. Οι αξιολογήσεις αυτές γίνο-
νται από ειδικευμένους αθλητιάτρους, οι οποίοι μπορούν 
να ελευθερώσουν τον αθλητή από τους φυσικούς περιορι-
σμούς του, ξεκινώντας από τα πρώτα βήματά του έως την κατάκτηση 
παγκόσμιων διακρίσεων. Μέσω της προοδευτικής εξέλιξης της άσκησης 
παραμένουν υγιείς καθ’ όλη τη διάρκεια της καριέρας τους. Πολύτιμα ερ-
γαλεία τους είναι η ειδική εργομετρική και εμβιομηχανική ανάλυση, μέσω 
τεχνολογίας βίντεο και καταγραφής κίνησης, που προσφέρουν πληροφο-
ρίες για την τεχνική του αθλητή, επισημαίνοντας σημεία που χρειάζονται 
ενίσχυση για την αποφυγή τραυματισμών. 

Η εμβιομηχανική ανάλυση αποσκοπεί, δηλαδή, στη μεγιστοποίηση 
της απόδοσης, διότι καθοδηγεί σε προσαρμογές της τεχνικής που αυξά-
νουν την επίδοση, μέσω διάφορων τρόπων όπως, για παράδειγμα, η κα-
τανάλωση ενέργειας κατά τη διάρκεια του αγώνα.

Εφαρμόζοντας τις αρχές της ιατρικής ακριβείας με τις εξατομικευμέ-
νες παρεμβάσεις που λαμβάνουν υπόψη τα μοναδικά φυσιολογικά και 
εμβιομηχανικά χαρακτηριστικά του αθλητή, επιτυγχάνεται η ταχύτερη 
επιστροφή του στις αγωνιστικές υποχρεώσεις και ελαχιστοποιείται πα-
ράλληλα ο κίνδυνος να ξανατραυματιστεί. Ακόμα και αν αυτό προκύψει 
«η σύγχρονη αθλητιατρική υποστήριξη με τις πρωτοποριακές τεχνικές και 
πρωτόκολλα διάγνωσης και θεραπείας με state-of-the-art εξοπλισμό δί-
νει τη δυνατότητα στον αθλητή να τον ξεπεράσει γρήγορα και να επανέλ-
θει στην κατάσταση που είχε πριν από τον τραυματισμό του». 

Σύγχρονες 
θεραπείες
Προηγμένα θεραπευ-
τικά πρωτόκολλα, 
αναγεννητικές θερα-
πείες, μη επεμβατικές 
θεραπείες και ελάχι-
στα επεμβατικές τε-
χνικές βασισμένες 
στα πλέον ενημε-
ρωμένα επιστημονι-
κά δεδομένα επιτρέ-
πουν την ταχύτερη 
επάνοδο στα γήπεδα 
και τα αγωνιστικά τε-
ρέν, σημειώνουν. Η 
ολοκληρωμένη αξι-

ολόγηση και 
διαχείρισή 
τους απαιτεί 
τη συνδρομή 
και συνεργα-
σία διάφορων 
επιστημόνων, 
πέραν των 
αθλητιάτρων. 
Φυσικοθερα-
πευτές, ψυ-
χολόγοι, δια-
τροφολόγοι 
και επιστήμο-
νες του αθλη-

τισμού μόνον όταν 
εργάζονται ως ενι-
αίο σύνολο μπορούν 
να παρέχουν στους 
αθλητές υψηλών αξι-
ώσεων και πρωτα-
θλητές την υποστή-
ριξη που χρειάζονται 
για να κατακτούν 
τους στόχους τους 
και να παραμένουν 
στην κορυφή. 

Δρ Βασίλειος 
Σακελλαρίου, 
δρ Παναγιώτης 
Πάντος και 

δρ Κωνσταντίνος 
Σταραντζής, 

ορθοπαιδικοί χειρουργοί

Γράφει η
Κατερίνα 
Παπακωστοπούλου
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ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ

Τρόποι πρόληψης 
για κορυφαίες 
επιδόσεις

Τα γενικά προγράμματα προπόνησης δεν μπορούν να εστιάζουν 
στην αντιμετώπιση των αδυναμιών του αθλητή. Απαιτείται ο σχεδιασμός 
προγραμμάτων προπόνησης που ανταποκρίνονται στις ατομικές ανάγκες του
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sports

Τον… λύτρωσε  
ο Γερεμέγεφ
Διά… πυρός και σιδήρου κατάφερε να 
πάρει την πρώτη του νίκη στο πρωτάθλημα 
ο Παναθηναϊκός, καθώς επικράτησε 2-1 
του Παναιτωλικού στο Αγρίνιο με γκολ 
του Γερεμέγεφ στις καθυστερήσεις. Οι 
γηπεδούχοι ήταν αυτοί που προηγήθηκαν, 
οι «πράσινοι» ισοφάρισαν και τελικά με 
υπομονή και επιμονή βρήκαν τον τρόπο 
να φύγουν νικητές από την έδρα των 
«κυανοκίτρινων». Αντίθετα, ο ΠΑΟΚ 
στην Τρίπολη άφησε δυο βαθμούς, σε ένα 
χορταστικό από γκολ και θέαμα παιχνίδι. 
Παρότι οι Θεσσαλονικείς προηγήθηκαν 3-1 
απέναντι στον Asteras Aktor, οι Αρκάδες 

επέστρεψαν και κατάφεραν να κάνουν την 
ολική επαναφορά για να φτάσουν στο τελικό 
3-3 του «Θεόδωρος Κολοκοτρώνης».
Πιο εύκολα από ό,τι δείχνει το τελικό 1-0 
επικράτησε η ΑΕΚ του Βόλου στην Opap 
Arena. Η ομάδα του Νίκολιτς προηγήθηκε 
νωρίς και από εκεί και πέρα έκανε διαχείριση 
του σκορ, χωρίς να κινδυνεύσει ιδιαίτερα από 
την ομάδα της Μαγνησίας. Σπουδαία νίκη 3-1 
κατάφερε να πανηγυρίσει η Κηφισιά επί του 
ΟΦΗ στο Ηράκλειο, δείχνοντας εξαιρετική 
τακτική προσήλωση στο πλάνο του Λέτο και 
πίστη για το θετικό αποτέλεσμα από το πρώτο 
έως το τελευταίο λεπτό. 
Το Σάββατο, σε ματς-θρίλερ στο «Γεώργιος 
Καραϊσκάκης», που λόγω προβλήματος 
στο VAR είχε 17 λεπτά καθυστερήσεις, ο 
Ολυμπιακός κατάφερε να «λυγίσει» 3-2 τον 
εξαιρετικό Λεβαδειακό. Αντίθετα, ο Άρης 
άφησε βαθμούς εντός έδρας, καθώς έμεινε 
στο 1-1 με τον Πανσερραϊκό στο «Κλεάνθης 
Βικελίδης».

«Ευχαριστώ την Ελλάδα και όλους τους Έλ-
ληνες. Ελπίζω να τους έδωσα λίγη χαρά. 
Μου… πάει η Ανατολή, είναι η… χρυσή 
Ανατολή. Ένιωθα ότι πάω για το χρυσό. 

Ελπίζω να είμαι παράδειγμα για τα νέα παιδιά. Μπορεί 
να είμαστε μια μικρή χώρα και να φαίνονται οι άλλοι… 
γίγαντες, αλλά τελικά μετρά η ελληνική ψυχή». Αυτά 
ήταν τα λόγια του Στέφανου Ντούσκου αμέσως μετά το 
χρυσό μετάλλιο που κατέκτησε στο Παγκόσμιο Πρωτά-
θλημα κωπηλασίας στη Σαγκάη, στο σκιφ ανδρών. 

Ο Έλληνας Ολυμπιονίκης αγωνίστηκε με εξαιρετι-
κή τακτική και ήταν 3ος στα πρώτα 500 μέτρα του τε-
λικού στο σκιφ και 2ος στα 1.000 μέτρα. Σε εκείνο το 
σημείο της διαδρομής, ο Ντούσκος επιτέθηκε και πέ-
ρασε 1ος στα 1.500 μέτρα, για να… κόψει πρώτος το 
«νήμα» του τερματισμού, μετά από 6 λεπτά, 36 δευτε-
ρόλεπτα και 75 εκατοστά.

Όπως είχε κάνει και στους Ολυμπιακούς Αγώνες 
του Τόκιο, ο Έλληνας παγκόσμιος πρωταθλητής ήταν 

εντυπωσιακός σε όλη τη διάρκεια του αγώνα, όμως 
ειδικά στα τελευταία μέτρα «μέτρησε» τους αντιπά-
λους του και από τη στιγμή που πήρε το προβάδισμα 
δεν τους άφησε περιθώρια αντίδρασης. Παρά την 
έντονη προσπάθειά του, ο Γερμανός Όλιβερ Ζάιντλερ, 
ο οποίος προηγούνταν μέχρι τα 1.400 μέτρα, έμεινε 
πίσω από τον Ντούσκο με διαφορά 42 εκατοστών του 
δευτερολέπτου (6:37.17), ενώ το χάλκινο μετάλλιο κα-
τέκτησε ο Λευκορώσος Γιαουχένι Ζαλάτι (6:38.60).

Αξίζει να σημειωθεί ότι το χρυσό του Ντούσκου 
στη Σαγκάη είναι το πρώτο μετάλλιο της Ελλάδας στο 
σκιφ ανδρών σε Παγκόσμιο Πρωτάθλημα κωπηλασί-
ας και το πρώτο χρυσό μετάλλιο σε οποιαδήποτε κα-
τηγορία σκαφών από το 2014.

«Όταν έρχεται η κορυφή, είναι κάτι μοναδικό, κά-
τι συγκλονιστικό. Στόχος είναι η καταξίωση και να μην 
πάρουν τα μυαλά μου αέρα. Θέλω να δουλέψω και να 
είμαι σε εξαιρετική κατάσταση, όπως είμαι τώρα, για 
το ολυμπιακό μετάλλιο στο Λος Άντζελες. Τώρα μπο-
ρώ να… γελάσω. Ευχαριστώ τους πάντες», σχολίασε ο 
Στέφανος Ντούσκος, ο οποίος αναφορικά με τον αγώ-
να εξήγησε: «Το πίστευα. Είμαι πολύ κουρασμένος και 
ευχαριστώ όλους όσοι είναι δίπλα μου και με στηρί-
ζουν σε αυτήν την προσπάθεια. Είμαι πάρα πολύ χα-
ρούμενος, δεν έχω λόγια. Η κούρσα πήγε όπως ήθελα 
και στα 1.000 μέτρα το πίστεψα ακόμη περισσότερο. 
Είχα υπομονή και στα τελευταία 150 μέτρα έδωσα ό,τι 
είχα. Είναι απίστευτο».
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Γράφει ο
Χρήστος Γιαννούλης

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«Χρυσός» Ντούσκος  
μας έκανε υπερήφανους



Ο 700άρης Λεβαντόφσκι
Η Μπαρτσελόνα, αν και βρέθηκε πίσω στο σκορ, κατάφερε να κάνει την ανατροπή και να νικήσει τη 

Σοσιεδάδ για την 7η αγωνιστική της La Liga με 2-1. Το ματς έγινε στο Ολυμπιακό Στάδιο της Βαρκελώ-
νης και οι φιλοξενούμενοι προηγήθηκαν με τον Οντριοθόλα (31’), αλλά ο Κουντέ ισοφάρισε πριν από την 
εκπνοή του ημιχρόνου, ενώ το τελικό σκορ διαμόρφωσε στο 59’ ο Ρόμπερτ Λεβαντόφσκι για να στείλει 
τη «Μπάρτσα» στην κορυφή της βαθμολογίας.

Με το γκολ αυτό ο Πολωνός σκόρερ έφτασε τα 700 τέρματα στη σπουδαία καριέρα του. Ο διάσημος 
37χρονος φορ έχει πλέον 105 γκολ με τους «μπλαουγκράνα» σε 153 ματς, μπαίνοντας στους πρώτους 
σκόρερ των Καταλανών. Ακόμα, έχει πετύχει 21 γκολ με την Προυσκόβ, όπου ξεκίνησε την καριέρα του, 
41 με τη Λεχ Πόζναν, 103 με τη φανέλα της Ντόρτμουντ, 344 με την Μπάγερν Μονάχου και 86 με την 
εθνική Πολωνίας. Επίσης έχει «σερβίρει» στην καριέρα του 191 ασίστ.

Αυτή τη στιγμή ο «Λέβα» είναι ο τρίτος εν ενεργεία σκόρερ, πίσω μόνο από τον 40χρονο Κριστιάνο 
Ρονάλντο που έχει 946 τέρματα και τον 38χρονο Λιονέλ Μέσι που έχει 884. Στην ιστορία του παγκόσμι-
ου ποδοσφαίρου βρίσκεται στην 8η θέση.

«Σειρήνες» για Καρέτσα 
Στα ραντάρ των μεγάλων ευρωπαϊκών ομάδων εξακολουθεί να βρίσκεται ο Κωνσταντίνος Καρέ-

τσας. Ο διεθνής 17χρονος μεσοεπιθετικός έχει τραβήξει τα βλέμματα και δεν είναι λίγα τα κλαμπ που 
τον έχουν στη μεταγραφική τους λίστα. Ο νεαρός άσος ανήκει στην Γκενκ, η οποία δεδομένα θα πε-
ριμένει την καλύτερη δυνατή προσφορά για να πειστεί και να πει το «ναι» σε ενδεχόμενη παραχώρη-
σή του.

Στις ομάδες που ενδιαφέρονται για τον Καρέτσα ήρθε να προστεθεί τελευταία και η Έβερτον. Σύμ-
φωνα με δημοσιεύματα στην Αγγλία, τα «ζαχαρωτά» δεν παίζουν μόνα τους. Στο πρόσφατο παιχνί-
δι του Europa League ανάμεσα σε Γκενκ και Ρέιντζερς υπήρχαν «κατάσκοποι» και από τις Λίβερπουλ, 
Σάντερλαντ, Νιούκαστλ και Μπόρνμουθ που είχαν στραμμένα τα βλέμματά τους στον νεαρό μεσοε-
πιθετικό. 

«Ερυθρόλευκος»  
ο πρώτος τίτλος
Για τέταρτη διαδοχική χρονιά και τέταρ-
τη στο σύνολο, ο Ολυμπιακός έκανε δικό 
του το Super Cup. Η ομάδα του Πειραιά 
ήταν ανώτερη του Προμηθέα Πατρών 
στον τελικό του 6ου Super Cup, επικρα-
τώντας με 92-83, έστω και αν οι Αχαι-
οί κατάφεραν να μειώσουν στους -4 στο 
τέλος, προσπαθώντας να «κλέψουν» το 
τρόπαιο από τους Πειραιώτες. Οι Παπα-
νικολάου, Βεζένκοφ και Μιλουτίνοφ μί-
λησαν την κρίσιμη στιγμή για να ξαναπά-
ρει διψήφια διαφορά ο Ολυμπιακός και 
να «καθαρίσει» τη νίκη και την κατάκτη-
ση του τροπαίου, στο κλειστό γυμναστή-
ριο Καλλιθέας, στη Ρόδο.

Ο Τάιλερ Ντόρσεϊ με 23 πόντους (5/7 
τρίποντα), 4 ριμπάουντ, 1 ασίστ και 21 
βαθμούς στο σύστημα αξιολόγησης 
ήταν ο κορυφαίος του Ολυμπιακού στον 
τελικό του Super Cup. O Σάσα Βεζένκοφ 
σημείωσε 16 πόντους με 1/5 τρίποντα, 
ενώ από 11 πόντους σημείωσαν οι Ντό-
ντα Χολ και Τόμας Ουόκαπ. Ο πρώτος εί-
χε και 5 ριμπάουντ και 2 ασίστ. Ο Νίκο-
λα Μιλουτίνοφ μάζεψε 8 ριμπάουντ. Ο 
Πίτερς σημείωσε 8 πόντους και 7 ο Κώ-
στας Παπανικολάου.
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Στο νέο του βιβλίο o αναπληρωτής πρόεδρος του Επιστημονικού Συμβουλίου του ΕΟΠΑΕ  
και συνεργάτης-αρθρογράφος στην «Political» συγκεντρώνει μια συλλογή από άρθρα και δοκίμια  
που καλύπτουν την περίοδο 1999-2025, συνδέοντας επιστήμη, πολιτική πράξη και λογοτεχνία
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«Η ζωή είναι το συνεχές των αποχωρισμών 
/ και οι βασιλικοί ευωδιάζουνε, σγου-
ροί / σαν τα πρασινομάλλικα κεφάλια 
των παιδιών». Με μια λυρική προμετω-

πίδα ποίησης και στοχασμού προλογίζει το νέο του βι-
βλίο με τίτλο «Επιβλέμματ@ - Ένας φοιτητής Ιατρικής 
έγραφε» ο Χρίστος Χ. Λιάπης, επίκουρος καθηγητής 
Ψυχιατρικής στο ΔΠΘ.

Στην επιβλητική έκδοση (Πανεπιστημιακές Εκδό-
σεις Πασχαλίδης - Broken Hill), o αναπληρωτής προ-
έδρος του Επιστημονικού Συμβουλίου του ΕΟΠΑΕ και 
συνεργάτης-αρθρογράφος στην «Political» συγκε-
ντρώνει μια συλλογή από άρθρα και δοκίμια που κα-
λύπτουν την περίοδο 1999-2025, συνδέοντας επιστή-
μη, πολιτική πράξη και λογοτεχνία.	

Το πρώτο κείμενο με τίτλο «4 χρόνια πριν στο 
Στρασβούργο», γράφτηκε από τον συγγραφέα όταν 
ήταν δευτεροετής φοιτητής της Ιατρικής στο ΑΠΘ. Το 
τελευταίο «Για ένα ζευγάρι ελεύθερα φτερά» -ομό-
τιτλο με το βραβευμένο διήγημα που είχε συνθέσει 
το 1996 ως μαθητής Γ’ Λυκείου- ολοκληρώθηκε την 
άνοιξη του 2025, περίοδος κατά την οποία υπηρετού-
σε ως επίκουρος καθηγητής στην Ιατρική Σχολή του 
ΔΠΘ.

«Ξεκίνησα να γράφω ως φοιτητής στην Ελλάδα 
της ευημερίας και συνέχισα ως γιατρός στην Ελλά-
δα της κρίσης. Κείμενα της Κυριακής, επικοινωνία της 
Δευτέρας, βλέμματα φευγαλέα, χαμένα κάπου ανά-
μεσα Τετάρτης και Σαββάτου. [...] Άρθρα που, αν και 
πολλά γράφτηκαν πριν από 20 χρόνια με τη ματιά του 
φοιτητή, και άλλα λίγο αργότερα με την αγνότητα του 
νέου γιατρού, αποκαλύπτουν σήμερα, μέσα από τις 
εκ νέου αναγνώσεις τους, τους αναλυτικούς συμβο-

λισμούς μιας προοικονομίας· λες και προμήνυαν όλα 
όσα θα ακολουθούσαν», σημειώνει ο συγγραφέας και 
ποιητής στον πρόλογο του βιβλίου.

Όπως υπογραμμίζει ο δρ Χρίστος Χ. Λιάπης, 
επέλεξε να διεκδικεί έναν δημιουργικό λόγο αντί-
στασης και προσφοράς, πολύ πριν αναλάβει το τι-
μόνι του ΚΕΘΕΑ. Στήριξε την πορεία του στην 
αξία της κοινωνικής συμμετοχής, στην παραγωγι-
κή αντιπρόταση των πολιτών και στο ελπιδοφόρο 
μήνυμα που μπορούν να μεταδώσουν τόσο η τέ-

χνη του λόγου όσο και η πολιτική πράξη. «Πιστεύω 
στους νέους της πατρίδας μας ως φορείς δημιουρ-
γίας, διαφάνειας και ανάπτυξης. Σφυρηλατημένοι 
στις κρίσεις, αντιστέκονται στις παθογένειες του 
συστήματος και προβάλλονται ως δύναμη ανατρο-
πής και “ποίησης”. Μιας ποίησης που υπερβαίνει τα-
μπέλες και φαντασμαγορίες, για να γίνει σύγχρονο 
μήνυμα αντίστασης απέναντι σε κάθε μορφή βαρ-
βαρότητας και εξάρτησης», καταλήγει στο εκδοτι-
κό σημείωμά του.

Γράφει η
Δήμητρα Δάρδα

Δρ Χρίστος Χ. Λιάπης:
«Επιβλέμματα: Λόγος 
αντίστασης και ελπίδας»



Με φόντο έναν αιώνα ιστορίας και προσφοράς, εγκαινιάστηκε η επετειακή έκθεση «100 Χρόνια Κολ-
λέγιο Αθηνών» σε μια ξεχωριστή εκδήλωση που ένωσε γενιές αποφοίτων, προσωπικότητες και φί-
λους του ιδρύματος.

Απόστολος Δοξιάδης, Απόστολος Αλλαμανής

Τατιάνα Γκούσκου,  
Αριστείδης Πίττας, Λούλα Κέρτσικωφ

Τατιάνα Σπινάρη-Πολλάλη, Μαριέλλα 
Φυλακτοπούλου, Δημήτρης Δασκαλόπουλος

Ανδρέας Τσαβλίρης, Χριστιάνα Νέζερ

Σπύρος Ν. Πολλάλης, Νίκος Βέττας, Νίκη Κεραμέως, Αλέξης Φυλακτόπουλος

Χρήστος Τιμαγένης, Φίλιππος Τσαγκρίδης

Λέμυ Κοντονή, Πόπη Δομάζου, Ευριπίδης Κουτσοχρήστος

τριτη 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025

κοσμικα
PF FRANKLIN GOTHIC BOLD

47
Επιμέλεια: Δήμητρα Δάρδα, Φωτογραφίες: Studio Panoulis

Λάμψη και συγκίνηση  
στα 100 χρόνια του Κολλεγίου Αθηνών

Γιώργος Καλοφωλιάς,  
Αναστασία Παπακωστοπούλου, Νίκος Τσαβλίρης



Κριός (21/3-20/4)
Η τελευταία μέρα του Σεπτέμβρη είναι αρκετά απαιτητική για εσάς 

τους Κριούς, ενώ θα έχετε την τάση να φροντίσετε περισσότερο 

από άλλες φορές την υγεία σας και γενικότερα την εμφάνισή σας.

Ταύρος (21/4-20/5)
Είστε λίγο προβληματισμένοι με τις προσωπικές σας υποθέσεις, 

όπου κάτι τελειώνει και κάτι ξεκινά και αυτό σας κάνει ανήσυχους 

για το αν έχετε κάνει την πιο σωστή επιλογή.

Δίδυμοι (21/5-21/6)
Είναι καιρός να κλείσετε μέσα σας έναν κύκλο, να δείτε 

καινούργιες προοπτικές και να παλέψετε για αυτές. Σε προσωπικό 

επίπεδο, ιδιαίτερες αλλαγές δεν φαίνεται να γίνονται. 

Καρκίνος (22/6-22/7)
Είστε προστατευμένοι από κάθε κίνδυνο, ενώ σας δίνονται αρκετές 

ευκαιρίες που θα βοηθήσουν να ανακάμψετε επαγγελματικά και 

συναισθηματικά.

Λέων (23/7-22/8)
Εσείς οι Λέοντες είστε κουρασμένοι με τις καταστάσεις και δεν 

έχετε ιδιαίτερη επιθυμία να εξηγήσετε στους άλλους τον λόγο που 

σας έχουν στεναχωρήσει. Αφήστε λίγο ελεύθερο χρόνο για εσάς. 

Παρθένος (23/8-22/9)
Ο Σεπτέμβρης σάς δυσκόλεψε αρκετά και ίσως δεν ήσασταν 

έτοιμοι για τόσο πολλές προκλήσεις. Θα έχετε αρκετά θέματα στο 

μυαλό σας και αρχίστε από ένα σημείο. Μη βιάζεστε να κάνετε τα 

πάντα σε ελάχιστο χρόνο, σίγουρα θα καταρρεύσετε. 

Ζυγός (23/9-23/10)
Ο Σεπτέμβρης σάς αποχαιρετά και νιώθετε ότι έχετε αφήσει 

κάποιες προσωπικές υποθέσεις σε εκκρεμότητα. Για εσάς που 

σήμερα έχετε γενέθλια, κάποιες αναστατώσεις μπορεί να σας 

αλλάξουν τα σχέδια, αλλά υπάρχουν καλές επιρροές σε κάθε 

επαγγελματικό σας σχέδιο.

Σκορπιός (24/10-21/11)
Η κοινωνική σας ζωή σήμερα είναι κάτι που σας χαρακτηρίζει. 

Υπάρχει το ενδεχόμενο να γνωρίσετε κάποιο πρόσωπο που θα σας 

γεμίσει με όμορφα συναισθήματα.

Τοξότης (22/11-21/12)
Την τελευταία μέρα του Σεπτέμβρη έχετε την ανάγκη να κάνετε 

κάποια παραπάνω έξοδα, ενώ δεν αποκλείεται να φροντίσετε 

τον εαυτό σας και να δεχθείτε κάποια δώρα από αγαπημένα σας 

πρόσωπα.

Αιγόκερως (22/12-19/1)
Εσείς οι Αιγόκεροι είστε γεμάτοι συναισθήματα για τους 

άλλους. Κάτι έχει συμβεί και σας έχει δώσει την πεποίθηση ότι 

η αγάπη είναι πολύ κοντά σας ή προσφέρετε στους άλλους την 

ευγνωμοσύνη και το ενδιαφέρον σας. 

Υδροχόος (20/1-18/2)
Η τελευταία μέρα του Σεπτέμβρη σάς γεμίζει με μηνύματα ελπίδας, 

ενώ είναι η στιγμή που η υπομονή για ένα θέμα θα σας φέρει 

εσωτερική αποδοχή και απελευθέρωση από παλιά δεσμά.

Ιχθύες (19/2-20/3)
Τελειώνει ο Σεπτέμβρης και εσείς είστε έτοιμοι για νέες 

προκλήσεις, αλλαγή πλεύσης και πολλά τελειώματα που μάλλον 

τα περιμένατε και δεν σας προκάλεσαν καμία έκπληξη. 

Συναισθηματική αστάθεια

Γράφει
η Αλεξάνδρα Καρτά
www.facebook.com/
alexandra.karta astro.
karta19@gmail.com  
- Τηλ.: 697 3232 775

Η τελευταία μέρα 
του Σεπτέμβρη έχει 
αρκετή αστάθεια για 
τις συναισθηματικές 
μας σχέσεις. Βέβαια 
από το μεσημέρι και 
μετά θα υπάρχει 
ευκολία σε ό,τι 
αφορά τους στόχους 
μας, αλλά και καλή 
προοπτική σε κάθε 
επαγγελματικό μας 
βήμα. 
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